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Harem bir fuhuş yuvası 
değil, bir okuldu

H A L İ L  İ N A L C I K

H arem, 200 -300  kadının kapalı bir yaşam geçirdiği sarayın 
bu gizli ve esrarlı bölümü; Batılılann eskiden beri mera
kını çekm iş, hayal ve fantazi dolu, kulaktan duyma tas

virler bırakmıştır. 1432 ’de Edirne’de II. Murad’ın sarayını ziyaret 
etmiş olan Bertandon de La Brocquiere, Padişah’ıflı sarayda çıplak 
cariyeleri seyrettiği havuzdan sözeder. Dikkate değer ki, 16. yüz
yılda III. Murad için de aynı şey söylenmiştir. Harem dairesinde, 
bu sultanın özel bir havuz yaptırdığını biliyoruz. İngiliz Elçiliği 
Kâtibi P. Rycaut, Padişah’ın geceyi geçireceği cariyeyi seçm ek 
için iki sıra dizilmiş cariyeler arasından geçerken, beğendiği kı
zın önünde mendil bıraktığını söyler ki, bu tamamı ile fantazi- 
den ibarettir. Yine Rycaut, cariyeler arasında lezbiyenliğin yaygın 
olduğunu, sevgilileri için  ölümü bile göze aldıklarını duymuş; 
ölüm cezası da bir çuvala konup gece gizlice deryaya atılmakmış.

Öbür yandan patrimonyal bir ortaçağ toplumu olan Osmanlı 
toplumunda, harem ve cariyeler hakkında bilgimizi ve değer hü
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O S M A N L I S U L T A N L A R IN A  A ŞK  M F K T L 'P L A R I

k ü m lerim iz i, ik i tem el k u ru m u  gözön ü n d e tu tarak  belirlem ek  
gerekir: Cariye ve G ulam , Batı toplum undaki gibi pazardan satın 
alınm ış veya savaşta tu tsak  ed ilm iş esird ir; yani, b ir  m aldır ve 
m al m uam elesi görür. O ndan, efend isin in  bü tü n  istek lerine ce
vap verm esi beklenir. E fend isi ile c in sel ilişkide bu lu nan  ve ço 
cuğu olan cariye, esirlik  statü sü nd en  kurtu lm az; İslam  huku ku 
na göre ise hür b ir M üslüm am n cariyeden o lan  çocuğu  hür sayı
lır. A ncak, o cariye ço cu k su z cariyelerden ayrı b ir  statü  kazanır; 
efendisinin  ölüm ünde ö tek i cariyeler gibi satılam az, hür olur.

Efendi istediği sayıda cariye ile yatabilir. C ariye efendisinden 
olan çocu k  üzerinde v elilik  h akk ı iddia edem ez. M üslüm an o l
m ak, cariye ve gulam ı esirlik ten  kurtarm az. C ariye, M üslüm an 
kadın gibi “avret y erlerin i ö rtm e”ye m ecbu r değildir.

İlk  devirde padişahlar, M üslüm an ve H ıristiyan hanedanlardan 
nikâhla zevce alm ışlardır. Fakat, 11. Bayezid’den sonra, siyası ve 
hukuki sonuçlan sebebiyle M üslüm an kadınlarla evlenm ekten ka
çınmışlardır. Bir istisna, Şeyhülislam  Esad Efendi’nin kızıyla evle
nen 11. Osman’dır. Sultan Süleym an, kendisine derin bir aşkla bağ
landığı Mahpeyker Hürrem’i nikahlayıp zevceliğe kabul etmiştir.

Sultanın bir çok cariye ile ilişk i kurm ası, daha ziyade siyasi bir 
kaygıdan, hanedanın devam ı iç in  çok  erkek  ço cu k  sah ib i olma 
düşüncesinden kaynaklanm aktadır. H arem  sistem i, böy lece  b i
linçli bir hanedan p olitikasın ın  gereği olarak yorum lanm alıd ır. 
Bunun için , valide su ltan ların  güzel cariy eler seçip  oğu llarına 
takdim ettiklerini biliyoruz. Başka deyim le, sistem i, O sm anlı s i
yasi yapısı ve hanedan siyasetiyle sık ı sıkıya bağlıdır. Padişahın, 
yüzlerce genç ve güzel kadın ı h arem ine hapsederek  istediğine 
eriştiğim zanneden B atılılan  d ü şkırık lığ ına uğratm ak zorunda
yız. Şehzade dönem inde en seçkin  hocalardan edebiyat dersleri 
alan ve klasik edebiyat eserleri veren ince zevkli sanatkâr su ltan
lara kaba-saba kızlar eşlik  edem ezdi. Sarayın k a lab alık  cariye 
halkı. ıçoğlanları gibi eğilm ez bir disiplin ve hiyerarşi içinde ye
tişir ve zamanla belli kademelere yükselirlerdi.
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Padişahların bile bozam adığı sıkı kurallara tâbi olan harem, 
daha çok kadınlar m anastırına benzer. Gelen cariye, talihi varsa 
bu örgüt içinde sıkı bir disiplin altında uzun bir eğitimden sonra 
padişaha takdim  edilebilir. Padişahın özel hayatını geçirdiği En
derun, iki paralel örgütten oluşur: lçoğlanlarm m  yetiştirildiği ve 
padişahın dış h izm etlerinin  görüldüğü dairelere paralel olarak 
cariyeler de aynı biçim de örgütlenm iştir; hepsi, rütbesine göre 
bir maaş alır ve belli derecelerden geçerek başkadınlığa yükselir
lerdi; padişah annesi olan valide sultan ise bir kraliçe kadar iti
barlı ve nüfuzlu idi.

O sm anlı toplum unda cariye sadece “cinsel ob je” olarak görül
memiştir. Hali vakti yerinde herkesin bir veya birkaç cariye sahi
b i olduğunu kadın m iras listelerinden öğrenm ekteyiz. Ailenin 
bir ferdi gözüyle bakılan cariyelerin ev hizmetlerinde olduğu gibi 
ekonom ik  hayatta da önem li yeri vardır. Cariyelerin özellikle 
tekstil sanayiinde geniş ölçüde kullanıldığı biliyoruz. Onları işçi 
olarak veya seks için kiralayanlar da yok değildi. Ancak, İslam 
hukukunun özelliği dolayısıyla esirler, oldukça kolay hürriyetle
rine kavuştukları iç in  toplum da esir nüfusu biteviye küçülür. 
D arlığı giderm ek için  özellikle Kuzey Slav m illetlerinden, Kaf
kasya ve Karadeniz kıyılarından, Afrika'dan her yıl binlerce cari
ye ve kul ithal olunurdu. 16. yüzyılda bu sayının yılda 20 binin 
üzerine çıktığı hesaplanmıştır.

Haremde korum a ve disiplin işlerini gören zenci Hadıtnağa- 
ları İd arî kadroyu o lu ştu ru r. O nlar, zen ci D arüssaad e, ö bü r 
adıyla H arem ağası’n ın  veya Kızlarağası’m n em ri altındaydılar. 
Cariye odalarının  nezareti, m aaşların dağıtım ı, kapıların m uha
fazası hatta harem  im am lığı bu hadım ağalarının elindeydi. 16. 
yüzyıl sonlarında M ekke, M edine ve Sultan vakıfları idaresinin 
valide su ltana, dolayısıyla Darüsaade ağasına verilm esi sonucu , 
D arıısaade ağaların ın  nüfuzu artm ış, iço ğ lan lan n m  am iri Ba- 
büssaade ağasını gölgede bırakarak bütün Enderunun âm iri du 
rum una gelm işlerdir. Harem ağaları, padişaha yakınlığı dolavı-
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sıy la  b ir ara vez irazam lan n  tayin  ve az lin e  etk i yap acak  kadar 

nüfu z ve etk i kazanm ışlard ır.

H arem in asıl başı Valide Su ltan ’dır. O , haned anın , dolayısıyla 
O sm anlı saltanatının devam ı üzerinde k esin  b ir  rol alm ıştır. Vali
de Sultan, oğlu padişahın ço k  erkek  çocuğu  olm asın ı sağlama ve 
şehzadeleri korum a görevi gibi ağır b ir  soru m lu lu k  yüklenm iştir.
O . hanedan içinde kadm  hüküm dar, O rta  asya T ü rk  devletlerin
deki gibi âdeta padişaha eşit hatundur. Kafes sistem ind e, yani sul
tanlığa namzet bütün şehzadeler sarayda hapis kald ıkları dönem 
de bu kesinlikle b ir gerçektir. Şehzadelerden k im in  tahta geçece
ğini, kullandığı yöntem lerle bü yü k ö lçü d e valide su ltan  belirler.

G örülüyor ki, Islâm  h u k u ku  ve hanedan siyaseti harem  örgü
tünü ve k u ralların ı b e lir lem ek ted ir. B u n u n  y an ın d a  ik in c i bir 
faktör, "O sm anlı Kul s istem i”d ir; b u  sistem , O sm an lı m erkezi
yetçi devlet sistem inin  tem el kurum udur. End eru nd a ve birunda 
(dış h izm etlerde), padişaha m u tlak  b içim d e bağlı görevliler ye
tiştirm ek iç in  her türlü  aile , kavim  ve k abile bağlarından k op 
muş kul ve cariyeleri k ullanm ak, bu sistem in  esasıdır. Sayısı b in 
leri bu lan saray h alk ı, dışarda Y eniçeri ve sipah i ordusu, vali ve 
kum andanlar hepsi ku l sistem iyle yetişm ekteydi. Bu kullar, padi
şaha m utlak bağlılık larıy la, on u n  m u tlak  ve m erkeziy etçi o torite
sin i garanti etm ekteydiler. H arem , cariye örgütü k u l sistem inin  
tam am layıcı b ir bölüm üdür. C ariyelerin  çoğunluğu  saraydan ç ık 
mış beylere ve vezirlere zevce o larak  verilird i. B öylece, vali ve 
kum andanların saray dışında vilayetlerde yerli aile ve hanedan
larla akrabalık  kurm aları ön lenm iş oluyordu. Bu gibi yerel ilişk i
lerin m erkeziyetçi m utlak idare için teh likeleri m eydandadır.

Fatih 'in  ilk  sarayı, b u gü n kü  İstan b u l Ü n iv ersitesi b ah çesin - 
deydı. Fatih , sonradan Sarayburnu’nda Yeni Saray’ı (Topkapı Sa
ray ı; yaptırdı. O ndan sonra Eski Saray tam am ıyle kadınların  ya
şadığı b ir saray oldu. Ö len padişahın bü tü n harem  halkı eski sa
raya naklolunur, Topkapı Sarayı na onların  yerine padişahın ka
d ınları alınırdı. G ebe kalan cariye de, yeni saraydan eski saraya
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gönderilirdi. Kadınlara düşkünlüğü ile bilinen III. Murad (1 5 7 4 - 
1595) dönem inden sonra harem halkı çok artmış, Topkapı Sara- 
yı’nda 49'dan 104’e; eski sarayda 73’ten 146’ya çıkmıştır. Her iki 
harem 16 0 3 ’te 6 1 0 , 1622 ’de 705  cariye barındırıyordu.

Saraya yeni alınan esir kıza “acem i” denir; acem ilik dönem in
de kendisine ilkin İslam lık, Türk-Islam  adetleri ve adabı, dikiş- 
nakış, rakkaslık, hanendelik, sazendelik veya kıssa-hanlık, yani 
hikâye anlatm a sanatı gibi bir sanat öğretilirdi. Böylece yetişen 
acem i, cariyeliğe yükseltilir. Esnaf diliyle “şagirt” olur, sonra kal
fa ve usta derecelerine geçer; “gedikli” denirdi. Cariyeler, içoğ- 
lanları gibi ik i geniş odada yanyana yatarlar, her 5 kız arasında 
yaşlı b ir kadın yer alır. Gedikli, doğrudan doğruya padişah hiz
m etine verilir; onun haremde yemek, çamaşır ve benzeri hizm et
lerin i görürdü. H ünkârın yatağına aldığı gedikli, “ikbal” veya 
“haseki” adıyla yüksek bir dereceye yükselir. Bunlardan padişa
hın gözdesi olan haseki, padişahın kadını olurdu. Kadınefendi- 
ler; Başkadm , İkinci Kadın diye kendi aralarında sıralanırdı. Padi
şahın zevcesi sayılan her kadına bir daire aynlır, yüksek bir gün
delik tayin edilirdi. Çocuk doğuran haseki, ayrıcalık kazanırdı. 
Bu hiyerarşide her cariye kadının belli bir maaşı ve giysisi olur
du. Hünkâr kadın efendilerin elbisesi kürkle süslenirdi.

17. yüzyıl ortalarına kadar saray hiyerarşisinde en üstte valide 
sultan, sonra hasekiler, padişah kızlan yer alır; bunlar, sultan 
(Batı dillerinde sultana) ünvanı ile anılırdı. Padişahın “süt anne
s i” Daye Hatun ve Kethüda Hatun veya Kâhya onlardan sonra 
gelirdi. 111. Murad’m  annesi Nurbanu’nun günlük maaşı 3 0 0 0  ak
çe (5 0  altın ) idi. (O  zaman Yeniçeri Ağası’nın gündeliği ancak 
500  akçe idi.) K anu ninin  eşi haseki Hürrem Sultan’ın gündeliği 
2 0 0 0  akçe (3 3  altın) idi. Haremde en yüksek otorite de olan Vali
de, D arussade Ağası ve Kâhya Kadın vasıtasıyla harem i idare 
ederdi. Haremin saray dışı işlerini gören erkek (Valide Kethüda
sı), çoğu zaman validenin isteklerini veziriazama bildirerek hü
küm et işlerine karışmasına yardımcı olurdu.
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Valide sultanlar, egem enliği ellerinde tutm ak için , tabii, devlet 
ricali ile ordu içinde bir takım  siyasi ittifaklar yapm ak zorunday

dılar. Haremde birbirlerine karşı gruplaşm alar, başlıca  su ltanın  
hangi oğlunun tahta geçeceği konusunda ortaya çıkm akta; dışa

rıda divandaki vezirler. Yeniçeri O cağı, yüksek ulem a bu gruplar 
arasında oyunlara ister istemez ortak olm aktaydılar. Tahta geçen 
sultanın kardeşlerini katletm esi kanunla "câ'iz” görüldüğünden, 
herkes için m ücadele bir ölüm -kalım  soru nu  olurdu. Böylece, 
17. yüzyılda harem, payitahtta iktidar m ücadelesinin odak n ok 
tası haline geldi. Bu amansız m ücadelede padişahlar, şehzadeler 
kurban gitmişlerdir, iki padişah; O sm an II ve İbrahim  1, bu ik ti
dar mücadelesinde feci şekilde katledilm işlerdir. III. Selim  gibi 
sanatkâr ruhlu reformcu bir padişahın ölüm ü cidden çok  tra jik 
tir; ağalar, onu haremin bir odasında sıkıştırd ılar; gözde cariye 
Pakize, efendisine sarılarak vücuduyla onu korum ak istem iş, bir 
kılıç darbesiyle düşmüş, başka bir darbeyle padişahın yüzü ikiye 
bölünmüştü; kadınların hıçkırıktan arasında elinde teşbih ve ne
vi ile hala ayakta duran padişah, nihayet üzerine ü şüşen saray 
ağalarınm kılıç darbeleri altında yere yığılmıştır.

Valide sultanların saltanat dönem i, K anuni’n in  zevcesi Hür- 
rem Sultandan başlayarak Nurbanu, Safiye, K ösem  ve Turhan 
sultanlar zamanında bir yüzyıl sürmüştür. Bu dönem de devlete 
hakim olan haremin tarihi, Osmanlı devleti tarihinin gizli kalmış 
yanlannı anlamak bakımından önem lidir ve son derece dram atik 
sahneleriyle 17. yüzyıldan beri Fransa’da ve Türkiye’de rom ancı
lara ve tiyatro vazarlanna ilham kaynağı olmuştur. 17. yüzyıldan 
beri tarihçiler, devletin çöküşünü hazırlayan faktörler arasında 
"kadınlar saltanatı" m öne sürerler. Buna karşı, çocuk padişahlar 
döneminde, valide sultanın hanedanın devamını herşeyin üstün
de tutarak devletin selâm etine hizm et ettiği iddia olunm uştur. 
Gerçekten, I. Ahmed’in baş-kadını, Ahmed’in hayattaki tek kar
deşi Mustafa'yı idamdan kurtararak hanedanın devamına hizm et 
etmiştir. Sultan Ahmed ölünce Kösem Sultan. Mustafa’yı tahta çı-
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H A RE M  BİR O K U L D U

kardı; böylece, O sm anlı tarihinde ilk  kez sultanın oğlu değil, 
kardeşi tahta çıkm ış oldu ve veraset usûlü değişti. Mustafa'nın 
akli düzeni bozuktu. Kızlarağası, 14 yaşındaki Osman 11’vi taht3 
çıkardı. Ulem anın etkisi altındaki Osman'ın Yeniçerileri kızdıran 
reform tasarılan vardı. Valide Kösem. Yeniçeri Ocağı ağalarıyla 
anlaşarak Osm an'ı tahttan indirdi. Mustafa tekrar tahta çıkanldı. 
O sm an. K ösem ’in rakibi Mahfırûz Kadın ın oğluydu. Mustafa, 
dengesiz hareketleri nedeniyle tekrar tahttan indirilince. Kösem 
12 yaşında kendi oğlu Murad’ı (IV Murad) tahta çıkardı ve onun 
çocukluğu süresince yeniçeri ağalanvla beraber devleti idare etti. 
1640 ’ta, IV. Murad ın ölümü üzerine. Kösem’in öbür oğlu İbra
him  tahta geçti. Yeniçeriler, İbrahim'i de delice hareketleri yü
zünden tahttan indirince. Haseki Turhan Sultan ın oğlu IV Meh- 
med. 7 yaşında tahta oturtuldu. Elçi raporlarında, devlet işlerin
de deneyim li ve güçlü olduğu vurgulanan Kösem , torunu IV 
M ehmed dönem inde de dışarıda kendisini destekleyenler saye
sinde bütün devlet gücünü ve otoritesini elinde tuttu. Padişaha 
sunulan arzlar üzerinde. “Arslanım” dediği çocuk padişah adına 
kararlan Kösem  Sultan yazıyordu. Venedik donanm asının İstan
bul'u tehdit ettiği buhrandan yararlanan IV M ehmed’in annesi 
Turhan Sultan, kızlarağasıyla Kösem Sultan'a karşı kom plo kur
du ve onu bertaraf etti. Turhan Sultan, oğlu padişah adına devleti 
fiilen kontrolüne geçiren validelerin sonuncusudur. Kadınlar sal
tanatına son veren, bir bunalım döneminde devletin başına dik
tatörce yetkilerle gelen Veziriazam Köprülü M ehm ed Paşa o l
muştur. Aslında, ona bu olağanüstü yetkileri veren de Valide Tur
han Sultan idi.

Padişahla cariye arasındaki zoraki ilişki, gerçek aşkın doğm a
sında kuşkusuz bir engeldi. Fakat, bazen gerçek bir aşk doğabi
lirdi; Hürrem’le Süleyman arasında olduğu gibi... Hûrrem. koca
sına m ektuplarında “Canım paresi su ltanım ”, "sevgili şah ım ", 
“benim  cân-ı azizim ", “benim yüzü Yusufum. Şekerim , latif naze
ninim ”, “gözüm nura su ltan ım " diye hitap eder. Sülcvman ı Htır-

13



OSMANLI SULTANLARINA AŞK MEKTUPLARI

re m e  tek eş, tek sevgili olarak  bağlayan şeylerden b iri de, zevce
liğe ald ıktan sonra üst ü ste üç evlat verm iş olm asıdır. Hürrem , 
ço cu k la rın ı anarak  seferd ek i k o c a s ın ın  k a lb in i y u m u şatan  şu 
sö z le ri yazıy or: “M ek tu b -u  şe r if in iz  o k u d u k d a  b e n d e n iz  Mir 
M ehm ed ve ca riy en iz  M ih ru m ah  g iry e ler  (a ğ la r la r)  ve firkat 
ederler, onların  giryeleri hod  ben i deli k ılm ışd ır.” B ir başka m ek
tubunda, “m ektubunuzu okuduğum da gözüm  yaşı akdi şâdiden 
(sev in çten )” diyor. K ocası S u lta n a  k avu şm ak, yüzü nü  görm ek 
arzusuyla g ece leri u yu m adığ ın ı ifade ile  ö z le m in i iç te n , ateşli 
sözlerle dile getiriyor ve başka b ir  m ektubu nda “g ecesin i gündü
zünü farketm eyen  h a sre t d ery asın a  g a rik , b iç a re , a şk ın ız  ile 
m übtela, Ferhad ve M ecn u n ’dan b e te r  şeyda ça k e r in iz ” diyor. 

H ürrem , ilk  y ılların d a T ü rk ç e ’y i b ilm iy o rd u ; h erh a ld e  k âtib i 
onun duygularını edebî b ir  dille yazıya geçiriyordu. Bu m ektup
lardaki, “vallah, dünyada h em en siz  m u rad ım sın ız” g ibi sözler, 
kuşkusuz Hürrem’in ağzındandır. Su ltan  ise ona para, hediyeler 
ve bazen sakalından tel gönderiyordu.

Hürrem, m ektuplarında siyaset yapm aktan  geri kalm ıyordu. 
Sadrazam İbrahim Paşa hakkında “Sultan  seferden dönüşte ko
nuşacağım ” yazıyor; b ir başka m ektubunda dam adı R üstem  Pa- 
şa’yı kayırmasını istiyordu.

Topkapı Sarayı Arşivi’nde Sü leym an’ın H ü rrem ’e m ektupları 
bu lu nm am ıştır. F ak at, “M u h ib b i” m a h la s ın ı k u lla n a n  Sü ley 
m an’ın  Divan’mdaki gazellerde, genel edebi kalıp lar yanında ger
çek aşkı nasıl algıladığını anlatan içten lik le  yazılm ış şiirler var
dır. Bunlardan h içbiri Hürrem ’e yazdığı şu lirik  ş iir  kadar içten, 
coşkulu değildir:

CelTs-i halvetim, varım, habîbim , mâh-i tâbâm m
Enisim, mahremim, varım, güzeller şâhı sultânım

Hayâtım, hâsılım, öm rüm , şarâb-i kevserim , adnim
Bahânm , behcetim, rüzum, nigânm , verd-i harıdânım
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Neşâtım, işretim, bezenim, çerâğım, neyyirim, şem ’im 
Turunç u nâr  u nârencim, benim şem ’-i şebistânım

Nebatım , şûkkerim, gencim, cihan içinde bi-rencim  
Azizim, Yûsufum, varım, gönül mısnnda hey hânım

Stanbûlum, Karâm ânım, diyâr-i milket-i Rûmum 
Bedahşâm m  ve Kıpçağım ve Bağdâdım Horâsânım

Saçı karam , kaşı yayım , gözîı pür-fitne bîm ânm  
Ölürsem boynuna kanım, m eded hey nâ-müselmânım

Kapında çünki m eddahım, seni medh ederim dâim  
Yürek pür-gam, gözüm pür-nem, Muhibbî'yim, hoş-hâlim.

Sultan Süleym an’ın  Hürrem’e Gazeline 
Halil İn a lcık ’m  N aziresi

Gecem  hem gündüzüm mehtâb-i leyl-i târ-i giryânım  
Bahânm , ebr-i nisânım, açılmış gonca-pistânım

Güzel gözlüm, fidan  boylum, sözü tatlı gözü ahum  
Bulunmaz vaslına fırsat benim pür-işve ceylânım

Geceyle işretim, gündüz safâ-yi hâtınm, canım  
Benim şi’rim, benim şarkım, benim jeryâd-i sûzânım

Kalem  kaşlum, beyaz tenlim, gözüm nüru güzel yavrum  
Kitâbım tâ ezelden haklı edilmiş levh-i tâbânım

U zaklarda şeb-i hasrette nâlân olduğum demler 
İniltim, göz yaşım  hem ağlıyan şem ’-i şebistânım

Nice sevmiş, nice öğmüş, Süleyman Hürrem’i candan  
M eded hey Hürrem-i devrân, ne şâir ne Süleymanım

Chicago, 1990
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Önsöz

M illi kütüphanem ize eşsiz eserler hediye eden m erhum  
Ahm et Refik, yalnız tarih yazan bir tarihçi değildi; aynı 
zamanda yazacağı mevzunun vesikalarım  da bizzat bu

lan bir tetk ikçi ve bu vesikaları üstadane bezeyebilen b ir m üver
rihti. Tarihin  hem  terkip hem  de tahlilini yapıyordu. Ahm et Re
fik’in izinde yürüyenler çok olm uş, fakat onun kâbına varanlar 
olm am ıştır. Eserleri hâlâ zevkle ve istifade ile okunm aktadır.

Ahmet Refik’in izinde yürüm ek isteyenler muvaffak olam am ış
lardı, çünkü o, aylar ve yıllarca, asırlardır el değmemiş vesikaları 
göz nuru dökerek okuyor, topluyor, sonra onları tarihin ışığı al
tında gözlerim izin önüne seriyordu. Bu, güç olduğu kadar da çok 
bilgi isteyen; tarihe, ilm e aşkla bağlanmayı icap ettiren bir işti.

M. Çağatay Uluçay, Ahmet Refik'ten sonra, bu sahada en ve
rim li olan b ir simadır. Şimdiye kadar neşrettikleri ve en son eseri 
olan Osmanlı Sultanlarına Aşk M ektuptan  bunun canlı bir misalidir. 
Bu son eseri, dünya tarihçilerinin de çok büyük ehem m iyet ver
dikleri Kanunî ve Hurrem gibi sim aların tarih karşısındaki du
rum larına da yeni bir veçhe vermiş olmaktadır. Çağatay, bugüne 
kadar ilim alem ince m eçhul olan m ektupların tam m etin lerin i 
neşretm ekle kalmıyor, adı geçenlerin yaşadıkları devri ve onların 
büyük rollerini de çok etraflı ve fevkalâde vukufla tahlil ediyor.
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0SMAN1X Sl.\ TAN i AKINA A>K Mî K U T l AKI

ts e r in  başından sonuna kadar. bütün vcsik.il.in okuduktan 
sonra - 0  kttsıu vıUlır Osmanlı Tarihinin bir meraklısı ve v .k k m s i  

s t k i y k  $u b n « l «  v.uvhm kı. Osnwnlı > iılf.;r .i.;n î:.: .Aj'c Moîcn. 
lanht eserlerimi:: arasında her :jtn u n  bir Abide olarak kalacak ve 
Kamınt Su lu n  Sûlevnun, H nntm  Su han. Ibrahım Taşa. 1. Ah 
dûlhamıd jıb ı  sunalar hakkında ancak bu eser tetkik edildikten 
sonra k atı hükümler venlcırk  bu eser vücuda getirilebilecektir

Bu bakımdan. genç vc kıvmetlı taııh\i Ç.ı .̂\t.xv. Türk irfan ha 
valini» paha hiçilmer bir hirm etıe bulunmuştur Onun bu i> m : 
esenni mecmuamın vavınlarındaıı olarak neşretmek şeuefmi ka 
randam ı için «Svıinûvonım.

N ivazı Ahmet K \ \ O 0l V
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I IııiTcm Sultan dan  
K anunî Sultan Süleyman'a

aldıran ve Mcıvid.ibık r.U'crlcıım kazanıp I3 2 0 ‘dc diiııva-
v.ı vod.ı eden Y.ıvu; Sulun Schm, oğlu Süleyman'a valnı;
Mısır, Sıırive. ccııııp vc şarkı Anadolu'yu miras bırakmadı;

avnı zamanda bu vericim  servet vc servet kavnaklanııı da ic ık  
ederek hayata gollerim  vumdu Bunl.ırd.uı daha üstün bıraktığı 
cn mühim h.ırine de. kuvvetli devlet adanılan, devlete ait ka
nunlar’ ve hudutları bekleyen, daima veni ülkeler raptetmeye 
amade mükemmel onlular idi.

1. Sûlevnutı nc bahası, ne de dedesi gibi kardeşleri ile taht 
kavgası etti. Yavıır'un. Sah Sultan (Lûıfı Paşanın eşO, Hatice Sul
u n  (.İbrahim Paçanın eşı\ Hafse Sulun (.İskender Paşazade Muş
tala Paşanın eş.ı) ve Fatma Sultan (.Kara Ahnıed Paşanın eşO ad
larında 4 kır ile biricik oğlu Sûlevman olmak ürere 5 çocuğu 
vardı. O hayatı bovunca binlen farla kardeşlen olan şehzadelerin 
duvdugu ıstırab ı hissetm em iş, tahta çıkarken de, elin» kana 
bulamak talihsizliğinde bulunmamıştı Bahtı ona havaim bu saf
hasında da gülmüştü.

1 Yıvuî'un. s»ruhin Bevi $ûtrvm*n'ı. ctra*k *ç»n
g6nderth£t siy*ssein*me, SeJIrto». S*v» -1-22. s. ÎT-+».

Mektuplar
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Y avuz’u n  k a n ın ı taşıy an  g e n ç  p a d işa h ın , b a b a s ın ın  y o lu n d a  
yürüm em esi iç in  ortada h iç  b ir  seb ep  y ok tu . T ecrü b e li, kuvvetli 

devlet adam ları; m ü kem m el b ir  ordu ve ço k  zen gin  b ir  hâzineye 

m alikti. G en çti, en erjik ti.

Avrupa, d in î ve İdarî k arış ık lık lar, siyasî d eğ iş ik lik lerle  uğraş

m akta, âdeta k riz  g eçirm ek te  id i. Ş a rk  m ille tle r i u y k u ların a  de

vam  etm ekte, yaln ız  İran , esk i d ebd eb eli g ü n lerin i y aşa tm ak  iç in  
gayret sarf etm ekte idi. İran , Yavuz’dan m ü k em m el b ir  darbe ye

m işti ve d iğer şark  m ille tler i de O sm an lı ord u larına  karşı d u racak  

durum da d eğillerd i. H ulâsa I. Sü ley m an  iç in  çev red ek i m em lek et

lerin  kap ıları a ç ık tı, isted iğ i y ö n d e  a t o y n atab ilir , vu ru şabilird i.

S a ltan atın ın  ilk  y ılla rın d a  İra n ’la u ğraşm ağa im k ân  ve zam an 

bu lam ad ı. F a k a t Avrupa is tik a m e tin d e  cih ad  ve g azasın a sü rek li 

o larak  d evam  e tti. B elg rad , R o d o s, M o h a ç  m eyd an  m u h a reb esi. 

B ir in c i V iyana m u h asarası ve A lm an  se fe ri, O sm a n lı o rd u su n u n , 

T ü rk  m ille tin in  b ire r şa h ik a s ı, ü n lü  b ire r  tarih  o lay ı o larak  tarih  

sa h ife le r in e  g eçti. H ü k ü m d ar, A lm an  se fe rin d e n  so n ra  Ş a rk  ve 

d en iz  se ferlerin e  de ö n em  verd i. B ab ası M ısır’d an  ses  v erm işk e n ; 

oğ lu  da k a p ta n la rı, re is ler i v asıtasıy la  C ezay ir’d en , T un us’d an , Is 

p anya, İta lya  ve F ra n sa  sa h ille r in d e n  b u  sese cevap verd i. A k d e

n iz ’in  m a rtıs ı say ılan  T ü rk  g e m ic ile r i; C en ev iz , V en edik , F ran sız , 

Isp an y ol, P o rtek iz , In g iliz  h u lâsa  d ü şm an  o lan  ve so y g u n cu  g e ç i

nen  b ü tü n  m ille tle r le  d öv ü şerek  k aralard a o ld uğu gib i d en iz lerd e 

de P rev eze  g ib i u n u tu lm az  za ferler ve h a tıra la r b ıra k tıla r . Kara 

o rd u la n  Tuna b o y ların d a  z a ferlerd en  za ferlere  k o ş a rk e n , re is le r  

d e g ö l h a lin e  so k tu k la r ı A k d en iz ’de ve H int O k y a n u su ’nda zafer 

d esta n la rı y azıyorlar, T ü r k ’ü n  a d ın ı, şa n ın ı, d a m g a sın ı g ittik ler i 

y erlere  arm ağ an  ed iyo rlard ı. I. Sü le y m a n ’ın p eş in d ek i T ü rk  o rd u 

ları z a ferlerd en  za ferlere  k oşu y o rlar , iller, ü lk e ler z a p tcd iy o rlar; 

bu y e rle r in  esir, ca riy e , g a n im et ve h â z in e le rin i İs ta n b u l’a k a l

y o n la rla , k a ta r  k a tar hayvan larla  taşıy o rlard ı. A ğızlard an zafer ve 

s a a d e t  ş a r k ı la r ı  d ü ş m ü y o rd u . A v ru p a ’n ın  g ir i lm e z  k a p ıla r ın ı 

a ça n , d en iz lerin  a lın m az  ada ve k a le ler in i zap ted en  o id i, I. Sii-
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leym an’clı, A vrupa’n ın  M u hteşem  Süleym an’ıydı. U zak yerlerin 
h ü k ü m d arları b ile  zafer teb rik leri ve hediyeleri gönderiyorlar, 
onun d ostlu ğ u n u  kazanm ağa çalışıyorlardı.

O n suz A vrupa b ir  h iç ti ; çü n k ü  o Salip ordularını M ohaç’da, 

Preveze’de y erlere  serm iş, Avrupa’n ın  son  m ukavem etini kırm ış, 
T ü rk ’ü n  ö n ü n e  g e ç ilm e z  b ir  kud ret o lduğunu bü tü n  dünyaya 

ilân etm işti. Papa d erin  b ir  k ork u  içindeydi; Şarlken ondan dersi
ni a lm ış , k a rş ıla şm a m a k  iç in  k ıy ı k ıy ı kaçıyordu. Fransa Kralı 
F ransuva on a yard ım  etm esi iç in  yalvarıyordu. İspanya, Venedik 

d o stlu k  ve ittifa k  tek lifin d e bu lunuyorlard ı. K om şu krallar, bu 

b ü k ü lm e z  b ile ğ in  k u d re tin i b iliy orlar, istediği kadar hediye ve 

para v erm ek  su re tiy le  onu  m em n u n  etm eğe uğraşıyorlardı. O nun 
bu ku d ret ve ku vvetiyd i ki toru nu  111. M urad’a, devrinin en m eş

hur h ü k ü m d arı o lan  İng iltere K raliçesi E lizabeth’e yazdığı nâm e

lerde “İrlan d a  V ilâyetin in  K raliçesi" dem ek cesaret ve kuvvetini 
veriyordu. H u lâsa im p arato rlu ğa  bağlı Krallar ve Beyler, M uhte

şem  Sü ley m an ’ın  ön ü n d e diz çöküyorlar, elinden taç giyiyorlar, 

eteğin i ö p ü y orlard ı. İşte O sm an lı Im paratorluğu’nun kudret ve 

ku vvetin i en  y ü k se k  zirv esin e  ç ık aran  bu m uazzam  hüküm dar 

“M u hteşem  S iıley m a n ’’dı. B u n u n  iç in  em irlerde, ferm anlarda adı, 

“D en iz lerin  ve K ara ların  H ü kü m d arı”, “Pâdişah-ı Sah ib -k ırân -ı 

Rub’u M esk û n " d iye geçiyord u.

«v

K ıtalara otağ ku ran , m illetlere kös dinleten, hüküm darlara d i:  

çöktü ren  M u hteşem  Sü leym an’ın bu muazzam kudreti yanında bir 

ele eğ ild iğ i, yenem ed iğ i bir kale, hem  de duvarları ipekten, burçla

rı lepiska saçlard an , m azgalları cazibeli bir ç ifı gözden ibaret olan 

b ir k a le  vard ı: Bu k a le n in  sa h ib i, sevg ilisi, başkaclıın , hasek isi 

Hurrcm  S u lta n d ı. K anuni ü lkeleri fethederken, o da bu muazzam 

Padişahın k alb in i feth etm iş, on.ı senelerce hükm etm iştir

B üyü k k u m an d an lar ve hü kü m d arların  bu hale d üştükleri ta

rih te  ç o k  g ö rü lm ü ştü r : A m u v aıı, K leo p atra ; B a ltacı, K aterin a ;
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M u ssolin i, Klara için  başlarım ; İn g iltere  K ralı V I. Edw ard , M a

dam  Sim p son iç in  tah tın ı verm ed iler m i? B ü tü n  A vrupa’yı sen e

lerce hü km ünd e tutan ve Avrupa K artalı say ılan  N ap o ly on  B ona- 

part, Jo z e fin ’in ahlâksızlığ ın ı bile  bile  sen elerce  on a  b ir  m ab u t g i

bi tapm ış, aşk ın ın  ıstırabına katlan m am ış m ıy d ı? D ik ta tö rle r  ve 

bü yük kum and anlar iç in  b e lk i bu b ir  ih tiy a ç tı; ru h  ve kalp leri 

hüktnedilm eyi, h ü km etm ek kadar arıy o r ve istiy o rd u ; bu  b ir  p si

k o lo ji ve anlayış m eselesiydi.

İşte K anunî de onlardan biriyd i. B ü y ü k  d ev le t ad am ı ve k u 

m andan olan K anuni, aynı zam anda d evrin in  say ılı şâ irle rin d en - 

di de. O , zafer ve sevinç kadar aşk , ıztırap  ve h icra n ı da b iliy o r

du. Yurddan ayrılınca, sevgiliden u zak laşın ca , iç in e  b ir  garip lik  

düşüyor, bunu şiirleriy le  en güzel şek ild e  ifade ed iy o rd u . H ele 

aşkı ve onun verdiği tatlı ıztırab ı doya d oya ta tm ış , bu  hu su sta 

en güzel şiirlerin i yazm ıştı:

Sorma aşlım  haletin M ecnu n a b ir dîvâneclür 

Açmo aşkın sırrım  Ferhacl’a  kim  ejsân edû r

Sor bana aşkın  rumuzun sana takrir ey leyem  
Can  u baş terhin  urur âşık  he man pervdnedûr.

Gel tem aşa ey le b ir  sırça saray ın  gönlüm ün,

Eşli-i surhiyle münekkaş zeynolm uş hânedür.

Gcımcesi fecimin içerse dostlar  o lm a z  a ceb  

Kâjir-i bed-m est olanın m eyli dâim Imnedûr.

Yâre varub dün gice  dil-i den'tnum arzeyledüm 

H âbe vardı gökleri yan ın da san  e/sâııedür.

N ola boksam  şeın ’-i hüsnüne gönül |>ervcıne-veş 

Dostum sen  şem’ olıcak âşılaın  pervânedür.

Gûlşen-i Inisııimde dil ınürgün yine sayd etm ey e  

Zulftmin ağında “M uhibbi" hâli anın divânedııı:2
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K anunî bu m eşh u r gözdeden gayri diğer cariyelerle de ev len 

m işti. M ek tu p ların  b ir  kaçın d a adı geçen  G ü lfem 3 adlı cariyc de 

bu nlard an b iriy d i. K a n ıın î’n ın  harem inde b ey leri vc K ırın ı H ân

ları tarafın d an  takd im  ed ilm iş b ir  sü rü  cariye vardı. Fakat K anu

n î, H u rrem ’i ta n ıd ığ ı g ü n d en  b e ri c a z ib e s in e  k a p ılm ış , âd eta  

on un  ru hu  ve g ölgesi o lm u ştu . Su ltan  M ustafa’dan başka, bû tû ıı 

ço cu k la rın ın  an ası o lan  bu kadına karşı bü y ü k  b ir  sevgi vc bağ lı

lık  d u ym u ş, b u n u  ö lü m ü n e kadar m uhafaza etm işti. O  başkndın- 

dı, Sü ley m an ’ın h e r şeyiydi, diğer cariyelerin  m üm tazı ve gözd e

siydi. Bu sevgid en d olayıd ır ki Süleym an ona geniş m ikyasla ara

zi tem lik  e tm iş ,4 para v erm iş,5 K udüs, M ısır, M ekke, U m m an, İs

tanbul ve E d irn e 'd e  b ir  ço k  hayır b in aları yap tırm asına veya v ak 

fe tm e sin e 6 m ü saad e e tm e k  su retiy le  ad ın ı ta rih e  m al e tm iş  ve 

eb ed îleştirm işti.

H âkim  H ü k ü m d arı yenen  bu kadın k im d i? M u hteşem  Sü ley 

m an’ı n asıl b ü y ü lem iş ve avu çları iç in e  alm ıştı?  Yabancı k ay n ak 

larda R o x o lo n a , O s m a n lı k a y n a k la rın d a  H u rrem  veya H asek i 

Su ltan  ad ıy la b ilin e n  b u  gözd en in  m illiyeti hak k ın d a  m u h te lif  r i

v ayetler v ard ır: B azı ta rih ç ile r  Ç erkez , b azıları da F ra n sız , R u s, 

L eh  o ld u ğ u n u  sö y lem ek ted irler. Bugüne kadar bu  hu su sları ay

d ın la ta c a k  y e n i  v e s ik a la r  b u lu n a m a m ış t ır . A n c a k  H u rre m ’in 

“b ”leri “p ” şek lin d e  telâffu z e tm esi ve yazm ası, filo log lara  m illi

y etin in  tay in i h u su su n d a  yard ım  edebilir.

H u rrem ’in  Sü ley m a n ’ın  harem in e hangi tarih te  girdiği h a k k ın 

da da h iç  b ir  e sa s lı k ay ıt yoktur. Bazı rivayetlere g ö re, H u rrem ’i

2. K an u n î’n in  “ M u h ib b i” m ah lası ile  y azılm ış ş iir le rin i havi b ir  d ivanı vardır.
3. Bak. m ek tu p  2 , 3 , 5 , 7 . G ü lfem ’in M anisa'da 9 3 0  ta rih in d e y aptırd ığı ik i 

çe şm e ile  Ü sk ü d ar’da b ir  cam ii vardır.
4 . T op k ap ı Saray ı M ü zesi A rşivi: N o. E. 7 6 5 , 7 7 0 2 , 7 6 1 6 .
5. M ek tu p : 4 .
6 . T op k ap ı Saray ı M ü zesi A rşivi"nde H aseki Su ltan  m ad d esin d e v ak ıfların ın

m u h aseb e  v e id aresin e d air yü zlerce ev rak  vardır.
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Süleyman'a takdim eden Damad İbrahim Paşa’dır. Eğer Murad'la7 
Mâhmud bunun oğullan ise, Hurrem Kanunînin haremine onun 
şehzadeliği zamanında girmiştir. Leh veya Rus olduğu göz önün
de tutulursa, Hurrem’in Kefe’de yahud da Manisa’da iken Kanu- 
nî'nin haremine alınmış olması icap eder. Eğer bu çocuklar, 
onun oğullan değil ise, Hurrem’in Kanunî’ye intisabı saltanatının 
ilk senesi olması gerekir. Çünkü Kanunı’nin tahta çıkışından bir 
sene sonra 1520/21 (927) Hurrem’in oğlu Mehmed doğmuştur.8 
Bu ikinci şık daha doğru olsa gerek. Hurrem’in Mohaç Muhare
besi sırasında Kanunî’ye gönderdiği 1-2 numaralı mektuplan 
kendisinin yazmayıp başkasına yazdırması; onun Türkçe’yi iyi 
bilmediğine delâlet ettiği gibi. Kanunî de bir mektubunda “Eğer 
Türkçe'yi iyi bilseydin daha çok şeyler yazardım” diyerek, onun 
Türkçe’yi iyi bilmediğini bizzat teyid ediyor.9

Bununla beraber Hurrem, Kanunî hareminin ilk zamanlarda en 
nüfuzlu kadını değildi. Hareme ilk alındığı zaman o da diğerleri 
gibi hürriyetini kaybetmiş, esir bir cariyeden başka bir şey değildi. 
O sıralarda Kanunî’nin başkadını (hasekisi), Kırımlı olduğu iddia 
edilen Mâh-ı Devran Hatun’du.10 Bu kadın 921’de Kanunî nin bü
yük oğlu Şehzade Mustafa'yı doğurmuştu. İlk erkek çocuğu do

7 . Kanuninin Hurrem'den doğan çocukları, Mehmed, Selim , Bayezid, Ab
dullah, Cihangir ve Mihrimâh dır Bak. mektup l, 3, 4, 5, 6 , 7.

H Kanunînin oğullarının ölüm tarihleri: Murad 927, Mâhmud 928, Abdullah 
932. Mehmed 950, Mustafa 960, Bayezid 969'dur. Doğum tarihleri ise Mus
tafa 921, Mehmed 927, Selim 930, Bayezid 932 , C ihangirinki ise 937'dir.

9. Mektup 2
10. Busbecq Hüseyin Cahil tercümesi, Türk M ektupları, s. 4 2 ... 103). Bazı 

kaynaklarda adi Bosfer ve Gûlbahar diye geçiyorsa da doğru değildir. 
Şehzade Mustafa ile haremden ayrıldıktan sonra bir daha saraya uğratıl* 
rr:amış. bilhassa Mustafa'nın ölümünden sonra Bursa’ya getirilip yerleş
tirilmiş, ömrünün son günlerini sefalet ve ıstırap içerisinde geçirmiş ve 
orada ölerek yaptırdığı türbesine gömülmüştür. Kâmil Kepeçoglu, "Tari
hî bilgiler', Vainjlar lxr%isi, s 405-406. Bursa'da ki türbesi için de bak: 
Topkap -sırayı M azrıi Arfivi No I:. 7469; No. D. 5290.
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ğu rdu ğu nd an ca riy e lik ten  başkadm lığa yü kselm işti. Fakat h arem 

deki k ad ın lar içeris in d e  en nü fuzlusu , padişahın A nası M ehd-i Ul- 

ya H afsa S u lta n d ı. H urrem  ise üçüncü dereced e nüfuza m alik ti. O  

da ç o c u k  d oğu ru nca  cariy e lik ten  ç ık m ış, padişahın m eşru zevcele

ri arasın a  g irm işti. B u s b e c q in  d edik leri doğru ise ço cu ğ u  doğar 

d oğm az h ü rriy ete  kavuşan H u rrem , Sü leym an’dan ayrılm ak iste

m işti. F a k a t Sü ley m an  onu  ço k  sevdiğinden b ırakm am ış, sevgisi

n in  n işan esi o lm ak  üzere usul h ilâfına ona cihaz [çeyiz] verm işti. 

Ç ü n k ü  T ü rk le rd e  ev lilik  d elillerind en  b irisi de c ihazd ı [çe y iz ] .11

H u rrem , b e lk i  p e k  gü zel değild i, fakat ço k  sem p atik , p o litik a 

c ı, h a ris  ve  k ıs k a n ç tı. E rk eğ in  h â let-i ru h iy esin i, b ilh a ssa  K anu - 

m n in k in i  ç o k  iy i a n la m ıştı. G ay esin e erişm ek  iç in , h e r şeye c e 

vaz v e riy o r ; k a n , ö lü m , evlât, p ara ... H ulâsa h e r şey i feda e d e b ili

y ord u . F a k a t  o  g a y esin e  v arm ak  iç in  h içb ir  v a k it cep h ed en  h are

k e t e tm iy o r , p o lit ik a c ı ve en tr ik a c ıla r  g ib i, g izli, d o la m b a çlı y o l

lardan g id iy or, p erd e ark asınd a g iz len iyo rd u . H ayatı te tk ik  ed i

lip , y a p tırd ık la r ı g ö z  ö n ü n e  g e tir ilin ce , o n u n  ta k ip  e ttiğ i m e to t, 

k u lla n d ığ ı ta k tik  d erh a l tasavvur ed ileb ilir.

H u rrem  h a r is t i; m e şh u r o lm a k , h ü k m e tm e k  istiy o rd u . F a k at 

b u  k ısa  z a m a n d a  o la c a k  b ir  şey  d eğ ild i; b u n u  g ü z e lce  te r tip le 

m e k , b ir  s ıra y a  k o y m a k  lâz ım d ı. Ö n ü n d e v alid e su lta n , ba şk a d m , 

İb ra h im  P a şa , S u lta n  M u sta fa  g ib i b ir  ç o k  e n g e ller vard ı. Suya s a 

b u n a  d o k u n m a d a n  b u  e n g e lle rd e n  k u r tu lm a k  lâ z ım d ı. B u n u n  

iç in  b ir  p lâ n  y a p tı ve işe  b aşlad ı.

11. Süleyman, Hurrem'i: “O kadar seviyordu kı ona meşru bir zevce payesi 
vermiş ve cihaz lçeyizl yapmıştı. Türkler arasında bu durum meşru' bir 
izdivaç alâmelidir." Türk Mektuptan, s. 42. “Daha bir esir iken Süley
man’dan bir çocuk doğurmuştur. Bıı yüzden hürriyete nail olur olmaz, 
Süleyman'la her u'ırlû alâkasını kesmeğe kalktı. Süleyman onu derin su
retle seviyordu. Süleyman ile münasebetle bulunmak için onun meşru 
karısı olm ak şartını koşuyordu. Bu Osmanlı Sultanlarının âdetlerine 
mugayir bir hareket idi. Meşru’ bir zevceyi odalıktan ayırt eden yegâne 
şey, cihazdan lçeyizl ibarettir. Çünkü halayıklann hiçbirinin cihazı |çe- 
yiz| yoktur." Aynı eser. s. 149.
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Evvelâ padişahı m est etmeğe çalışacaktı. Padişah avuç içine 
alındıktan sonra harem , hüküm et elde ed ilecek , veraset yolu 

oğullarına açılacaktı.

Muhteşem Süleyman'ı elde etmek için bütün zekâsını, fettan
lık ve cazibesini kullandı. Onun meşrebine göre naz ve niyazlar 
yaptı. Ayrı bulunduğu zamanlarda aşkından inlediğini ve ağladı

ğını ileri sürerek onu mest etti:

Ey sabâ Sultanıma zar ü perişan deyesün
Gül yüoiıısûc iji bülbül gibi ejgân deyesürı

Firkatinde sanm a derd-i dile dermanın yeter
Bulmadı kimse anıtı derdine dennâr. devesün

Tiğ-i derdünle yüreğimi delüb deşt-i gam
Ney gibi Jirlıâtde hasta vü nrilân deyesün.'12

Bir taraftan Süleyman’ı, çıldırasıya sevdiğine iknaya çalışırken, 
öbür yandan da fazla çocuk yapmağa ehemmiyet verdi. O biliyordu 
ki Osmafıh sarayında sayılabilmesi için bilhassa çok erkek çocuk 
anası olmak lâzımdı. Talih ona bu hususta da yardım etti: Ardı ar
dına Mehmed, Abdullah, Selim, Bayezid’i, bunlar arasında Mihri- 
m âh’ı, biraz sonra da C ihangir’i doğurdu. H albuki, başkadınm  
Mustafa’dan başka hayatta erkek çocuğu yoktu. Bu ya onun Padi
şahın gözünden düştüğüne ve onunla m ünasebette bulunmadığı
na, yahut da olan çocuklarının çabucak öldüklerine delâlet eder.

Hurrem, fettanlığı, cazibe, işve ve dört çocuğu ile sultam  ve ha
remi fethetm işti. Şimdi her tarafta, mağrur bir kumandan gibi ge
ziyor, edalı yürüyüşleriyle çalım  satıyordu. Bu hal ise Başkadın 
Mâh-ı D evrânı çileden çıkartıyor, âsabını bozuyordu. Bu iki kadın 
arasında bu rekabet yarışında sık  sık münakaşalar oluyordu, fakat 
bunlar çok zaman Valide Sultan tarafından önleniyordu. Bu çene

12. Mektup 2.
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varışları nihayet 1526 senesinin bir gününde bu iki kadın anısında 
büyük bir kavga ile son haddini buldu. Başkadın, Hurrenı'i iyice 
dövdü, saçlarını kopardı, yüzünü tırnaklayıp kan içinde bıraktı. 
Kanunî bunu duydu. Hurrcmi huzuruna çağırdı, fakat o, “bende 
bakılacak yüz kalmadı" diyerek, sultanın huzuruna çıkmadı. Ka
nunî bu hâdiseden sonra Mâh-ı Devran Hanıma hiç yüz vermedi. 
Bu suretle Hurrem, başkadının yerini a ld ı13 Bu vak’a Mâlı-ı Dev
rân için bir felâket. Hurrem Sultan için ise bir Mohaç oldu.

Bu m ücadelede iki kadını ve maksatlarını yakıncn bilenler, 
bilhassa Valide Sultan, Kanunî'nin kız kardeşleri ve Sadrazam İb
rahim  Paşa, Mâh-ı Devran tarafını tuttular. Bilhassa Valide Sul
tan, kızı Hatice Sultan,14 onun kocası İbrahim Paşa,15 haremden 
uzaklaştıktan sonra da Mâh-ı Devran Hanım a ve oğluna gereken 
alâka ve yakınlığı gösterdiler. Bu vakaya kadar Hurrem Sultan, 
Sultan M ustafa'yı arıyor, ona mektup ve selâmlar gönderiyor
du.16 Fakat bundan sonra arayıp sormadı. İbrahim Paşaya da za
m an zam an selâm  yazıyordu. Paşanın niyetlerini ve Mustafa ile 
anasını koruduğunu çok iyi bildiğinden kızıyordu da. Hattâ pa
dişah b ir  m ektubunda ona Paşaya dargın olup olmadığını sor

13. Bu kavgayı, o sene İstanbul'da bulunmuş olan Venedik Balyosu (sefiri) 
Pietro Bragadino bütün tafsilatiyle anlatmakladır.

14. M anisa'dan M âh-ı D evranın Halice Sultana yazdığı mekıupdan: "Hem
şire lik  ve karındaştık ve sıdk-ı ihlâs olan dostluk, luıûf ve merhamet 
şelkali cüş u hurüş edüb bu müştaka taralından kevfiyeı-ı ahvâl isıılsâr 
buyrulur ise; bi-m ennihi himmetimiz ile sahn-i sıhhatle olup evsâf-ı ha- 
m îdenüz ve ahlâk-ı kerîmim iz zikrine ve devam-ı devlet ve irzeı ü sena
sın a  bi’s-sıd k  ve’l-ih lâs müdavim o lu n d u ğ u ’  Bk. Manisa M ahkeme-i 
Şer'iyyesi Sicilleri, Defter 1.

15. İbrahim  Paşa'nın da avnı tarihlerde, Tebriz'den Bagdad üzerine giderken 
Sultan Mustafa'ya İran Savaşları na dair malûmatı havi ve "E zafııl-ibâd  
İbrahim " im zalı bir mektubu vardır. Bu mekıup: “TCırab-ı asilSn-ı Asu
m an .ı m uaslarına yüz siutlüklen sonra." diye başlıyor ve sonuna doğru 
da: "ln şâallah crl-m u le'âl mübarek cem âl-i şerifim iz ile ım ıtena'ım  ve 
m esrur olavüz” şeklinde biliyor. Bk Mamsa Mahkeme-i Şeriyyesi Sicil
leri. Defter l .

16. M ektup, I. 2.
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m u ş. o  da cev ab ınd a; “G e lin ce  s o v le ş in z "  d iy ere k  fik r in i a ç ık la 

m aktan  ç e k in m iş t i . '7 H u rrem  b u n la ra  k u lla n d ığ ı la k tiğ i K a n u 

n in in  g özd elerind en  o la n  G ü lfem 'e  d e k u lla n d ı, o n d a n  p ad işaha 

se lâm lar v ard ı, fakat o  zavallı da b ir  g ü n  su lta n ın  g azab ın a  u ğ ra 

d ı. A llah 'ın  ra h m etin e  kavuştu .

1 5 3 3 'd e , Şehr.ıd e M u stafa M anisa V aliliği n e  tav in  ed ild i. A na

sı M âh-ı D evran da. b ir  daha İs tan b u l'a  d ö n m e m e k  ü re re , on u n la  

b eraber g ön d erild i. B ir sen e  so n ra  da H afsa S u lta n  ö ld ü : bu  s u 

retle H u rrem . K anu ni ve h arem i ta m a m en  e lin e  g e ç irm iş  o ld u . 

Irakevn seferin d en  so n ra  1 5 3 6 ’da Ib rah im  P a şa n ın  ö ld û riilm esiv - 

le . re se n  h ıık û m et iş le rin e  de k arışm ağ a  b a ş la d ı, v eraset iş in i d a

ha kolav  tem in  e tm e k , h ü k ü m et ad am larıy la  s ık ı tem as e tm ek . 

D ivan top lan tıla rın ı tak ip  ed e b ilm e k  iç in , h arem i. K a n u n î'y e  E s 

k i Sarav d an  T opkapı S a ra y ın a  n a k le ttird i. K a n u n î a rtık  o n u n la  

m üşavere e tm ed en  h a rek et e tm e r  o ld u .

Şimdi plânın en son ve en güç kısmı kalmıştı. Bunu kuvveden 
fiile çıkarmak pek o kadar kolay değildi. Ortada bir veraset ka
nunu vardı. Padişah ölünce muhakkak surette tahta büyük oğlu 
geçecek ve *niram-ı âlem" için Hurrem’in diğer çocukları Meh- 
med. Selim. Bayerid ve Cihangiri öldürecekti. Ha vır. bu olanlar
dı. 4  yerine l'ini feda edip muhakkak surette Valide Sultan ol
mak şerefine nail olmak gerekti. Bunun için hükümetin başına 
kendi tarafını tutacak ve arzularını harfiyen vapacak birisinin ge
çirilmesi gerekti. Damatlardan Sadraram Ibrahim Paşa. Musta
fa yı tuttuğundan öldürülmüş, Lütfı Paşa, başka sebepler olmakla 
beraber Mustafa nın sancağının Manisa'dan Amasva’va değiştiril
mesi istendiğinde nra göstermemiş ve arledilmiş idi. Diğer verir 
Kara Ahmcd Paşa da. şerefli bir insan ve Sultan Mustafa'yı seven
lerdendi. Bunun için bunların hiçbirisi Haseki Sultan ın işine gel
miyordu O. kendisine daha yakın, daha içten bağlı, arrulannı 
iararsır verme getirecek bir köle Sadrazama muhtaçtı. Adam ta-

17. M r k ıu p . I. i  4
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n ıtn ak ta  ve seçm ek le  üstad olan bu kadın nihayet onu da bulup 
keşfetti. Bu zat tarihlerim izde "Kehle-i ikbâl" lâkabıyla m eşhur 

olan  H ırvat R ü stem  Paşaydı. K an u n în in  b in c ik  kızı M ihrim âh 
Su ltan  la ev len m iş, bu birleşm eden Ayşe Hüm âşah doğm uştu.18 
D ü ğ ü n lerin d en  k ısa  b ir  m üddet so nra 154-f’de Rüstem  Paşa19 

Sad razam  old u. A rtık  ana-kız-dam ad arasında b ir  lirıım vıra ya
p ıld ı ve  Su ltan  M ustafa aleyhinde, has oğulları lehinde çalışılm a
ğa b a ş la n d ı. M ak sat, Su ltan  M ustafa'yı öldürü p, tahtın  yolunu 
H aseki Su ltan  ın  ço cu k lan n a  açm aktı.

E sasen . K an u n î, Sultan M ustafa'dan gittikçe soğuyordu. G enç 
şeh zad e M anisa’d an , Irakeyn seferinden dönen babasına b ir m ek
tup g ön d ererek  görü şm ek için  müsaade istem iş idiyse de babası 
tarafınd an  reddedilm işti. Bunun üzerine Sultan M ustafa babasına 
ik in c i b ir  m ek tu p  gön d erm iş, on a  karşı iştiyak ın ı anlatm ış ve 

m ek tu b u n u  şö y lece  bitirm işti:

kıı tîcıu ie £<ıi\amımun a c ı t a n - ı  j i l e k  -  je ^ â la - .t ı ı ı la  

ın u ı| < ıı a U  l - C « h  va\ıık. f t â t c  i l â n ım  M İıü l:. e , l a - i  

le fm ttje  c t ı ıu f .  | ax ^ -t a ıju  - ı  J a î j  u lı. £11

- m i t t tâ - ,  - ı  ı ı c v â ıa  ica b et L n jt i iu tın o tt ı^ ı e c ıL lo ı  

v a ı a t a - ı  u tku |i| «t k t■ ic  ı  U - â ı  aü ııu lt. ^

H u rrem  v e  R ü stem  de o n u n  a leyhind e daim a p ad işaha te lk i- 

n a tta  b u lu n u y o r la rd ı.21 Bu te lk in  n e ticesin d e . K an u n î. Su ltan

18. M ek tu p  6 .
19 . "Y ez ir-ı a  zam  ve dam ad-ı efhâm  ve anlar can ib in e ad em -i m uhabbetle 

m eşh u r o la n  V e ; ir-i k eb îr  Rüstem  Paşa." Bk. Â li. K irJi’jl-A hbfîr, Topkapı 
Saray ı K ü tü p h an esi, Revan k ısm ı, varak 3 8 2  B. No. 117.

2 0 . M an isa  M ah k em e-i Şeriyve S k ıl le n . D efter 1.
2 1 . "Sü ley m an  k ısm en  R û stenı'in  iıh am lan . k ısm en  k arısı R o xolo n a 'm n  b ü 

y ü le n  y ü zü n d en  ( o  h em en  h em en  b ir sih irbaz k ad ın  g ib i te lâk k i ed ili
y o rd u ) o ğ lu  M u stafa 'dan  o  kadar soğum u ş idi k i o n u  ö ld û n r.e k  iç in  ak ıl 
d an ışm ağ a b aşlam ıştı.’  Türe Mrktupian. s . +4
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M ustafa'n Manisa’dan Amasya'ya tayin etti. Bir sene sonra da 
1542  de Haseki nin en büyük oğlu ve padişahın en sevgilisi 
Mehmed Manisa'ya tayin edildi. Halbuki Saruhan Beyligi’nin 
şehzadeler nazarında büyük kıymeti vardı. Çünkü padişah  
namzedleri bilhassa XVI. asırda hep Manisa’ya gönderiliyorlar
dı. Sultan Mustafa, Mehmed’in Manisa’ya tayin edildiğini du
yunca, yıldırımla çarpılmış gibi oldu. Şimdi ona tehlike işaret
lerinin en büyüğü verilmişti. Fakat Mehmed’in ömrü vefa et
medi. 1543’de Manisa'da öldü. Yine avnı sene Manisa’ya, Ka
nunînin ikinci büyük oğlu Şehzade Selim tayin edildi ve Hase
ki Sultan la, Manisa'ya geldi. Haseki Sultan, San Selim Mani
sa'da iken onu bir kaç defa ziyaret etti; diğer senelerde de padi
şahla Bursa'ya giderek Selim’i oraya çağırdılar, bir müddet be
raber yaşadılar P2

Kanunî nin yaşı ilerliyordu; üzerinde uzun ve sürekli seferlerin 
yorgunluğu, kalbinde sevgili Mehmed in23 acısı vardı. Eskisi gibi 
faal ve enerjik değildi. Anık triumvira, üzerinde istediği tesiri ya
pıyordu.24 Sistemli telkin ve tesirler koca padişahı Sultan Musta
fa'dan epeyce soğumuştu. Fakat Sultan Mustafa’yı öldürmek pek 
kolay bir şey değildi. Genç şehzade Amasya Sancak Beyi ve 39 ya
şında idi. Halk, bilhassa askerler kendisini çok seviyorlardı. Böyle 
büyük bir sevgi kazanmış şehzadeyi yok etmek, hem de sebepsiz 
yok etmek, kolay değildi. Nihayet triumvira, düşüne taşına buna 
da bir kulp buldu. 1553 ’de Sadrazam Rüstem Paşa Seraskerli
ğinde şarka sefer açıldı. Serasker hududa yaklaşınca, ihtiyar padi
şahı askerin istemediğini, Sultan Mustafa’yı istediğini, tahtın teh-

22 M. Uluçay, Manisa'daki Saray-ı Amire vf Şehzadeler Türbe», s. 6,
7 ,2 4  »d .

23 'Sultan Mebmed Han nûr-ı dkie-i peder-1 zışân ve server-i slne-i mider-ı 
kâx>ırân ve korreı-ı ayn-ı iv a n  6  erkin ve gurre-i cufûn-ı e'aze-ı ru-şinâ- 
i i î ı  olsnagt? h il-ı tay tım d a  veliahd olmaları me'mûl ve her murâdları izzû 
bazftr-i ^fırıyârtde rr<ebzâl ve me mûl iken...' Âli, Aynı nüsha, vr 382b.

2 4  S? Paşa B u s b e o q e  M acaristan 'a  o rd u  g ö n d erm ek  is led iğ in i fakat ka- 
d ın U r ıa  r r a n ı  o ld u k la rın ı resm en  söy le m işiır . Tûriı M ektu p tan , s. 1 1 8
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İlkede old uğunu , acele  gelm esini padişaha yazdı. Padişah Şeyhü

l i s l â m ı n  garip  b ir  fetva aldıktan sonra İstan bu l’dan hareket etti. 

K onya E reğ lisi’nde otağına davet ettiği bü yük oğlu Şehzade M us
tafa’yı boğd u rm ak su retiyle e lini kana boyadı.

Şehzad e M u stafa  n ın  öld ürü lm esi orduda ve h a lk  arasınd a bir 
fırtına  kop ard ı. H erkes R üstem  ve H u rrem ’e küfü rler, bedd ualar 

yağdırm ağa başlad ı. R ü stem ’in hayatı ordu için d e teh lik eye  g ir

di. P adişah d am ad ın ı k u rtarm ak  iç in  azle ve lsıan b u la  g ö n d er

m eğe m ecb u r kald ı. H erkesin  sevdiği Şehzade M u stafa’yı sev e n 
lerd en fcnıştesi K ara A hm ed Paşayı gü ç hal ile  Sadarete g e tireb il

di. H alk H u rrem ’e cad ı ve büyücü gözü yle bakıyor, on d an  ve ç o 

cu k la rın d a n  nefre t ediyordu. N efretin  ne m ânası vardı? K udret 

ve kuvvet m a k in esin in  m ekanizm ası on u n  e lin d e idi. A rtık  K a
n u n î o n u n  e lin d e b ir  o y u n cak tı, en trik aları ve m asum  tavırları 

ile  âşığ ın ı d aim a avlıyordu . N itek im  bu n u n  n e ticesin d e  Su ltan  
M u stafa ’n ın  k a n ın ı bab asın a iç irm iş , kend i o ğ u lların a  sa ltan atın  

y olu n u  a çm ıştı. F ak a t H urrem  Su ltan  b ü y ü k  oğlu S e lim ’in d eğil, 

k ü ç ü k  oğ lu  B ayezid ’in padişah o lm asın ı istiy o rd u . P adişah  ise 

k a n u n  g ereğ in ce , Se lim ’in  padişah o lm asın ı m u tlak  su retle  arzu 

ed iyordu . H u rrem , Bayezid ’e b e lk i k ü çü k  o ld u ğ u n d an  ve sevd i

ğ ind en  tah tın  lezzetin i tattırd ı, te lk in  ve tesirleri ile  gizli ve a ş i

k â r o n u  teşv ik e  başlad ı. Bu nu n n e tice s in d e , Bayezid  D ü zm ece  
M u stafa  V akası'n ı tertip led i, fakat m u vaffak  o lam ad ı, k a n lı b ir 

şek ild e  vaka b a s tır ıld ı, H u rrem  oğlu B ayezid ’i, su lta n a  y a lv a r

m ak  su retiy le , affettird i.

Sad razam  K ara A hm ed Paşa’nın  Su ltan  M u stafa’ya m erbu tiy e- 

ti. D ü zm e M ustafa V akası’n ı el a ltın d an  k ö rü k lem es i, B ayezid ’e 

yard ım  etm esi bah ane ed ilerek  sadaretten azil ve idam  ile , yerine 

tek rar R üstem  Paşa Sadrazam  yapıldı. Bu vak’adan b ir  k a ç  sen e 
s o n ra  H u rrem  Su lta n  1 5 5 8 ’de ö ld ü . F a k at B ayezid ’in k a fa s ın a  

so ktu ğu  tah t zevki, oğ lu n u n kafasında ö lm ed i, an as ın ın  ö lü m ü n 

d en so n ra  daha ziyade kuvvetlend i, kard eşiy le savaşa k ad ar ile r

led i, fakat y en ilip  d ört oğluyla İra n ’a sığ ın d ı. K a n u n in in  arzu  ve
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isteğiyle hepsi orada öldürülerek ölü vücutları T ü rkiye’ye naklo
lundu. Hurrem'in ruhunu, Bayezid’e aşıladığı fikri yakinen bilen
ler, bu vakada da onun adını nefret ve lanetle andılar.

H urrem 'in ölüm ünden sonra K an u n fn in  sevgisi b iric ik  kızı 
M ihrim âh Sultan üzerinde toplandı. M ihrim âh Su ltan ’ın aynen 
anasının karakterine sahip olduğu, m ektuplarından anlaşılm ak
tadır. M ektuplarında anasının dilini, usul ve üslûbunu kullana
rak, babasını avuçlarının içine alm ış, koca Kanunî’nin ölüm üne 
kadar, âdeta onu idare etmiştir. Kanunî her meselede ya onu ça
ğırm ak yahut da mektup yazmak suretiyle fikrini alm ış, ondan 
sonra karar vermiştir. M ihrim âh, anasının yolunu takip ettiğin
den, o da Şehzade Bayezid’in Padişah olması için çalışm ış, bu hu 
susta gayret de sarfetm iştir. Bu babasına yazdığı mektuplardan 
anlaşıldığı gibi, bir takım entrikalar çevirdiği de görülmektedir. 
Kocası da karısı gibi, Bayezid’e tahtı temin etm ek için çalışm ış, 
kâfi derecede yardım edemediğinden dolayı, bir rivayete nazaran, 
teessüründen ölmüştü.

M ihrim âh’ın bütün ihtiyaçları kocasının ölüm ünden sonra ba
bası tarafından temin edilm işti; para, kumaş, diğer ev ihtiyaçları 
nelerse, bunların defterleri tanzim edilerek, Kanunî Sultan Sü
leym an’a gönderiliyor, o da bunları aldırıp kızına yolluyordu.25

Hurrem öldü. Fakat kadınların devlet işlerine karışm ası b it
medi, bilâkis çim lendi ve kökleşti. Hurrem’le teessüs eden kadın
lar saltanatı bir asır kadar O sm anlı lm paratorlıığu'nu kem iren, 
mâhveden bir âfet olarak yaşadı, bu yüzden Türk m illeti seneler
ce çile çekm eğe ve gözyaşı dökmeğe mâhkum oldu.

9 .

Hurrem Sultan’m, kocası M uhteşem Süleym an’a yazdığı m ektup

2 5 . H ûnıâşalı ve M ihriınâh 'ın  K anunl’ye yazdığı m ektu plar için  6. m ektu 
bun haşiyesine bakınız.
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lara gelince; bunların hayati ve bazı tarihi olayların aydınlanması 
bakım larından hususi bir önemi vardır. İhı mektuplar tetkik edi
lince, Haseki (Hurrem ) Sııltan’m takip etliği tııetod hakkımla bir 
fikir edinilebiliyoı.

Haseki Sultan mektuplarında kendisinden “zayıf”, "fakir cari
ye”, “çirkin yüzlü", “ben fakiri yerden kaldırdınız” gibi ifade vc 
kelim eler kullanm ak suretiyle sultana karşı büyiik biı tevazu’ 
gösteriyor, firaşma girdiği Süleyman’ın zayıf, ince ruhunu lalııik 
ediyordu.

Padişaha hitaplarında ise: “Saadetim yıldızı Sultanım , benim 
sultanım , sultanım  hazretleri, etinim paresi, benim can ü azi
zim , d ev letim , saadetim , su ltanım , öm rüm ün lıasıh devletli 
su ltan ım , gözüm  nuru, iki cihanda üm idim , benim  devletim  
güneşi, saadetim  serm ayesi sultanım , benim  padişahım, şahım 
sultanım , iki gözüm ün nuru serm ayesi, beniın yüzü Yusuf’um 
sîızi kandım , lâtif nazeninim .”26 gibi devrinin çok moda olan 
aşk k elim elerin i kullanıyor, M uhteşem Süleym an’ı tâ kalb in 
den vuruyordu.

Bu mektuplardan, onun çok dilli, çok işveli bir kadın oldııgıı yu
karıdaki tahrik edici kelimelerin kullanılışından çok iyi anlaşılıyor.

Hurrem kocasından bir veya daha uzun seneler ayrı kalıyordu, 
Kanunî’nin seferleri uzak yerlere yapıldığından seferin müddeti 
uzuyordu. Şüphesiz ki kan koca sefer boyunca birbirlerine m ek
tup yazıyorlardı. Burada neşredilen 7 mektup, Hurrem’in Kanu
nî’ye yazdığı mektupların hepsi değildir. Muhtemel olarak bunla
rın önem li bir kısmı kaybolmuştur. Kanunî’nin Hurrcın'e yazdığı 
mektuplardan ise hiç birisi mevcut değildir.

Hurrem, kocasından mektup geç gelirse, sık sık ulak gelmezse 
üzülüyor, onu daima sık mektup yazmağa teşvik ediyor, yazmazsa, 
şehirde dedikoduların olacağım ileri sürüyordu. Haddizatında ise

26. M ektup: 1, 2, 3, 4 , 6.
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Hurrem’in maksadı, Kanuni nazarında büyük bir itibar ve nüfuza 
sahip olduğunu, halka anlatmak istemesinden ileri geliyordu v

Kanunî gittiği yerlerden ona cevahir, kumaş, kürk, para,28ba- 
zan sakalından bir tel göndermek suretiyle onu hediyelere garke- 
diyordu. Hurrem hediye ve mektupları alınca seviniyor, kabına 
sığamıyor, bu sevincini ifade için hasret türküleri söylüyordu.

Okunduğunda gözüm yaşı akdi şâdiden 
Meğer ki derd-i dilimden meğer ki ana meded eidûnûz 
Pür eyleyip sıdk-ı hatırı cevahir ile 
Gönül hazînesini mdhjen-i murâd efc/ünüc 29

Bu mektuplarda nazar-ı dikkati celbeden önemli noktalardan 
birisi de, Hurrem Sultan’ın Süleyman’a din vasıtası ile tesirlerde 
bulunmağa çalışmasıdır. Bu belki padişahın fazla dindar oluşun
dan, yahut o devrin dinî telkinlerinden, yahut da Kanunî yi kendi 
dindarlığından şüpheye düşürmemek için yazılmış olsa gerektir.10

Hurrem Sultan, mektuplarında çocuklarının sıhhî durumlarını, 
şehirdeki olayları da kocasına bildiriyordu.31 İlk mektuplarında yal
varan, inleyen bir ruhun enınlerini aksettirmeğe uğraşan Hurrem, 
daha sonraki mektuplarında kocasına akıl vermeğe başlamıştır.32

Hurrem, bu mektuplarında bilhassa ayrılık üzerinde ısrarla 
duruyordu. Onun için ayrılık dayanılmaz bir ıstıraptır. Savaşta 
bulunan, kan, ölüm, barut kokulan içinde yuvarlanan; kılıç şa
kırtıları, kös sesleri ile kulakları ve beyni uğuldayan padişahın 
aşka, şiire, şefkat ve merhamete ihtiyacı vardı. Hurrem bunu bili
yor; mektuplarını onun tunç gibi sert asker ve hükümdar kalbini 
yumuşatacak ifadelerle süslemeğe çalışıyordu.

27. Mektup 3.
28. Mektup: 3.
29. Mektup: I
30 Mektup: 2, 6
31. Mektup: 3, 4.
32 Mektup: 6
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Yıldızım diışdı .^uitn o mdh-ı tâbândan cudâ 
Zuhreye olmaz bekâ huışid-ı rahşândan cuJd 
Ah hım hicr-ı canım muşiııl imiş 
Gamm - 1  derd i nigârım ırıuşhıl imiş î3

Bütün mektuplarının konusunu (mektup 5 müstesna) ayrılık 
ve onun yakıtı ateş ve ıstırapları teşkil ediyordu, onsuz dünya 
bir hiçti, onsuz gezemiyor, eğlenemiyor, uyuyamıyordıı. Külün 
gün ve geceleri ağlamak ve inlemekle geçiyordu. Bu durumunu 
kendisi mektuplarında anlatmağa çalıştığı gibi. Kanuninin çok 
sevdiği oğlu Mehmed'e de yaptırdığı görülmektedir.34

Mektuplarında, kendisine acındıracak mevzııyla ilgili aşk, acı 
ve ayrılıktan bahseden, bazan aralarında çok güzel mısralara 
rastlanan kıt'alar da vardır:

Bir dahi görmek nasıb ola mı sem
Eşigûne bir gez yüzümı sür sem gânı
Korkarım unudasun devletlû Sultanum beni, ah, vah, el Jırâk
Yalnız gün gibi seyrân ile haraşan eylerin

Hâk-ı pdy-ı şâha varınca bu zâifm kemlen 
Abd unutulmaya hacetim budur 
Kimseye kılma nazar devletlû Sultanum sakın 
Yalnız gün gibi seyrân ile haraşan eylerin.

Vay ne müşkil derd olurmuş pâdişâhın firkâti 
Yakdı yarıdurdı beni bu nâr-1 hicrin mihneti 
N'ola bu câriyeni oda yakmakmış âdeti 
Yalnız gün gibi seyrân ile haraşan eylerin 35

33. Mektup: 1
34. Mektup: l ’ın haşiyesine bak.
35. Mektup: 4
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Bu b ir m anzum e p arçasından  ziyade denem esi olsa gerek. 
Yoksa Kanunî gibi oldukça kuvvetli bir şâire bu şekilde şiir gön
derm ek, onu m em nun etm ekten ziyade üzmek dem ek olur.

Hurrem, şiirleri, güzel ifadesiyle Süleym an’ın kalbini teshir, 
asabım  teskin, gönlünü feth ediyordu. Oğlunu, sevgili cariyesini 
ve sevgili sad razam ların ı ö ld ü rtü rken  ve savaşlarda gördüğü 
ölüm lerden gözlerini kırpm ayan M uhteşem  Süleym an, onun bu 
acındırıcı ve içli m ektuplarını okuyunca m est oluyor, ona daha 
çok yaklaşıyor, râm oluyordu. İşte Hurrem, K an u n îy i böyle tes
hir etmiş ve onun tahtının böyle hakim i olm uştu. Öyle ya, dün
yada her zaman hüküm darlar kölelere hâkim  olmazlar, bazen de 
köleler hüküm darlara hâkim  olurlar!

Hurrem Sultan'ın Mektupları

Mektup: 1

&  ııuın 1CJ t Su  fi. anilin,

■-ııâ n i/  Kî. £ İ i l t  ı ı e o îm - t  a ı ı t ı i ı- L  - e j^ a , L a -

P ıiy y e L  Ki. ^İİ il ^ L â â P - L  ^eK c-ı - Pc-La ıi/- t c H L - T İ ik a t 

d (i a l a x  Ki. â ' İ O j - ı  ıı-ş^alL ı j i k i  p i ia - a t î : j ,  <>cııaPax Ki 

K e ( ı n u ı l - ı  Lş.LıijâK â  - e j \ u a ı ^ Aı l a ı  K ı r ıte-

le K - ıııa iı- c ıa fc ıv  u Pa-aı JJ*k i t i ı - pc iıja * 1̂ c ıP ıia o la 'i K l 

- KcıdılPc'i. l u P ıo a n  n n a - L  a a j a ı j l a  m iiııe '2 /ie /ı, 

ı l ıL u * â ^ la ı  Ki (aPe .- PıatltlPcA - 1 o iin tL iiP î '2-cj î̂ ı o i j t -

Ito P c i'K  ık *  Miti c ı l L a ı ,  f l a  O a L  Kt ı^iilı- n t e ı ı c u l o - ı  a a ı ı c a K -  

jc / ı  . ı ı ı i j - ı  c ı^ ıın ıc ıı ı^  a e i m f î u ı j ı  Kl ^İİH- c jii P ü a n K  - 1 C f l t o P 1

Cf(P«Pı - ı  m i i c â P ı i d o n  - ı  » ı m K t î u P - i  P u ı - a c t - i  £ P â d i $ â P ı  -  

ı  m l u - s U T i ' i ,  Ktı 0.İİ t P -  i  ^ i i l ı / ı c - i  m i i j  c ü l ı t  Pıa ıı -  > a k -  

H a v  -İji , ı û P ı t P e - İ  aPı - ı  ITt İt -  ( l a a ı ı j  Pe luPı^e - ı  nı. tf l iK -  *■
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er la-  'ifi- P ı « d i t j e . - i  n ı a P ı ^ î l - ı  PuıPd in  L i m a  (ctPıuduic Lan 

ja t ı / ı a ,  ^ a u ı î a  - ı  m ü ı ı t / ı - i  cîPem - a/ıat jn Ici c o ı û R - ı  -

i î j T e a t  ^ a i j i ı i i ^ l u  g ö j ( î e ı « » ı  i ı ı l a  - ı  a a  a d c l u m  5 c i m a  -  

i j c â i ,  ' İ a ^ ı j ^ - ı  l â  j  - 1  t û f ı û ı u ı n ı d ı ı / ı .  S a ı » ı f ı  ^ ı ı f i i n i /  

a û â y t ^ i ,  n t t / t R e n v - i  c İ t E - i  n te c/ u tfu ım . o.P fcİ. a ^ l t ı  t j i i u -  

( ü m i t t e  t a  f i l  ı ı ı a  o u  ( '( S l .d  il i»  O l l i i d â ı ı t  j â  â d e l ' - i  c ı  -  

R â  iu i n t  ( U d  e o ıi jü n v  (Leıi/ aiLLiı^ (Lili/ jî- iıe

iLtıPe. a x ^  o-Puııua- Ici;  ( r e ı ı i i m  n î P ı â P - i  j^ t ıd e^ .i  - ı  a  ( a  

c\ ıP tâ )ı .u m .*  fıu R î -^ a / ıe -  fcıRe-Puıdetı ê/ı/ıez rıtllcdâ/ı l a  -  

jaPıPuuı - l aP»>2aP Rı tiju/ıtı/usamij; ıPâPıi ı j â  0 1 1 u  Liı; u ı n  -

y a t  d e a g â P u ı ı d a ı ı d c T ı  C^a^P giiıi/ (cı, jV P c i L - l  c j a d d a / ı - ı

»lâ.— j a : ^ â / i  Reli. de/ıd -  »»vel ide t ı ıP ü n v  td ü R - ,  c â t u ı n v a  o ü
dii-a-Pü d-üsıPü P ı a ı t ç e A ' - L  j x a  Ic a  t Pe/u i  a-Pu İL, (ı U (Lc-U Ü (Tİ 

n v i û i c i ı i '  g i L j U n v  i j a ^ - t ı ı a  R a icm -a ı ju R , ,  (Lı i janvet/  ^ ünii ıı^  

jît.lLıir\tu cj,«,ti.' im<ujiiRj c e i ı i ı « L - l  RuPd Re/ı--

xîııi Rendeıv cüda/ düçUadütjâes TaPıatunt' ^aRmete* ^aPv- 

Puj-unv ^uââatja>f ^ iııde^am ınv Pı«,Pâ(Le- i|ü^- dutap* düıi/

^ü ıv  eıuıv-i ııafe> 'iii j«/ujadumdaıi/ ulû ii caıv pilx -^û^ 

o L t ,  ı l u  nıafdlv £i, nıu^a|alolt Liiâ.t|«̂ l/-1

^ i e ^ d â ı i /  m u ^ a t i i i /  a i ı ı ^  a o v i ' - t  a ^ î^ ü ır û ,  ( ja ii* /  i l a >

rrvü ıj/e^to. z/v  t U . L t ,  i  u  JLad<L/V <jxj/ı,R*/Uinw/ ^ısv IL a lii nv«/ 

e â i/ ı^ « m e ly  aüa-, jjâ> P- Pc^nvtiu

£B<uvürıi' *2^u&up utiH A a^ü  Ita ıuU im * Pa li^ , n â k 

i l i n  AuPlaH iınt* (Î£Pct(\' dcAcpaRuta, y ii^ ü n v  Mİpü'u^es IctPuR^ 

R/ûa- d^>a€^3ed'<i' e d o r i i m ,  & l ;  R/Wu I«.H/ ü n v a c ıv

atjt'io ıa- fL  Ra/ta, 6. a &  ınv, ( U £ £ i  g  ■eti*/ tcg- d£:jâ/ı- - t

n û iR & a e lc e m i: j i ,  ^cA t^y ıe *  â t â A z  ı t e c c t u a ,  nvwu>> 0 - j^i/aaİL 

Qe/t- nv ldac t aE aa  d«jû.^P«Ai içJLu a^a^B a/v  (eafejıı, (ûı j ı  - 

ta- £cıv  ^CApıûti. RuıvPa/ı (ca^oıv ta  Ra ta- eden? 3 C c  l  u ıv  d i, -
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ĵ iı̂ ate düdenin Kalin tıPc. ı̂uci|t o£u -

jııı, a f  anı taııuîm. le jo îr eılet.

f B e n i im  ^ u t l a n u m ,  c a r ıu m  r u i ı - ı  m <  C .E w  lıa a- ıu m , 

e l ! 't t a ic l i İ  h a ^ iK ı  icm ali a t - L  k ı t t ım  t j a ı a i j i i ı  - 1 Lfâ-ı u Jvî- 

K a ı â a â / ı 0 *  ru e tj^an ta t - u f îa /n e - İ . m u  c i^ - r u ım a  ic c jû i l;  - 

n û j a ı ,  ı j a n î  m t a a t- c  tîc m iâ a L  0e. ki-lut» - t  $ « . ı t ju  t- m a .-  

gûP L  mftcil! -i (uuijt^'i cârv 0«e mutlĉ a.-ıjt û,Taj|i$-İ, 
t e O â n  çü ıv  m e n d i l i  - t  ^ i ik Ü â i ı t  l u i j a â  - i j i  ( b ı ım a n t  uj\ -

t- llbZLUn. Çİİıv tâc-ı tuUt niiyıt! \V ıc k t  
§ « / i  ta. İculU/ti iü c U e l- c  m e r a k t a ,  o t  p l im in  tu ^en İ. 

tuı* aePamvl-L <̂*1*1- Ka-fce'llîtî.'iiıv L$itılüm,w ıKa^
giÜia L  at yunan Üana, rıice t̂ üyilulî, ^H ija . kü mu £û,a«l£ 
a < ^u u ı^ c la /v  iîig.- i$ .î l ı l î îm . O C  jc/ıtmÜeA itarv j j ö j ü r a  p m a ı ı ,  

•*ûwsn d e v l in e  ü  ^ a n a rv  oÜuk, i| ü ^ iim  ıcO tu v  oP-

ıL R̂oitlıa, çolc diufü Ictiuutk, jjltjtul̂  -âıite'i
oltırult ^  fıogut [de] EK unıırv ̂ iî aâiî ûu î tujiıL ulurv- 
Aa uiSdtfAilutetv cjJimê  iiilîmui!c ıjoluluı.

ĞBej|U

0£uıuUujutula jö^tinv tf'H1 a Udi ^adidciv

9 IU j m  de/ut- - 1  dıfıiıııdeıv aıta nıcdcd etdİnü*

9 tiî <i|fei|Üİi/âu(£-ı â̂tıat cê âfıu ife-
ÖojuiH (\ «t̂ uıuiru, nıa^cıv-L ıtuııâd cldiııü̂ .

$«nunı ^ünt muu ı̂ıPtaıuını* <jec«/ İci. ê--
x a t- t  t u j ı - ı  a ^ d u n u ia ıit  â £ e m - i â l « ^  - ııo^> ija^Lı

tiy şi'ıtv yükünü- Pe jcAjjâd - ı  tıe^âııulaK' jefeicPt

$a lt o f ı ıu jja .

av
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b h t i^ u m ı c|îbi t â ı i L  e l t i  ci| m a lı  - 1 i^tû|ûİ: 

d l l ü ^ Ü ît  o l t ı ı  û|\iTa^ u k  î| \ iıâ k  \’a k  t_|\İaa^

Î İ V t ı ı i ı ı ı  ^ a  â d e t a m ,  ^ a i t ı l ı â  m e ç in im  -  m n  a t  - ı  

. s i k i  t j i k ı  c n C o ı - ı  d î - a \ ı ım ı ^  ^ « ja o m a  \ â< jık  - ı ju l ı  -  t 

m ı s k a l  - ı  t a m c ı  ^ ık t  t u k o a \ - t  m Ü n *O s!e\ tim i j  â a ja o ı ı m  

l â l ı l ı  a l i i ı ı t n v .

Ö L . ,  t:

İ K t d ı ^ u m  d İ iş t ü  t e ıu i n ı  a l  m a t ı  - ı  \ a k ^ a n d o ıı  c i i ı lâ  

.-Jiî/n*îi|e a t m O j  k c lc â  H t ı^ u l  - t  t a k l a n d a n  c ü d a  

( î k  ü ı ı ı ı  k ı c ı - t  c a ıu ım  m ii^ ü it  i m i ş  

k a r n ı n  - ı  d e a d - i  l u c jâ ı u ı ı ı  m ü ^ lt ı l  ım î^ .

£ B e m i m  j ı ı l l a m ı m ,  ^İ-ılcn l ju ^ u i ıe  ( c e n â t  ı jo ^ ı l ıu .  i î ı u  -  

d i  . s i -  d a f u  tlu d e - ıd - m e n d i  u î ı c j e ı j İ i k  m e l i l ı i L - t  ^ e ı ı j ı -  

n i i^ i  t u  c n ı ı i k d e t ı  e r j ( .e ı ı d t ı m e i je â i î j .  £ B a ı i  a ı u ı ı t a

c â t ıu m a  t a f ta L  R a o ı t  a l a .  i B e n İ i m  i i ı f t â ı ı ı ı m ,  j a ı m ı ı ^ o u j  

£ i ,  « j c a  ı j a y ı m ı  o lc u m u ^  o f û a ı ı  d a f u  ^ i ı jâ d e  k a a ı e l i c ı  

i ja ^ a ı d u ıu  İ İ m d ı  (Lam ını i t ı f t a ıa u ıv ,  (ııı S a d a ı  ı je l t a ,  c â  -

ı ıu n ıa  I c ^ t ı  ^ i ı j a d c  M u  3 C  U âU dâ in e  f c t u £ - l  n İi^  

a ^ u ı ı d ı ı  i c d a ;  i ı e ı ıd  e m i -  9 1 1  î/ı 0 1 le .f im .e d  ’i * ,  c â ı ı t j e ı ı İ i ^

İ îllAaimaiı, f̂ ı/u,eleA Je-jıafcalfeA edeAİcn. Cfııfaım-cjia- 

ıjeL ıl fiod- lı*» ıı  defi £ıl ıtu^duı. Jİ«jnott (|iii|â a\ada 
rııaUıa -ia'idıiT, O â t̂üa (temim jii lİâıı- (letıdenü  ̂ 01îîı

O l l e İ ı m e d  c a T İ y e n iİ ^  9 l l i K  a ı m a R  c V l î ı » t  3 C ™ . * .

Ö Ü u f f a R .  e ı ı^ â  İ. o c fo n t& tT  e d İ i l  ı j u £ o t - ı  p a y ı n i i ^ e  ı ji i^

 ̂İl ıe/ı U u  T V  &a’a  eİuı p a ^ a ı  ı °  e  iLaLü^iİHtdeıv t*lijoa\ Cıt -
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i j < L i u  P u l u ç *  1 1 1 4 0 a  Ö a f i i l  J e â f e  r m i l a l c a L  a t ı

j f  i ^ u l i f t i ı .  3 C â f t . i | â  d a f i ı  £ P a ^ a  y a  i e f e . i n . f a a  e d e / ı ı i ^

I t a E ı ı C  f e l a Ü a a .  £ B â f e  »  â c t e . t - 1  c t â ı o y ı ı .  n u ı l c a - t / ı c A  H a d .

Se.fafeaut-Pu.fex

vinıtjynu^

3Cu T  T C / l L

I V  6a-a.Ru. L . lûinv auCtaıuını* ücminv cam ını paaaaİ^

C?uPtan 9 R  (tâ l a f a ’ ya Ae-fem. cjüude/ıc/ıaeııü^ (Lerıiînb ( ta -

( j .ıd u iH l d a  yüııdeA& â tî < «Jvcnv o ) u j a l e n f i m i ^ -  f)û((vaTtfiL

pAjmüje. yiijR â l L - ı .  p ü ı ı ı ı u ı r e  u ı t r  j i h o t .

Cânum Pâresi Sultânum,

Öyle nam sahibi ki sabah rüzgan gibi merhamet artırıp saçar, 
öyle selam ki , gönül kapan şeker dudaklıların kavuşması gibi, 
öyle dualar ki, âşıkların avazı gibi yanık, öyle övgüler ki derunl 
arzuların ve kalbin meyillerinin sözleri gibi ateşi şulelendirir, öy
le arzular ki melek görünüşlülerin giysileri gibi sonsuz, öyle kalb 
safiyetleri ki sanki safa nuruyla nurlanmış selvi boylulann ya
nakları gibi, öyle mensup olmalar ve bağlanmalar ki lale yanaklı
ların sünbül gibi vefa kokularıyla kokulanmış, öyle yakarışlar ki 
başı göklere uzanan sancağın alemi gibi, öyle medihler ki, kendi
sinden yardım istenen Allahu Teâlâ hazretleri katında mücahid- 
lerin “Allah Allah” nidaları gibi makbul. Parlak teşbihler edici 
zühre kafileleri ve hararet ve ışık verici ah yüklerini mülkün sa
hibi yüce Allah’ın armağanı ve ebedî kalınacak yere ait hediyesi 
kıldıktan sonra cihanı süsleyen nurlu kalbine hitaben derim ki; 
kendisi orada bulunmakla şereflenmiş olan yer benim yanık göz
lerim ve mutluluk ışığımın sermayesi, gizli sırlarımın vâkıfıdır. 
Gamlı gönlümün yatıştırıcısı, yaralı kalbimin merhemi o kimse-
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dir ki; onun aşkı gönül tahtımın sultanıdır. Her ne kadar cihanın 
saadeti isem de, onun da kölesiyim.

Yüzbin kere yanmış sine ile arz olunur ki; benim firdevs cen
netinin goncası sultanım! Bu biçarenin bulunduğu taraftan zer
re kadar işin iç yüzünü araştıracak olursanız; “ey Allahım! Ey 
yardım yetiştiren! İyilik ve ihtimam şendendir" o gün ki; yakıp 
yıkan gaddar felek benim gibi bir dertliye zulmedip, canıma 
türlü türlü ayrılık hançerleri saplayıp ve benim miskin gözü
mün yaşına bakmayıp, kıyamet gününde hesabının sorulacağı
nı düşünmeyip, siz yüce ve ebedî cennetin goncasını benden 
ayrı düşürdüyse, rahatım zahmete, şahlığım tasaya, hayatım 
mahva yüz tutup, gün be gün feryad u figanımdan insan ve cin
ler yanıp tutuşmuş olup, ihtimaldir ki göz yaşıma Allah'ın ina
yeti yetişip, hayatımı gene bana kavuşmayı mümkün ve kolay 
kılıp, bu kadar ayrılığımdan, yabanda kalışımdan beni esirger. 
Ey âlemlerin rabbi!

Benim Yusûf yüzlüm, şeker sözlüm, lâtif, nazenin sultânım, 
Allah dergâhına yüzüm süpürge kılıp, bir derecede niyâz ede
rim ki; sizi benden ömren ayırmak sözü haram olsun, mübârek 
yüzünüzü yine tez zamanda bana göstere. İlâhî neccinâ mine’l- 
firâk. Eğer denizler mürekkep, ağaçlar kalem olsa dahi bu ayrı
lığın açıklamasını yazabilirler mi? Ayrılığa düşenin halini bil
mek isteyenler, Süre-i Yusûf okusun, ancak o, bu hali tamamen 
tefsir eder.

Benim sultânım, cânım, melek yüzlüm, şu an mucizeler göste
ren benzersiz sözlerinizi aktaran yazılar elime ulaştı. Bu sayede, 
baştan sona hoş ibarelerle selamet haberlerin aldığımda, Hakk 
bilir ki, o zaman gûya mübârek ağzmuzdan söz işittim gibi ol
dum. Sevincimden gözüm pınarı, sinemin derdine saz ve söz 
olup, yüzüm üzre revân oldu. Hakka çok türlü şükürler kılmup, 
ziyâde dualar olundı ki, haşre kadar bunun şükrânesine iştigâl 
olunsa üstesinden gelmek ihtimâli yokdur.

4 1



OSM ANLI SULTANLARINA AŞK MEKTUPLARI

Beyt:
Okunduğunda gözüm yaşı akdi şâdiden 
Meğer ki derd-i dilümden ana meded etdinüz 
Pür eyleyüb sıdk-ı hâtın cevahir ile 
Gönül hazînesini mahzen-i m ura d etdinüz.

Benim gözümün nüru sultânım, gece yoktur ki ahlarımın ate
şinden bütün âlem yanmaya, seher yoktur ki gün yüzünüzün ar
zusuyla ağlama ve feryatlarımdan felekler parçalanmaya.

Beyt:
Rûzumı şeb gibi târik etti ey mâh-ı iştiyâk 
Müşkil olur iftirâk ah ijtirâk vah iftirâk

Benim sa'âdetim, vaktihâ mecnûn gibi mir’at-ı sihr gibi yüzü
nüzün nurları safâsına, râgıb-gâh-ı mişkât-ı kamer gibi ruhsâr-ı 
münevveriniz safâsma tâlib olurum.

Beyt:
Yıldızum düştü benûm ol mâh-ı rahşândan cüdâ 
Zerreye olmaz beka hurşid-i rahşândan cüdâ 
Ah kim hicr-i câııum müşkil imiş 
Gamın-1 derd-i nigânım müşkil imiş.

Benim sultânım, ayrılık ateşine sınır yoktur. Şimdi siz de bu 
derd-mendi esirgeyip mektüb-ı şerifinizi bu tarafa göndermeyi 
geciktirmeyiniz. Bari onunla canıma rahat hâsıl ola. Benim sultâ
nım, “eğer yazımı okumuş olsaydın daha çok hasretler yazardın” 
demişsiniz. Şimdi benim sultânım, bu kadar yeter, canıma tesir 
ziyâde oldu. Husûsâ mektûb-ı şerifiniz okundukda; bendenüz 
Mir Mehmed ve câriyenüz Mihrimâh, giryeler ve firkatler eder
ler. Onlann gıryeleri beni deli etmiştir. Hemen güyâ ki arada ma
tem vardur. Ayrıca, benim sultânım, bendeniz Mir Mehmed ve 
câriyeniz Mihrimâh ve Selim Han ve Abdullah envâ'i selâmlar 
edip, ayağınız tozuna yüz sürerler. Ve ayrıca paşaya küslüğüm 
konusunda açıklama yapmamı istemişsiniz, inşâallahu Teâlâ kar
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şılıklı görüşme müyesser olur ise o zaman anlaşılır. Şu an biz de 
Paşa’ya selâmlar ederiz, kabul kılalar. Bâki sa‘âdet-i dâreyn mu
karrer bâd.1

El-fakırü’l-hakîr
Câriyenüz

Hurrem2

Ayrıca benim sultânım, benim canım pâresi, Sultân Mustafa’ya 
selâm gönderirsenüz benüm kâğıdumı da gönderesüz. Hem Siya- 
vuş kulmuz mübârek hâk-i pâyinüze yüz sürer.3

1 .1 5 2 6  senesi yazılsa gerek. El yazısı değil.
2. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi, No: E. 5662.
3. Şehzade Mehmed’in Babasına yazdığı mektuptan: “... Validem tarafından 

siz zeval buyurursanuz şim dilik zâhir eyücedür. İllâ ki sultanum batın 
yüzünde firkatinüz elinden bir yeri sağ değildür, hasretiniz(e) girifdâr 
olup, gice gündüz iniltüsün âlem-i fenaya varubdur. Heman Allahtı Te'alâ 
ol bed fi'âli helâk idûb, tiz zamanda gelmek müyesser ide inşâallah. Cüm 
le kardaşlarum hak-i pâyinüze yüz sfırüb du’âlar ederler. Cümlesi selâmet 
üzre olub m üşıâk-i cemâl bilesiz ve hem gine biz bendesine lûtuller edüb 
yüz sürdüğümüz dileği kabul edüb bendenûz Pilâk Mustafa’yı beylerbeyi 
ey lem işs iz . N ice  kim  bu d ileğüm  du tub b en i h a c il ey lem ed ü n ü z .. 
Hakk'dan enbiyâlar sultanı iki [cihan] fahri Muhammedü’l-M ustafa'dan 
dilerCım ki daim Hakk Tebâreke ve Te'alâ katında her m uradımız varsa 
kabul makbul eylesün. Âmin. Billahi yerden göğe dek sevindüm. Sulta- 
numdan dilerüm ki kimse sözüne uymayub eski kulların yabana almıya- 
sız. Bâki devlet bâd. Şehir ahvâlinden sorarsanuz, şim dilik iyilik üzredıır. 
Devletinüze geçende yanalı ol vakitdan beru on iki kez od bırakdılar, gine 
tiz duydılar, söndürdüler, şöylece malûm ola. Ve ba'dema benim  sultanım  
Hayrettin Paşa üzerine kâfir donanması gitmiş idi. Allah inayetiyle su lta
nım devam-ı devletinde cenk edüb kâfiri münhezim  edüb yüz seksen ka
dırgasın zapt edüb bakisin denize gark elm iş, şöylece bilesiz. Benim  Sul
tanım, Menavi’nin ikinci bâbtn okurum.
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Mektup : 2

c'Utftânum. d a d i^ a R  Llllly

ctu aEa/ı* gi. mtui/ tujcl-l. ııiy'-L a.şx(L ılc/ nıa $tig.

û̂ .'icrlâ'T - l  nuıRa £ L l-  ê Râ/ı- eûntaıût|Pc^ pü/ı- Rüaıi/-i 

cejıuiE ıZe- $o£ i  <u ıafa/ı gi attuv (i42ijâ c ^e^ııı-L cjt»ıuıı,-Ra/ı 

<jiRi £a/ıaiL-L ^e^iL- ifc/ nLa^antâ/Edoiı JÇâ^.cEes - 1

aii'-t ieiı<tacfâR'-l d*/ıcl-nuuıdaıi/ gu^e-i Ra^/ıclde- Oe- ıe/- 

sla.fi-efe. - i, ı ıâ f ^ - l  i  i,rtc.<j-a-x-- t ci.i,y â-ı-- t ^iıgal-  (Li-x

j a  âdeiüni' ju fra ı ıu m  R u - u v - l  ^e/u^fc/ıuLe- t tiup

g ıÜ uu tıg la ıv  i fu ın a , p ^ e ı j - L ni-iRdclde^ .se-atj-e'idaıi' vlc-

^a&ij«s-L Raj/ıetde- R t-(cc-û ^  Rc-dc/utUMi/ U a  tv Rt - ̂ ane- 

câ,ın.(Luıdeıi/, Rfcv-mûce-iL-l lıuıei/EaRu (3<ui,(!a< Ru- Bul ub

a^tm, ciivslac -  L fot^-L- ntiiLcfaLini/ vle/ e ^ ia c - u  tcüeiLujî - t. 

nuiLe.io-gc.nv aüa&y gu £^ü n v-L  R î.- paıj-aıı^-l- şÂ&âiiAi, <1#.

d«^.ijâ-ijx . R t-g e 'ia ıi ' RüAac'lajiejtü^e' Rutûx. eldi/ıüR* iâ -

Lij^aa -  l  :je/ı/ı*--L d«/ıd/-  müfidi vle- îû 4xRRa/ı- l  ^e^ıuıui'- i

nıiİalejıuûAi Ruı^u/ıu/utatıu ĵ; R*j uim, dü nı*Jta»i/ <jiRi m a R -

fc lL - t . R i -  enı>X' -  i  R â& gü B -eg *ia n , İç/lc* n ıag aû d ' idÜnu

önı/tünw RaRâ/ıt- dü/t/ıi-t H*nc -  i  şd b ıiyc i'il <1*, Ratı/ı -»uı - 

\iâ.̂  -  l  nb«/ı<jxlfL $ £ ıu ,ıu t^  y^uvi R^nulUj-eis -  i  xü^<pa/ı -  t- 

00  ̂â ^ U i i ı ı i i ^  a l a  n ı a -  Rü^cs 6 -n ıu -tad  gu^aû' Ruyuau&u

cF«/-eııı/ııâ/ Ru deR/ı İu£ufL gaıjdaga nıiâaR coji;-l ntiâgl-

nûı> (^ aıg a  ^caduI '  Rc f̂lûv de'idi^e- ^ U b i L t ^ i ı l ı  g i  ^  •

Rinde* <ii£f!e/ı â«/u^e/idâfts oüuR* gu6e.ni di&, MlCüiL o £ « ,.

3 t i *  Ru de/uta tjiyıiiÖAa *i*/ ^ULcfcA- Lagai' cjAtiinne^. fFe^-*

e/ıuvut a£ ae/nk-l cüdanı- nuuâRâReÜ Rıı nıiâgiıv CjÖn£?> 

RuUU i.Jd</tüR, İ4s>e£?i-i d it  Râaı£  aİuR* j^ g a t  lytft/ gxı£- 

n u ^  MU4i£ü İMiuîa. R^yıag atutaıi/ Pı<ı.*jât-c ttiiffli RuPtıa.
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J t 'a l c i t a  ç a J l  Lti/ılıi $ÜİciU- L  (jÖJ a i j i t u L  m û â  İ  L U .
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d i l  -L  c ja n u u - c ^ t ı ıü m c  <!« a f i - İ İ  ^ â t u m a  \!e -  i  j â -

^ u rıu ı Lu l^ ııııd ctı- m e ı f ı a m d  Icılufı^ < jtıı« a l  â j^ l a k  - i  t a k  - 

^ â ı t d a ı ı  m i i ı ıe ^ ^ c 'i  c e ı u o i ı ı t i i j i  b e n  d « i d  -  m c ı t d t n c  İ m  

' î c c l u l c  ııu ı l :a d d  e ı  id e  İû n t  a ıp ııC  l> ıı d a f i ı  j i ı l c a t e  i jo l  

u ln ıa t ,u (> , (| icc 0«r ( jiiıu lii^  a l  ı ı u ı l û l â t  - ı  m n t n k k a ı  d» - 

i ju ı u  L ı ı ^ ı  p c ıv 'n ıı ı ’ Oc luıi|\on o l t ık  ^ « u ltlv ı o l «  »^<?ı»İ*tn

45



O SM A N L I SU LT A N LA R IN A  AŞK M E K T U PLA R I
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Sultânum  Pâdişâhum;

Öyle duâlar ki onun bahçeleri âşık ile ma’şuk çehreleri gibi iş
veli nazlı, muhabbet çeçekleri değerinde tam ve kusursuz bir gü
zelliğe sahip... Ve öyle övgüler ki, şevk verici şarap ile dopdolu 
gam yükü taşıyan gözlerinin akı gibi. Seher vaktinde dert çekenler 
ve ah u figan edenler kafilesi, hasret köşesinde ve ayrılıkla derunu 
ah u enin yükü yüklenmiş olarak saadetimin yıldızı sultanıma it
haf ettikten  sonra, m ihnet köşesinde şaşkın , hasret köşesinde 
kimsesiz ve dermansız kalmış bu biçare tarafından “Allah-u Teâlâ 
mutlaka azametli yaratıcıdır” kavli gereği, lütuf dalgalan ve nimet 
ve kerem ihsanlan olup; sonsuz bir padişahlık denizinin ve hüsrev 
misali ucu bucağı olmayan lutfunuzla sizin hatınnıza getirip, bu 
dert çeken hasretlinizin halini zerre kadar araştırıp, çektiğim  ga
mın kokusundan haber alma lütfunda bulunursanız; ben her iki 
cihan gibi alemi yaratan Hakk’ın yarattıkları arasında aranıp tanı
nan biri idim. Ömrümün bahan olan gençliğim  inciler dizen padi
şahlığınız ve hatır-gönül tedavisinde rağbet edilen şanınız; yani sa
adet zamanı olan hamiyyetperverliğiniz üzere kıyas buyurulsun. 
Amma bu asrı kaydaka (?) gibi kılıp m iskin canını boğmayı yüz 
dert ile kasdetmiştir ki; açıklamasında diller şaşırıp, kalem lerin di
li mest olur. Bu derde gönüller ve sineler dayanamaz. O selvi boy
lunun sohbetini bu miskin gönüle hatırlatıp, bu sayede gönül te
selli edilip, ayrılıkta kalmış iniltili öm ür ondan tam manasıyla ha
yat bulur. Allah’a çok şükürler ki gönlüm ü ayna gibi kılıp, her an 
ve her lahzada o şerefli hayal, o padişahın boyu posu ve şeker sa
çan kelam ınızı o aynanın içinde bana nasip kılıp biraz can verir.

Beyt:
Ey sabâ, sultânuma zâr ü perişan diyesün 
Gül yüzünsüz işi bülbül gibi efgân diyesün 
Firkatinde sanma derd-ı dile dermânun yeter 
Bulmadı kimse anın derdine dermân diyesün 
Tığ-ı derdiyle delûb yüreğimi dest-i gamm  
Ney gibi firkatle hasta vü nalân diyesün
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Benüm  öm r-i azîzûm, Hakk-celle celâlehu amme nevâlehu- 
dergâhından tem ennâ-yi sâdık ve ümıd-i lâyık budur kim; bu 
zâ'ifesinün gece ve gündüz safâ-yı hâtır ile ve himmet-i bülendile 
olan istek lerim e ve hazin inlem elerim e ve yaşlı gözlerime ve 
gamlı gönlüm e ve ağlama ve sızlamalarıma ve yanışıma, lütfun- 
dan merhamet kılıp, gine ol parlak güneşten daha parlak cemâli- 
nüzi ben derd-mendine bir şekilde mukadder ide ki, artık bir da
ha ayrılığa .yol olmayup, gece ve gündüz ol temiz, parlak diyâra 
karşı pervane ve hayran olup şâdiler olayım. Benim sultânım, 
cân u gönülden sevgilü şâhum ve ruhu revânım, dünya ve ahiret- 
te üm îd-vârım , H azret-i Hayy-i lâ-yemût zât-ı şerıfinüzi cemi' 
elem lerden ve unsûr-ı lâtifinizi kötü hastalıklardan uzak edip, 
kendi sonsuz lütfuna ve hablbinün yüzü suyu hürmetine ve evli
yalar haşm etlerine yakın edip, yere batasıca kafirler üzere man- 
sür ve muzaffer kılu vire. Min yâ Hayre’n-nâsirîn. Şu an benüm 
sultânum , sevinçli hitâp ve yazınız gelmek suretiyle ben câriye- 
nüzi topraktan kaldırdınız. Yazınız tıpkı "ke-suhüfin mükerre- 
m etin merfu’atin mutahhara” olub, baş üzere taç kılıp kudüm-ı 
mübarek için  inci ve kıymetli taşlar yerine kanlı göz yaşlarımı 
saçıp, bu gamlı gözlerimizi pür-nûr ve mahzun gönlümüzü mes- 
rûr kıldı. Benüm  sa'âdetim, her gün gönül okşamak ve hatır al
maktan geri durmayınız.

Bundan başka, M ekke’den rüyasında Hz. Peygamberi gördü
ğünü söyleyen bir aziz kişi geldi. Aleyhi’s-selâm mefâhir-i mev
cudat buyurm uş ki; bu isimler ile merkum bir gömlek biç de ga
zada ben ona giydireyim. Ol kişi emre uyup vasiyeti yerine getir
di. Bunu Şehristânî teftiş etdi; sonra, Emre Koca’ya götürdü. Em 
re Koca dahi bize gönderdi. Ben de size gönderdüm. Allah-u Te- 
âlâ aşkına ve Resulüllah hürm etine anı giymemezlik yapmayınız.

Ayrıca, Mustafa bendenüz ve Mir Mehmed çâkerenüz ve Mih- 
ri-m âh câriyenüz ve Selim Han ve Abdullah bendelerim iz hazre- 
tinize senalar edüb, mübarek başmağınıza yüz sürerler. Üm ittir 
ki ret olunm aya ve ba'dehu Gülfem câriyenüz binlerce duayla se-
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Ltmlat edvıb, nullUrck luşm ai*ım ı:a vı\: M im . IVıkı saadet d A 
rrvn mukarrer hHl bı-Rabbi'l ıkvl

11 l'.ıkiıü 'l lukfı
v .iuvenıtr llu ıu 'in 4

Y.m taralında ise

W  badehu ben ^illl'em oAııvenrtre bir kutu kolonv.ı birle .ıh 
uuş tane filoıi gıMıdetmişsür, gorleıûm  karardı, t i :  ol bu kutı 
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lığından sotım şsvı: imdi ben ana and vırüh sou lıım . demedi. 
Yaulum Hnveı'e sordum dedi k\ beş vür lılo ıi kaldı. Artık geıisı- 
ıvi s i :  nuildhara buyurun, Fakat bu sorle ıd en  kadının haberi 
vokdıu. Avtıea. karındaşım paşa tü n elle rin e  selamlat edet um ve 
Sıvavıiş, tnrthArek haşmajıııvıra vür süver. lıarret ı sultânım .
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l'.-Miifn .M tİJum m t, K entim  p u J i^ n h ıu h ,  » Inntju  Otf a h ö e İ  

M i t t u n ı ,  u\c,NUv'Jii<», itü tu|u  t u u | < » m  i k i  v|oyt*iı »u\> 

.'v'\m«u)v\'i, ^ u h u n .  M iU u n u m . xj«y!tla\ V iliit  vlu^ımı\U\u\ 

K o t  o lu h ,  m envtekeU v \ a ta t) . vjcvK ikİAm  mu^uKKa\  e*U - 

mi\. v^u.n ii c ı»  cm \ inü îc  m u l i  o lu k  lu*ı t a t u  0* ta ' .u  

U ıu U m  \Hafck ^u ttU u jtıh , Ke\ wu\vuUı\ k i m»*fu\\ck 

h iiL le tt \|cş̂ c, mU i|c^<\  «ıU'> V'HLu hurv « U m  f H ı^ ıv  v h ı^ u ' 

y ıK î\ »m  a L u n .  C i im tc  eO İu^uk tv , cnhı^uL\\ iı^\ iı\ uy U  

U y v ','* î " ta *  C ü m le  u te m  .\\uj« i  ^ \ u U U n u ^ le

II luuu lo tv  o İu L lV  v ^ t^ u u f tu lu t  *V*uU\ vkı
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Üe^- (îtrv  f i i o  / ı l  u v  u-m. Lrvü^y. £ 6  La* ı jm v iİ
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jYİİa-ı û le tv  u / ı t u  icclllA. O  (i ü v  â m /

carvcmıı^tlaıv rnumeltlii/Lı ^6t/ı- Ljiuuirv (?uv ol^-

^ıırv fBervüm ouftâ ııum , arıtlaıv Aoivıa/ ^.ciıIa.- cLtâ^uıtlcuv 
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cjutîeLje ( jc iİ ı/ ı, f lD ü /ı ü i  cüi/ıP ii A ag£e /ı jö ı j .^ e r u la ı  3 l e m a 4 v  R,(iiv

Perulu rujdun. Ugûv Lât«AÜnv ^cuuticujıtu ıj  cDUca- 9KeJım.ecL

^}( arutma* SeÜ tm  ?Kanumu> Ütıv Kûv duula/ı. Aerıuİ!a/ı 

e düL  mütra/ıeJ: c jo jüt/iûv öpe^ıiim. 0.^ Kcv ıı- fB ıu j« /^u t 
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Aİi-ac/ı(!«At o ( i  ıru v



H U R R E M  S U l.T A N 'D A N  K A N U N l'Y E

H azret-i Su ltânum ;

Yüzüm ü yere koyup, m utluluk sığınağı ayağınızın top rakları
nızı ö p tü k ten  sonra, ben im  devletim in güneşi ve saadetim in ser
m ayesi su ltân ım , eğer bu  ayrılık  ateşine yanm ış, ciğeri kebap, s i
nesi harap, gözleri yaş dolu , gecesi gündüzü belirsiz olan , hasret 
d e ry a sın a  g a rk  b î-ç â r e ,  a şk ın ız  ile  m ü p te la , F e rh a t ve M ec- 
nûn’dan b e ter şeydâ kölen izi sorarsanız; ne zam andır ki, su ltâ
nım dan ayrıyım , bü lbü l gibi ah u feryadım  dinm eyip, ayrılığ ın ız
dan dolayı öyle b ir hâlim  var ki, A llâh, kâfir olan kullarına dahi 
verm esin .

B en im  d evletim , b en im  sultânım , özellikle, b ir b u çu k  ay o ld u 
ğu halde sizclen b ir haber gelm em esi yüzünden, A llâh b iliy or ki, 
h içb ir  şek ild e  rah atlık  yüzü görm eyip, gece-gündüz ağlayıp, k e n 
di hayatım d an  el çekip , cihan  gözüm e dar oldu. Ne yapacağım ı 
b ilm e d e n  ağ lay ıp , gözy aşları içeris in d e  gözü m  k ap ıla rı g ö z ler 
ik en , o l ferdü  rab b ü ’l-â lem în , âlem e rahm et iden su bh ân -ı yez- 

dân, cü m le  â lem e inayet nazarın  edip, fetih  haberi ve m ü jd eli h a 

b erlerin  y etiştird i. Ve b u  haberi iş itin ce  Allâh b iliy or k i, b en im  
pâdişâhım , b e n im  su ltân ım , ölm üş idim  taze cân bu ldum . H ak 
Teâlâ H azreti’n e b in  b in  şükürler. O l bâri Teâlâ dergâhına k ılın u b  

şen lik le r şâzu m ân lık lar k ılın d ı. Bütün âlem  karan lık lar iç in d en  
çık ıp  H ak k ın  rah m et n û ru n a gark oldular. E lh am d ü lillah , m in 

net ol H üdâya. B en im  su ltân ım , ben im  pâdişâhım , dünya ve a h 

ret su ltâ n ı, dayanağım , dünyaya bakdığım  ik i gözüm ün n û rı, şa 

h ım , su ltâ n ım , gazalar yapıp düşm anların  toprak o lu p , m e m le 

k e tle r  a lıp  y e d i ik lim i ele  g eçires in , ln s  ü c in  e m rin iz e  m u ti’ 

o lu p , h er b elâ  ve kazâlardan hak saklayıp , m ü bârek  g ön lü n d en  

geçen  ne m u rad ın  varsa A llâh m üyesser ide. M u in in  o lan  H ızır 

llyas y ard ım cın  o lsu n . C ü m le evliyâlar, enbiyâlar ü zerin izd e h â 

zır ve n âz ir o lsu n . B ü tü n  â lem , sayenizde hoşça  g eçin ip  sev in çli 

ve m u tlu  o lsu n . İn şaallâh ü  Teâlâ ik i cih ân  güneşi serveri en b iy â  

izzetin e , m iıı, ya rab b e’l-â lem in . H em en ol bâri Teâlâ h a z re tle r in 

d en ü m id im  ve m ak sû d u m  od u r k i; tezce cik  gelip , m ü b ârek  yü-
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zünü görüp, yüzüm  ayağınız tozuna sü rm ek m üyesser ve m u
kadder ide. M in, ya m uhtaçların yardım cısı (ya m u cibe’s-sâ ’ilîn ).

Benim  Sultânım , yerler gökler kâyim  durdukça durasın . Pâdi
şâhım , gine bu cariyenizi topraktan kaldırıp , tezkire gönderip , 
M âhmud Ç elebi’den beş bin altın (filo ri) in 'am  eylem işsin iz. Bir 
günün bin, yardım cın Allâh olsun. Benim  su ltânım , bu  ne zah
m et idi? M übârek bıyığınızın k ılı, bana beş b in  filorid en  değil, 
yüz bin filoriden daha değerlidir. O l inam  bize can ım ızdan ziyâ

de m innettir. Bir günün bin olsun.

Benim  Sultânım , şeh ir hakkında so racak  o lu rsan ız ; şim dilik  
henüz hastalık  devam  etm ektedir. A ncak evvelki g ib i değildir. 
İnşallah  Su ltân ım  g elin ce , A llah ’ın  in ay etiy le  de g eçip  gider. 
Azizlerimiz, hazân yaprağı dökülünce geçer derler. Ben im  Su ltâ
nım , sık  sık  m übârek m ektubunuzu gönd erirsin iz  diye tazarru' 
ve iltim as ederim. Zira ki, billâh  yalan değil, b ir-ik i hafta geçip 

de ulak gelm ezse âlem gulguleye gelür. Türlü  türlü sözler söyle- 
nür. Yoksa sadece kendi nefsim  için  istediğim i sanm ayınız.

M ir M ehmed Hânıma, Selim  Hânım a b in  b in  duâlar ve senâlar 
edip m übârek gözlerinden öperim  ve ba'dehu Bayazid bendenüz, 

C ihangir bendenüz, M ihrim âh cariyenüz, h âk-i p âyin ize yüz sü 
rerler. Efendülerin ellerin öperler. G ülfem  cariyen iz  ve D âye cari

yenüz hâk-i pây-i şerifinize yüzler sürerler, kabul o lu n a .5

Mektup : 4

( ^ ı ı f t î î n ı t ın  3 C  a r a ç  o

(".o rıim v  p a a e o ı  o \ ı ( l â m m ı  3 l a - x e l  i V ı i ı ı i ı ı  m ü l t a a c lL

t\ai-i -i ^*/wjl*/ıuı« kıt çı/ılcııı iju^iiııui ııı*.IL-

5. Fİ yazısı, Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi: No. E-5038 lrakeyn seferinde ya
zılması muhtemel.
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leıi/ aoıı/ıa iîemirıı câıv-L  d eilclü m , Ja  âdclüm ,

MiUâııum çtJL  ^üftiiı J'CaicIL JeâP âtja  £ i  mü RaıcC. m el -

ü l fc - t  ^e/u,|uvii:j cjePük giiglt/ıc/ tıui cjoniil!le/ıe' mİ ula- fiaa ıE 

(cıRdt. 3 ‘Ca(c£/ J c a P a  ftemaPün p,tv edülL, Icu jam ele defi 

jcn İ. Rende iv nyıiTinayııtt, ItiA- ctaRc rnüİıâ aclc dt^a \ - l  şo. -

ıt^Lıuİ^C' MtımelL na.aîR, erle* £Bem inı camım paae^l.

Ram ini Ö nııiinıÜ n PıaaılY, cicilclCiİ MiPlanımı, nûiRaTeR 

m.e iclu R ıııu ^ d a aiR R cıti ıv«^- RaReaitv an n ııçu ^ . (^Uilcüa 

J"Calclc <3eâRcı ya , ^eııl ccııvi, Ralala-ıdaıv ^afcPa^ıuu (PcjeA 

Rig R t - ç â ıe ,  ga* tfe . câ-aiy eniig- cânlliuıden ûstij^a/ı ide/ı- 

^aPfâRi. Rcniim/ canımı^ ne- gieem  tjicediia ^e ne 

cjaniiıiL gündü-tı, C ^ u ı  g i  Ri. padİ^-âRuı aaRRelmd en  cuj - 

u la n u  d aR ı Rcnüııv Ra Piinı ne aÜûa- cje/ıeRdiU? TU'PaP.c 4c.

la  O l  f  u a L ı i u ^  alem inde g -̂ce* >1̂ ' cjimdii:j- ıjaııa 'um i-

£ B em in ı Ralünvj Pıeman tJ"Ca H L 3  eaCâ detti' ai|iıı(c L ııu e -

RlIiug-  ̂ ^Be/ıant câtıunv ptaac^i, (jii^ünı ivu-ti, ıltı cıRâııda

ünudUnı^ 'iaPP aR i d iu u ja d a  Rctnan rm i'tâduniûı^.

£B erıiin ı RâPünv ne- dtC ıPe la lL ıtı o-funuı ne- RaPeııı ıfe 

ta  R/ıtı aPunuv

£Beıj L

oBtA' daRı cjoaolcIo na.it E. a ia  ııu  âReınde oeui, 

(jD^ujiine- R aal Rı/t cj-ej cjiîgttrtv .aiiıaeııv J)a ,u  

3Ca/ılc.a/umı. ıtııudaou^ dc'iFclPii Mifclaıuını

(Lmi âR' 'Jafv e( -j^-ıalc-

^îfalm ıg cjiîru <jîRi ici|xâıı tfe R a ıa ^ a n  e ijten ıı

3 C a (t - i  pxiij - L ^âfia b a tın ca  bil ı jî ı ı  (cemteAi

QU ıtn u liılın ıijo  R accliim  lıudu\
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uv

uv

JK iıııûeıje İcL&tuı ııa~ aı de^Eelfii auftânunv j a i  

güıv tjtR i je jj'ia iı l&I/ Raıâ^atv oxjta/ıi 
X^ay- ne. nıüg.£t£ de/ıd- aiu/ınuı$' padt^aRuv jY'iİcati 

^ a £ d  l yarıdı/tdı ireıu İıu n a ı  - t  fi.cc/LUv nti fi ı icLl 

'ÖVoL L  caaiıjtfJii ada. tja(Lıuı(o im iş, ârle.tL 

^İlafıııiğ' giilı- gidi, je ij.ıâıı, l(.«/ Raıâ^âıu ey£e/ıüv

e t i  i eniinv câmiMv p aıeat, de^feL&i J ıı Cl â-fuını^ R a  -

ıttântdaıv alit'iii R atata lı Ra(Le/ı(!e/ı- g-ünde/mû^û

fuifciinı. (jünde/ınu^aiğ, <ia?falv (tada/i' ■ae^uıdünb' IcL,

Reıııaıı tiCa^lc Je a ffe -  Ui&U, Ö fta fiu  «3eâ(în. 'ie  telcaddeae*

anı/ıütıii, dolCetun, “ujade/ eyPeaüfu £3i/i' ijOA.ind' Ruv »ie/ı--

:>iİıu £Benİİnv C'uftaııuıiL* OaffâH (Icffefv nviiRaaelL cjöıılu -

tıü^C' (j-efıııeaiiii/ k, L iv IcuPlaat taıııcuıv Lite/ıüııu X^a0!aR

ûlr- (Llfti/u in  Rcııüm. câıum v t a r t  a£nuı,rı Rlı- neatve^tlL 0 d 0 0
rıuııadunıca a fm a ıj- m ca , İ V Ö M -  ıj a&ıu^- fie .ntatv  nuıt&aR-

R a ıc u ta  JLL lu.ii/ alL^ant â,LLL £Baiccıj ıj ea uv ku d üm e/

f i a x ^ l ı j a  a f ı lL ı ı ıu ıd u ı ıu  Ö t ıd a ı i /  ^a ıta a . R e n ü n v  c â ıu ın v  pa-- 

Teût, ( ja g ii ı ı t  u u ı t ,  cj-tm iunv o Ü'iu t l  -M itta iu ım ,, n ı a ^ a / ı e ^  

cj^uieAovt^L^i S a f f e t i -  -iijade/ - 1 a -u ıv  a£  -

dunu 3 ( « £ £  3 e a f e  ^Lni iL c iJU i.ıd a  i  e-'ÜfLd'OT.A İ.UU

C9ğ-e/ı a<j.fanct(lcla/Xtuı La/ıaj?tııdari/ La U jû an eij £!e/ıo> <Lfvii 

e/ıeııfe/ı (um nıetüj te, eyii fio^, Rerııaıv nu iR aıeJc n u ı j t -  

ıııı^a J im i İL ıniilLctıelL ce ın â  Uûıii-c, nıÜ4.LâjL£a/ıcU/ı. 

İîlalcIL J e â f o  ııa jîlL  ede. CâRqiu|İ/1' üi/ o jiu i-ıın d aıv  a t i l i  ii 

^oAû T^aiMi^; 9 )ta ı»u ı t - ağPu miti/ y alcıo u ıdatv  ILuvu/ıd-t, 

^ûııdl t,L £ « *  Nle/ıdl, iuâtj^lııl'EâR iPt. de^ilÎHi.. C^ınıdeıv 

sü iııo  eijiicedı/ı. jC u n a ıv  Ray ı/ı- i.^P«Ü/ı clu âdaıu je/ıâııui$, 

e lm iy eo ıj. fcrj«/ı imanı. Racadan- ülü/ıü aa/ıa-ıaaıııı^; Rc.-
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m an üi/i’ ıneıjıj ttdüa; ne- a-Pü vİe- rıe- d l ı i ,  yaltıa .

C ^ u ıu lt  (L x g x L § .? < m iİA , Lİcl £de|j di/ı- de/ A o iu ın a ^ ; Rcıııaıı^ 

a.muis l ı a f u v  G fC a f t d a ıv  (jajj/iL. (cuıı^e- Ex(jııe^ı fe>CRaıudü - 

l ı f f â d ı  fLzn iinv  A u f ta m ı ı ı i j  a l e d ^  p-a^adaıv  d a f ı i  ( ım jıa  Ra - 

E-caPga .- ı ^ id i& i ' i t  3 'C e m t^e / Ratj.ı/i' RalLe/i' t^ u U tû i i ıu  X & . -

c u ı u j  ü â t ü f v  a üu lL  d ü ^m tm lîa / ıu u ı^-  nıalcR«-x a £ c u ıu  S s U i  

^cüâe£aı»ı> İLl -cRaİLİrL. £-1Had-

^Pa^aya. jeü a n v  edcvûi^ı iD âycııü ^  d afıc eyu da^, nıiifcâ - 

xelL (La^ııuıcjxmı^a- ıjüğ aiUe/ı,

Su ltânum  H azretleri;

C ânım  paresi Su ltânu m  H azretlerinin m ûbârek ayak tozlarına 
bu çirk in  yüzü m ü  sürdükten  sonra, benüm  cân-ı azîzüm, devle- 
tüm, sa 'âdetü m , su ltân u m , ço k  şükür H akk Teâlâ’ya k i m übarek 
m ektûb-ı şerifin iz  gelip  gözlere nûr, gönüllere sevinç hasıl kıldı. 
H akk Teâlâ k em âlin  p ir edip, kıyam ete dek seni benden ayıırm a- 
yıp, b ir  d ah i m ü b ârek  dızâr-ı şerifin ize yüz sürm ek nasip ede. B e
nüm  cân u m  p âresi, b en ü m  öm rüm ün hâsılı, devletlû su ltânum , 
m übârek m ek tû b u n u zd a sihh at haberinizi b ild irm işsiniz. Şükür 
H akk Teâlâ’ya, se n i ce m i1 hatalardan saklasın . Eğer biz b ı-çâ re  
za'îfe câriy en iz i so rarsan ız , vallahi benüm  cânum , ne gecem  g ece
dir ve n e g ü n ü m  gündür. Sizin  gibi pâdişâhın sohbetinden ay n - 
lam , dahi b en ü m  h âlü m  n e olsa gerekdür? Vallahi ve tallahi ayrı

lığ ınız â teşin d e  g ece  ve gündüz yanarum . Benüm  hâlü m i H akk 

Teâlâ’dan b aşk a k im se  bilm ez. Benüm  cânu m  pâresi, gözüm  n ü n , 

ik i cihand a ü m id im , vallah i dünyada sadece siz m u râdum sınız. 
Benüm  h âlü m  n e d il ile  takrir o lu nur ne kalem  ile tahrir olunur.

Beyt:

Bir dahi görmek nasîb ola mı âlemde seni

Eşigüne bâri bir gez  yüzüm sûr sem ganî
Korkanım  unudasuz devletlû sultdnunı beni dh vrîh el-jirâk
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Yalnuc gün gibi seyrân ile harâşân eylerin 
tiâk-i pây-i şâha varınca bu za'îfin kemleri 
Abd unutulmıya hâcetüm bu dur 
Kimseye kılına nazar devletlû sultânum sakın 
Yalnuz gün gibi seyrân ile harâşân eylerin 
Vay ne müşkil derd olurmuş pâdişâhın firkati 
Yakdı yandırdı beni bu nâr-1 hicrin mihneti 
N’ola bu câriyeni oda yakmak imiş âdeti 
Yalnuz gün gibi seyrân ile harâşân eylerin

Ah benüm cânum pâresi devletlû sultânum, hamamdan ötürü 
bize hayırlı haberler göndermişsiniz, hüküm göndermişsiniz, valla
hi o kadar sevindim ki, sadece Hakk Teâlâ bilir. Allah-u Teâlâ ve te- 
kaddese, ömrünü, devletini ziyâde eylesün. Bir yerine bin versün. 
Benüm Sultânum, vallâh billâh mübârek gönlünüze gelmesün ki, 
ben tamam isterüm. Vallahi siz bilûrsiniz, benim cânum razı ol
maz, bir nesnecik murâdınca olmayınca. Vallahi y aln ır mutfak 
masrafına elli bin akçem gitti. Kalanını kendüme harçlığa alıkoma- 
dum. Andan sonra benim cânum pâresi, gözüm nün, gönlüm sü
rün sultânum, mübârek zikrinüz göndermişsiniz. Vallahi ziyâde 
sevindim. Hakk Teâlâ sizleri iki cihânda sevindirsin. Eğer oğlan- 
cuklarını istifsar sorarsan; erenler himmetiyle eyü hoş, heman mü
bârek başmağınuza yüz sürüb mübârek cemâlinüze müştâklardır. 
Hakk Teâlâ nasip ede. Cihangir’in omuzundan ötürü sorarsanız; 
Mamul-oğlu’nun yakısından konurdu, şimdi hele baş verdi, inâye- 
tullâh ile deşildi. Şimden sonra eyücedir, duadan unutmayasınız. 
Eğer imam hocadan ötürü sorarsanuz; heman bir meyyitdür, ne 
ölü ve ne diri, öylece yatar. Şimdi boğazı işlenür, iki [de] bir de so
lumaz, onun halini Allahdan gayri kimse bilmez. Elhamdülillâh, 
benüm sultânum, ötede paşadan dahi hayır haberler işitilir. Her za
man hayır haber işitilsün. Kılıcımız üstün olup düşmanlarınız kah
rolsun. Bâki vesselam bi-Rabbi’l-ibâd.6

6. El yazısı

5 8



HURREM SULTAN'DAN KANUNPYE

Paşaya selâm ederüz. Dâyenüz dahi eyu hoş mübârek başma
ğımıza yüz sürer.7

MU

Tiı/tâ a

Mektup: 5

cH .ar/ ıcti M u fla m ı r>u d
(u n  fm j/ ıeL u jlV  ■ac.Paın.Pa/ı d u ’ âla/ı edüfL

n u id a a e lo  c t c j l - c  ^ eac^ tu ü-c Luo e td ileten. i a i t ı a ;  (tenim i 

d e 'ile tÜ m * s u ltâ n u m , ecj-e/t Lu Ra^aetcııü^ alem ine ı ja ıı  - 

câ 'iû je jv ü ^  câ n ıtu n d e tv  ^ c x ıe  deiıfu  tû lij!sâ a  ( ı ı ıy ı ı - 

tıu^} ftafcfcuv Ln âijeU ij te, e/ıeııfea ftlnuııeLuj tc eyit 

Ho-j/ aeCâmeL afut, dc-^aut-L HeO-Pfituuİ̂ de- £^ııi£

i ja n u u ia  iD i l c i t i l a ^  y a ıı ı ıu la  £ a m ı İL S D M L . u , .  R a c ı l a t  

t je & lt, cııı fa  i  iEıt- f i a j  'te lim iz e  Ic a tjıl  c jü ııdeadiun. c Ü c n ıa ıı 

»ıxuaattunL aCdti'i- o t^ îiıı .>a<jlucjiımı^ R aK etû ı- &ifü& 

şâ.^- a İM ia fu tııı . $ » u i t  (Lenftin. cam ını, p a te n t, d e C felü n ı, 

j a  actelü ıiL  n tü lu îte fL  n ıi^ â c  - l  $c-tîjın ü ^- ıııced i'n  «Ze ıt ic e  

((e t jiifî?  JStitj^ım u^cltm - * jâR  fie- <ja/î k ıı câa tıjen ii^ e- i t a n ı

E t, ^ C a £ H  a l în ıd  ii*  £ t  ^I-ıcıEtnu^cİaıı 

ijİiaec jiiıiL  ijan u d -, t ja lc ı tu k  pü'tftuıv o ln u ıç iu 'i .  t J ı c c -  \!e

cj iitıd ü  ̂  3 C a £ g .  t3 e â [!a  d e ıc ja R u ıd a t t  d i te ıü m . £ l, i j în c

m.ü(Lâ.ae(c. c e ıııa P in ü ^ L  ^.a/ıüL d a lL - i  p a ıjm ii^ c . ijii^ iim

^ İiı ıt ıe lL  n a o ılL  o f a .  I V  fiem  S a y a ^  3 C  a n  a m etanı 

c d iiL  ( jÖ ^ ^ u tH e ıi ' ö p u ü ı ıu  9 l î ı ( ı u - ı u û R ,  L i f i a ı ı^ ı ı  <^ak

f\ â (L -i p â i j İ m i ^ t  Jj**^ lex  ^i*'ı c ı t e ı .  C a ıİıje ıu İT j £füljc»»v, 

p m ,in ü jc  .,ii^

7. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi: No. E-6056
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Hazreti Sultânum:

Yüz bin ayrılık hasretiyle selâmlar du’âlar edüb mübârek elini
zi bûs etdikten sonra; benıım devletlim, sultânum, eğer bu hasre- 
tinüz âteşine yanmış câriyenüz canibinden zerre denlû sual eder
seniz, hakkın inayetiyle, erenler him m etiyle iyi, hoş, selâmet 
üzere olup, devâm-ı devletinizde İznik yanında Dikilitaş yanında 
konup, Mekke’den hacılar geldi, onlar ile hazretinüze kâğıt gön- 
derdüm. Hemen murâdum odur ki, sizün sağlığınız haberin öğ
renip sevinmektir. Şimdi benüm cânum paresi, devletüm, sa'âde- 
tüm, mübârek mizâc-ı şerifinüz nasıldır? Lütfunuzdan gâh be 
gâh bu câriyenüze ilâm buyurasız; zirâ ki, Allâh biliyor ki ayrılı
ğınızdan yüreğüm yanup, yakılup pür-hün olmuştur. Gece ve 
gündüz Hakk Teâlâ dergâhından dilerim ki, yine mübârek cemâ- 
linüzi görüp ayağınız tozuna yüzümü sürmek nasip ola. Ve ayn- 
ca Bayazid Han’a8 selâm edüb gözlerinden öperüm. Mihri-mâh, 
Cihangir Şâh hâk-i pâyinüze yüzler sürerler. Câriyenüz Gülfem, 
hâk-i pâyinüze yüz sürer.9

Mektup 6

(lâııum tıı pâacoı i  a atl« ita  mi Plânlım fia^jtetPc-nne 

de/ıûn - ı  ^omi&tenı eıı^a ı  kiiijâı> can u dıfden ^ad Re - 

ja-ıan Rejjâa t ın  diiıfıî Iio jtcL  u$.lujâicPa/ıuj te, iım  (ıın 

du âtaa C*. Jetıafax edük* ıjü^tiınü Râ(L-ı pâıj -i .̂e/ııje- 

-siiıull, nüiCaTcJc. dcût-L £eatjxnii^i. (İıua edeaüııu £Beııünv 

i£ı ^ö. İ̂İrn, ijoiuna (uııiıan afdııcj-unı de.«İİeliîı»v, tPâdi^a.- 

Rum, üınıddi-r &ı, (ieti k î - ç a ıe -  caxii|cııü^L 

nıü^tâfc-ı a^îın ^ııi|uıu(a. ^Bcnütıv dc^lelüııis i etıiinı

8 1541 veya 1549 senesinde yazılması muhtemel
9.Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi: No. E 11480. El yazısı
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.ja  â d e liim  .su ltân u n u  m ü ta ıc k . m i^nc - (  j.e 'i t f i ı ıü j n ice - 

h u ?  l3 R ü C a ıc lc  ila c ım ız d a n ' c cm i n~aıuı^dan o l^ıııı 

Cc rn İiR tiıe k  a i ja ğ u u ı ; jd a ı ı - n ic e s i^ ?  ^ i ı ıu U t ’iC tıonİİm  

d csîlcU inu bemim. ^ u tlân u ru  Lam anı lu i ,m - i  aju|»ît i i - xc - 

iiııİi^ i tJ je n iin ı. ı(ct cjd^üııv d e v letlim , padİ-şalum ı, £Jbatî

^ ö a l a  la a t ı e t u ıd e u  k â c e lü r t ı  ( ı ı ıd ın  Ici, R a r ı c l - i  J l a f c l c  0 0
^iicıul - t  ^e-ı^fiui c c m î R a ta (a ıt la t ı  s!e f ic la la ı ıİa n  ^al! - 

la i ju k .  R e m iz e  İm W  tu  k ı j ^ - ı  â ın â tm ıd a  u lııb , o m ıi

9 l i ;  İ İ n ^ a a l l â f ı  ( ıc ııiim  Îİ)âd i.§âR u m  'Je l ıc n iin ı

c â ı ıu n ı  p a  Tü ŝt j o  â d e t  I ü 9 â d ig .â R  um* ıjü ^ iiııt  n u a ıı. g a n  - 

[ü m itli  e ğ l e n c e l i ,  tıc rü im  d ü ıu | a fcn c a  (u ı^ ıe lü ın . b a n ın ı ,  

^ P â d u ^ â k u n ı.  e c jc a  e l e m  R a < s a e ln j t?a  c ic jc / ı l  Ic c t ıa lı  Oe 

c jam m . jV ıic a U t j(c -  d îd e ^ ı ^ c i jf â l ı  ü lıu ıı^  ( u - ç a t t ı  c â ı i ı jc n  

a k s la  t in d e n  ı j a n a  t f ı ıP lâ n u ı ı ı  i i ıa C  e d e ı  i^ c ; “îC n C i ;  C it1 i î ı  

k ,  d  C ilü n t j a  â d e tü n L , c^ icâL u m , c i im le  m e l a l  ı f e  cje^İİİ), 

R i c a â n ı n d a n  V ü c u d u m  n a  L  o l ’d (t. £1) en  ti m  d e ^ l e t ü m .  

S e n i i ı ı ı  £ P â d t$ â l u ın t , ( î f t a f ı  tu-ftlı» n e  d iy e n i . £ B  İa i n c i t e  - 

d e d e ' g i i - e £  c e m â l i n  <ja/te.ainv y e P m i^ itT  (ci Ica 6 iP  d e ğ il ’ -

dü\. £Beııüm  cT'uliâııum* ( îl la R  (u Cüt Ui, (j-ice -cjüııdü^

f « a £  u t  Ka-â-ıeitıi' o d u ııa  ı ja ıu ıL  y a lc tlu m m .

Ici, temim- de'lfetiiın, Iiİa denv C-Lv an iaRatlıcjJim ıjdclıtT; 

0 1 Iü L â ıe ^  atja^ıııtı^- lü ıâ lıin d a u - ai|AU Râltİm Hic|<t

g ü n d ü  t.. £ B e ııiiııv  ^ Pâd cşâR  unu Ceııtini/ d e 'i le  l iiın , an d atv  

io -tv ıa  au P lâ ıu ın v  C & m  <jix Ş a f u ı ı u ı ı  cjÜ jfe/ıinden a p e  - 

tü n ü  Cfııdati/ io^ ıvıa ( ie n ü m  â d e tt im , R a m ın ı, peijlc  

dü ıP ü İ^ -tiy a ll îte  yü:jleA  ^ iiıü C  P m IL t pâi| -  i> $ ca l| u iü -î 

a p e ^  5 0  tın a  ^ â R  ö y ^ e c tğ iİn v  d a R t uPetj£ 3 ( .a d u ıı I ■vâle - 1

patj'-L ^erî^inü^e ûÜıeApeA; ümîddt-v Ut kakuf altına. 

£Benüııı, dcifetünit andan Jiaıvıa Mil'tnnüm ■ş.eRiı aR^â -

61



Pûıdejt- Ao.xufu-Tûa-; IkK anu U fclM . ejiLiı- ü anıâıt' oi?u(î

câıı- u diüd«ıı- atıft-âmınuL dıı aüctı edüR-, cemi. afcni/ aufî-

laııunıa mü^-taRPaTdı/ı. oÖeniinv do.'lEeliiım* Lafçı mt- de^-

jilgIL Ea-uît- j  -aefaııu  d
3{emuıe^ Caaly <uv 

Sağ yanında:

^Bcıtünı, d<wl£e.tfti rıı, Rcııiînı, § u  Cl ânuııu aİnıdiJL ^eRi/ıda. 

t u  g.u Ced i/ı (cİ., ııuı^Lucıt cj«.fiiv deıju. (^eml âfenı- ^.e,- 

Ri/ı- danaıu ıuu m a Ra-Li duncıPa'i* ü’Lenıari/ iR l İİ5 cjütv 

(cafmı^tc'i' (cl, yaRııi; ııuı^tucu ^clvıe- ^■cJ'İa* daııartU'

dcyu Ra ı̂/ı- d u n ıı U .  Q> ifmc^İinı, lCû^-so^ü mudüv yoR*- 

j a  ialti.li. n ıûita? â ı ı c  RlfjH-ediifL $ı»ıdL de/l&ıt İiıiLt (temim. 

Ö uüanunı* aaRîR. ııuı^iııcu ĉ nJliA&es ne- a e e ^  Rcnİİnı .ıııC-

Lâtuıtıi/ iİ.^- Ra<f d«^i£et i,?«. JC e fc lv  de- Rı^.Pa'iauj. Candan-

jcuuıa. (Leııünı. § ıiflâ ıu ııtL , JCt^tPUa^ıı w  a^.fatiLj a ^ e t î .

dtıla&ııadi, axada (ıia rıcjnc- yo-Rlu.-ı. <Ş>ündi, aÜ yo-E, Rıı

yaü ; ııuı^iııcıı <j«tdi<jİİ Riç ict»tû«ıjc^ Ra^- cj4i.lovê < d e m in i  

^tı^tâııııdı^ eij«/ı Rejıı'İni/ d e^ e litn ı, Ren caıİyeııd eıı alÜxİİ 

C|Üiid&aLu«rıü^ yafcui/ ^Baya^id a, ^.a'taııt' deijiı, ^.imdt 

daFiL tj-clnıe^İinu T^a'inından^ Rîfe, Rî^âaum* *JelL 3'CaEE/ 

Seâ&L Ra lıa. m ütuîıeR ciiinâPifii. cjÖole'iâüıı. £Beııimv 9 V  

d i£,â fııını, Reııünu a-ıgunt- padt^âlıiiirıduT.v O’Gidâ- ua.s İ.R 

ede, 3 ıı$aa  m .  CJÖJIİİ e r ,^ . u L ı u j t a ,, ii^İiıib Râ|ç,-i pâ|j'“ 

İ. ■j.e/tîjuıiigC' âiiını.efL uBem int S ı ı f t â ı ı  um andaıu .scuı/uı

Reruİtıt. ja -u d e l(li  <J adi^a Ruuı  ̂ kumu.' LedRi'iiijfe, aPtuıdtı

■lînuli. rım^lııcıı (j*üıteJL? Ctfiııı aleni/ (uuın Raij^ıâıı- ü £ -

n u t^ d a ı leı, a cvlı, 0 adi^.uR 3 (-«^/ıe l ı  *3 ( u le R  de- jci .̂-Pcı11loİL

OSMANLI SULTANLARINA AŞK MEKTUPLARI
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i.£Üw »u. muştucu cjanttc-ıU clcyu tU  ^ıtfjidefiiiı <jide/ı

^elu^Hc* âındi, cVftâm ını* tujc/ı eteleri- dcıt câıtıjen  iy iıt

cİtleiL ujKedİİnv >la(cUıv ile- ctetUınu

Sol üst tarafında:

3 n ş a a $ â ? \ -  . s t ı f t m u u n ,  c K _ a - ı c l - - i ,  J l a l c l c  a P  m e t n i n

le^ceclfo nclcC.cl--L jtLsîâl! ola. tR.ajj'let - i,

a n t  f J l a i d i t  c j i& i  i j c ^ f e - ı c - g e ç L i i t d  f î e f â lc  itU* ( î f l o P ı  a $ I L -

ua. aüsuiL- cİacii^âfııtnı* ecjfev şı^ d u p a  cfrteıı ııc, (Jc.Üu'l, cçjct

çılcm ad u jâa- lıo^outj- c jü n dcaııu ijcaİj ^iındû Ş im d İ.

d a R t  (tem ini, ıPâdİ^âfıttnL ı  ııCu ^ atjfecc- (taÜ cı

t ja n d o / ı d i  İcl,  ^ P a c Ü ^ â f ı  J l a  ̂ • r e t f c - ı l  (u t i|(,lî tj i l m e c e .  yetj^

i d i .  (^ ü i i Jc l i i i  c j.i l  t i ,  f ı a ^ ı t i '  c ı ı n i  C ö i j t e -  î r l i ,  ı ı ı c ıu  o  I n ı a r İ L

C^C/TL c j i t n ı e l c f c ,  n L  t l a ^ a ı  t j i t ı n e l c i P e ,  ı jo lL  ş o l c  £ c t â o t j  Ica  -

t a o ır  .s a  ■idi, ( î f t a f iu  <jeâf.a İİ-c/ıİnde iffnlctMt «_H!aüic tu d o  d
a ^ ı i r  ( i û ıâ i| c L ti| fe /  ^ . i m d e ı t  satiA .a - ı ı ı u ' i e t -  J’t ' t t a L - £ ) â d İ £ a  -  

f iu i f İ ı ı -T .  h â i l i z  c jm ^ a .  ç e i c m c .a i ı ı l i a ' i ,  f ie r -  ( j i t a a a ı u ı ı  ( ı î a  $ a  -  

^ L a i. a - f i ı * .  ^ t ı ^ â a l T a d  ş Â n u te ıv  i o m a  j â ^ ı İ L İ t t a v  a l a  d e -  

i ju r i '  l u t i j i ı  ı d u l a t ı  £ B  c ı u t ı ı ı  M j f t â u u n t  . ş a i jP e c c '  ü i P c j ı ^ ,

Arkasında:

( î r u l a ı v  o a r v ı a -  l î e r u i m  J e - ^ l t ı L ü n ı ,  l İ e l  i jÜ ^ i t m ,  ı jo i t ı r u L  

oüdu tj-ıım iu. âdettim, tteruUnü* ıRti^lcm  ‘Pa^a 

İjenJ«n.i(^ilüa. 9 la ^ u A -t ^tiaîjuıirj ü^eıtıulen.- ıli-ıuj « im i- 

i|«âL-. ı Bcıuinı duOİ^liim, (cinıe<»n«nÎ4v Mİ^im* um e t  «imi. - 

3 ( ' X  . o f  cûıitj«ıv m  ı jiiy  .'iııjuna,

(fvnünı ı l c ^ lü n ı ,  Cemim ptuli^ûliııın, a ,)\) ^ S ım ı) i^itn 

lıcıt cıuLjjtül. daflı ItuUıu iy in  üLmiiv a ı  lulcllıi HûJtjûllum.
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O S M A N L I SU L T A N L A R IN A  AŞK  M E K T U P L A R I

C ânım un pâresi sa'âdetlû su ltânu m  hazretlerine derün-ı gö
nülden, en v a i bisyâr, cân u dilden sad hezârân hezâr bin dürlu 
hasret iştiyâklariyle, bin bin du’âlar ve senalar edip, yüzüm ü aya
ğının tozuna sürüp, m übârek elin izi öperim . Benim  ik i gözüm, 
yoluna kurban olduğum  devletüm , Pâdişâhum , ü m ittir ki, ben 
bı-çâre câriyenüzi kabı'ıl-ı m üştâk-ı azim  buyurula. Benüm  devle
tüm ve benüm  sa'âdetıım , su ltânum , m übârek m izâc-ı şerîfinüz 
nicedir? Mübârek başınuzdan ve cem i’ âzanuzdan olsun ve mü
barek ayağım ızdan n icesiz? Ş im d ilik  ben ü m  d evletüm , benüm 
sultânum  tam am  hü sn-i afiyet üzresinizdir. B en ü m  ik i gözüm 
devletüm. pâdişâhum , Bâri Teâlâ hazretinden hâcetü m  budur ki, 
hazret-i Hakk vücud-ı şerifin i b ü tü n  hatalard an  ve belâlardan 
saklayup, her daim hakkın h ıfz-ı âm ânında olup, öm rü Nuh sü
resiz İn şaa llâh . B en ü m  P â d işâ h u m  ve b e n ü m  câ n u m  pâresi 
sa'âdetlû Pâdişâhum, gözüm  nüru, gönlüm ün eğlencesi, benüm 
dünvalarca hasretüm , varum , Pâdişâhum , eğer elem  hasretiyle ci
ğeri kebâb ve ayrılık derdiyle gözleri sel olm u ş b î-çâre  câriyen 
ahvâlinden yana Sultânum  sual eder ise; H akk bilü r ki, benüm 
saâdetüm , vakitlerim  tam am en sık ın tı ile geçip , ayrılığından vü
cûdum nâle oldu. Benüm  devletüm , benüm  Pâdişâhum , Allah bi
lir, ne dıyem bir m ertebede güzel cem âlin  g öresim  gelm iştir ki 
anlatm ak m üm kün değildir. Benüm  Su ltânum , A llah b ilir ki, gi- 
ce-gündüz ayrılığın, hasretin ateşine yanıp yakılırım . Hakk bilir 

ki, benüm  devletim , bir dem bir an rahathğum  yoktur. Mübârek 
ayağınız toprağından ayrı hâlim  iyi değildir.

Benüm Pâdişâhum, benüm  devlettim , ayrıca su ltânum  Cihan
gir Şahım ın gözlerinden öperüm . Andan sonra ben ıım  sa'âdetüm, 

hanum, peyk dürlü iştiyak ile yüzler sürüb hâk-i pây-i şerlfinûzi 

öper. Hümâ Şâh Ayşeciğüm10 dahi hâk-i pây-i şerîfinü ze yüz sü

rerler; üm ittir kı kabul oluna. Benüm  devletüm , bunlardan başka 

şehir ahvâlinden sorulursa; b iham dilillâh  em n û âm ân üzre olup,

10 u  yazai Topbpı Sarayı Müzesi Arşivi No; I: 503H I r>4fi senesi yazılsa gerek
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cân u dilden sultânum a du’âlar edip, cemi’ âlem sultânuma mûş- 
tâklardır. Benüm  devletlüm, bâki ne demek lâzım ve’s-selam.

Kemine Câriyen

Sağ yanında:

Benüm  devletlüm , benüm  Sultânum  şimdi şehirde muştucu 
geliyor diye bir gürültü kopmuştur. Cümle âlem şehir donanma
sına hazır dururlar. Hemen iki üç gün kalmıştır ki, yakın, muştu
cu şehre gire, şehir donanır deyi hazır dururlar. Bilmiyorum, elin 
sözü m üdür yohsa sahih midir? Onu bilemedik. Şimdi devletüm, 
benüm Sultânum , sahîh  muştucu gelirse ne aceb. Benüm sultâ
num, siz ise devlet ile Heleb’de kışlıyorsunuz. Ondan sonra be
nüm Sultânum , Kızılbaşun oğlanı, avreti tutulmadı, ortada henüz 
bir şey yoktur. Şim di o yok, bu yok; m uştucunun gelmesi hiç 
kimseye hoş gelmez. Benüm Sultânum, benüm devletüm, muştu
cuyu eğer ben câriyenden ötürü gönderirseniz, Bayazid’e varayım 
deyi, şimdi dahi gitmezüm. Varmadan bile bîzârum. Tek Hakk Te
âlâ bana m übârek cem âlini göstersin. Benim Pâdişâhım, benüm 
arzum pâdişâhumdur. İnşaallâh gönül hoşluklarıyla yüzümü hâk- 
i pây-i şerifim ize sürm eyi Hüdâ nasib ede. Benüm Sultânum an
dan sonra benüm  sa'âdetlû Pâdişâhum, kimin tedbiriyle olundu 
şimdi m uştucu gelm ek? C em i1 âlem buna hayrân olmuşdur ki. 
“aceb Pâdişâh Hazreti Haleb’de kışlamak için mi muştucu gönde
rir” deyu b ir gulguledür ki gider şehirde. İmdi Sultânum . eğer 
dersen ben câriyen içtin dilek iyledüm vaktin ile dedüm.

Sol üst tarafında:

lnşâallâh Sultânum  Hazret-i Hakk o m elunu n tezcecik zevali 
irişmiş ola. H azret-i Hakk onu Karun gibi yerlere geçirüb helâk 
ide. Allah aşkına olsun Pâdişâhum , eğer çıktıysa elden ne gelür, 
eger çıkm ad ıysa aziz başın ız  gönderm iyesiz şim di. Şim di dahi 

benüm Pâdişâhım ı bir ulu aziz şöylece haber gönderdi k i. Pâdi
şâh H azretleri bu yıl gitm ese daha iyi idi. Ç ıınk i g itti, hakkın  
emri böyle idi, ıııen ’ olm adı. Asker gitm ekle, aı davar gitm ek ile.
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çok fazla belâ kaza olmadan savdı Hakk’ın avn û inayetiyle şim- 
den sonra nusret fırsat Pâdişâhındır. Gâm gussa çekmesinler, her 
gussanın bir sevinci olur. Inşâallah şimden sonra şâzılıklar ola 
deyin" diye buyurdular. Benüm sultânum böylece biliniz.

Arkasında:

Andan sonra benüm devletim, iki gözüm, yoluna kurban ol
duğum sa'âdetüm, Rüstem Paşa bendenizdir. Gözünüzü üzerin
den uzak tutmayınız. Benüm devletüm, kimsenin sözüyle amel 
etmeyiniz. Hele câriyen Mihri-mâh’ın yüzi suyuna, benüm devle
tüm, benüm pâdişâhum, aziz başınuz içün ben câriyen dahi hatı
rı içün olsun sa'âdetlû Pâdişâhum.11

M ektup: 7

R a i L - l  m a  c i e - t c  t .  l ü a â l L u ı a  fi-  C ?  u  f t  a  İL U  111/

3C a êlf«AÜûıv I t â ^ - ı  pay^-İ, yünden- a ü ıd ü ^ -

lerv aatK ia, fieııünı- £e/ı iîrniiiv iu İ i l ,  devİ^etünı, ^  

oa- âdelüııtf »tü (Lâ-TcJl nvc Etufi -  l  j a  âdet-ııÜ m âıuı^- y-eftilL 

Ûûfilî fiu&U. 3  â Pc/ıume- ııû/ıfa'i- yan&ime/ aÜTU/ıCaa 
fiââiü aüu udi. £ B l ı  yİiııüıı- 6.1li- a£u(L yaaduıtı.cın/ 

afa . ^Beııiinv C^uûanunı* câııuııv p a a u i  n ıü£â'te£' ıtıeJL- 

tnC-L ^CAt^iııü^de (utiju'umı^âuıuı^- El, (Lta* i£ ı  güri/ aya, - 

^ııni/ ay/ude deyu, DCaElL K id ir U  lünı. C'uÛ.aııuııu. fita- 

meAİcfiedcs fit-Ru^û-v afulL ayladunı* EâfiiE dexjX£ 30lIÜ L 

«Jeafa ju ftâ n jım  Ra^Actfc^iLiiûv fii/ı- (jürıün- fiiii/ oAafi- fia - 

laCa/tdaiı- fieicftye* £B enüııi/ i-uÜUııuinLy J&aM nAütitfetn  

şimdc&Jt- eyüdüa fiuiju/ıuEnuı^ ficııüm- iU^tajuırıi/ anı-- 

^İiEillFcA afi, u ıı CffiîaRa. £Beminı. iul?la*uını, ca--

1l. Mihrimâh Sultânın ve Rüstem Paşa’mn kızı. Mektuplar ona ve kızına aittir.
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mırıu p tîîM İ, pâdi^âRunı, ac«ü n« jtlltK  0 (<{ı. Ktaiim 

CfffaRi « 0  «ıa«n 3**5*^ f»a^cu(<ju)tı ufûtıtı 

fim den jo ıvıa «J, (jutuıma ftenıan cifmıtda âiıdonıını, jncj 

aİâiııu £Beuiinı t£î. ^ö^iinı Miftâıııım e(j(«ııııı«.tjüÜ ^İhuUm 

J üiua cjefmeıje İıimmel idcâî.^. $en .ünı c ı̂ıt'tcmunit Üe- 

llüm camım pnım i, ^alc-^oi* üadnt ıtıiil}âıc£ aijaijmıı^dcm 

(û -h u ^ tiı oErlunu^fct. yü-tiiijemırdün»^, f.Benîiııı (^ııflâ - 

mim, afi ijo tım a  ItüıHaıı utıı, S«fLÜıiı> a u flunum,,

M  ( İ t î a L  je'ioiâeıi- lıa^uıçiiii' tjiııe. damı H.ıı

âdem [ i k ]  ,,C (!a t ti ^eijâtnelıııii^ji difdii'imeâürıe fuııt - 

m et edtuıÜjı £BenüıiL ,su ftâuuuı, (lifti* İcada-ı

La^aEaıulunt İçi» Rejıum- f l C U  tü l  l-l £Beıuiuı. JiıPtâmını* 

(id feâ 0.<.rl l  cjÂjji(İ4sitnL}4İğ Hi, c'eüint 3 t a  ııunıa tjoıulc.1 

detjü. ^Benüm  Mt(lamını* jta<jtduuı^ ^«(mc^dciL i/ı

(eapjiCL (jüıuiC'idünL û li , Ei^uıi/ 3 C ,  c t  ö f i  r  ®  eııiiııv 

C^u d am ın ı* tm A ttıü j ü^e/ıûte tjin c <jÜ4u{«/ıeJvî [ 4  s * ,  

n ü m  eğea. 6u J’U âleJim  âlemin*- ^oymi^nıü^. câtû jen  U lu l- 

f n d  atv ıja ıta  aa-ta/iAadu^f şÂiiut ilıJL 3 (!a lc£  LH Înaijelûjiîe. 

i-c- ju  fotamı m  &a. ı̂eX&e/ıu\.ctv Wjcjâtıt--L de^ftİArıd*, Kâ ,

iirıe/ ntİıfâlta-ra, ( l u i i u i u  L . 3C «jıum 3C.lt 'JLa o v ^
a Pa. dcA^â^utdaıv dıfMiinı. C^uÛfliuınv Ka^clft/ıuuıi' l u

ejütıÂ,t\s lii.ii/ edülL, y-uı*- 40/ âitetüe/ ĉ *J?ii(l> yü^ürıv Rait—t 

p£ij<-i, ^unrıveL nıüi|«W4A cJla. ânvirv «jet

nuı liu 3CafLfL HcPü/ı (Uj iünt âii A * ıtunc t^Lûjaictıi' fiia 

nuj-ı câıuınuı £a/ı etrU İti, £aCu iv Iiİa^  Uıivtuıe A«, ^e,- 

Râıı, i-Ce. La-Ri/ıe. (câR.i.0 <Ujii£ SuÛiuuımrlaıv atjTU Râûiııu

3 t a W,’daıu gayai. Rinue. Ri&ıı*ğ. £Bwuinv luflnımm, câ,-

pâ/ıeac Ğicuja.jjid jC anu nla. it* (İR aıU jiv  §âPtuııa

fâ n ıü ıv  «teaüm . 9liiR/ıtJiıâR. ccUuj«ılüj Regâ/l iiim L -

luını.

acJ
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ııe l iüe oü ıtifi ıu ii£aac£- (ju tiâ 'i -  l ^.caî^iııü^ fiıiû

ede-x lyCüıııa §âP\ 'le- ÖüEfent caTiycmi^ fialL-i pay - i

.̂n/ıî̂ imî̂ c. »|ü̂ tea Mİ'iC'i ^aliûC atana.

Hüma Şâh dedesi Süleyman’a yazdığı mektüpta evvelâ dedesi
nin sıhhatini soruyor, sonra da:

" . . .  f l i t  a lu i t)e â la  ^â& de ııı rnealmnı- cjaaîlL-l la lİn ıe t 

edİtfi. dî^aai.tj.fe' m ü^aaac^ £ ıfa . dûjc- fiüijülL a ım e jm d e ıv

^c- oo-tLaa da: ... uBeıûiııı, d e ifc tü n u  ejj«A f icn  c âxu j« ıu i^

afi*iâİAiıd<Mi ou â(î (Lm juau 'ua tıu ^ ; eÖıaııi(tüPi.(îta(»i cJj~ 

tjâıiL — l oa â<lctiııü^dc- oıfifiaL o lufi, ıû - —t $.g.IL m ü  -

üâıe ic Ratjt-r d «  a - i. $e*tjım ‘İjG. c a n  ii dıPde/i' m e g ^ iıfü i’u 

^ B ch-İİiii. p âd L ^a fu ım , fictL fialc.LT câ  tu )  c ııü ^  i fıa(cdc.ft- 

« f ı d ü t  nuıfiaıcic. ınefctufi-L j.e/ıî.fıııi.İ£ i'iaaP [mıju.ımu^.- 

ju ı ı ı^ ,  ^itjâde- ^.nd o ld u m . CÎFlafuİ tJeâPâ fi.li cjÂiuüııii^ü 

f iû ı tij Perliti, â m in .  ^ B a ^ İ  e ı ıu  ti j^ e ım a n  p tîd i^âP m n^ 

l İ n i ı ıd İ i ı .o

Kendisinden bahsediyor. İmzası “Câriyenüz Hüma Şâh” şek
lindedir. No. E. 5859.

Hüma Şâh’ın anası, Kanunî’nin biricik kızı Mihrimâh Sul- 
tân’dan babasına gönderilmiş yedi mektüb vardır. Onun da çoğu 
Hurrem Sultânın ölümünden sonra yazılmıştır. Tıpkı bunlar da 
kızınınki gibi: “Yüz yere koyub sa'âdetlû sultânum hazretlerinin hâlı-> 
pây-i şeriflerine yüz sürmeliden sonra..." diye başlıyor, babasının sih- 
halini soruyor, anasına rahmet diliyor, sonra da kendisinden 
bahsediyor. Mihrimâh Sultânın imzası “El-fakîru 1-hakîr câriyen 
Mihrimâh" şeklindedir. No. E 9186
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Diğer bir m ektubunda şunlar yazılıdır:

... cBerttim. jıa odcliu .sutlâmırıt, Ö;,oo LJ\ a  jö n  -

cJeAlıU4- ( » a  a d e m i, a c l t a ü f i  i a  â d c t fü  J i ı f to ım n ı .  /la T'iet  ~ 
<* <)

KmÛicu müKa-ae^ RalL-t pxiıj-L aa âdcti«-ıtıte <jüud«t- 

H u ı ı u  £6cıuim  Öadi^almnı, ( ? l T a f i i i  Je â ia  fli/ ı « j ü t ü m  d î n  

C IJ t c ^ i i ı ı *  C * a  â d l i f ü  m u f l a m ı  ı n a  y a m â r i d a j o ' i  e « l c f i  j< v x -  

Ht<jutv oPjım . H,eııüm padİ^âluıııı, (îcı lıİiflâ i  ulaıaâtKu 

c ) a -  â d c L ü ı ı t .  İ l  ı ı  J c a c j t d  t  (9  t ^ i m h i u  a  ^ İ a - ı d ı t ^ ı n  s l a i c t l ,  

Cfyaa B a^ aıja  gojıde/ımuj, oa âdelfii Mitlâmımm fcâcjt-

d ı ı u  c H ı l t a n -  S e l i m e -  '?e*ım$Pe'iJ (l iih l  od«m û >i. iPe t j*m  -

dcA H ii$~  C>a â d a  tü m *  d i i n ı ja d a  l îc m a ıı -  j û  a t i  * lP ii  j u f t â  -  

m m  t  oaf|- a i d i n i ,  fu/ı c jü r u ia  (u n , u f i jım . £ B e ju im  o a  â d e t t u  

j u P l â m ı m  L ja f u ııa  J t tı ıİL a ıı  o ic lilğ  u m  p â d i^ â jı ı tm *  f î a t ı ı - c  

ü n  il i ,  J c a < j-td  f a / ı t  ı ıw / ıc /  i ç ı / t -  ( j - ü / r d c - ı i f d i . .  

uİ\g«5 uPüPPclİi- ı l j f u i j ç u n  fîcm cm - J a  â d  e l in  M fftâ m t n t  “ 

t  e .lle / ıiu İn - m a  P u m - L  ^e-ıîjYiM L o ta tn u  / j û a  ict, lu^ı uca -  

m cul- tj J J ı  ı ıa  £ i ,  ı a  â < ie tfu  j ı ı Ü a ı ı ı ı n ı  f ıa jıc d ÎM İıiL iv  » it i  -  

(tâ-re/c- a y a t z İ  a-ac, t ü ı a l u ı ı a  m a  f / i t ı t  a ü ı t u ja , . .

No. E 5859.

Kanunî'nin Mihrimâh’a para gönderdiğine, isteklerini aldığına 
dair Mihrimâh’ın babasına yazdığı mektüb. No. E. 5859

Herhalde bu mektûb da şehzade Bayezid meselesine ait olacak:

u d ^ l l i ı  o ı t i Ü a n l ı m a ^  i | a m u t v  J u l a f v  J i ' i  -  n İ < j ( ) ( v  

a İ ı t t i }  d i t  r u j a -  <ftL' â J ı i ' t t f l d t f -  i ı v - ı / î f i d â * -  o f j m ı j a ,  c i O a n - - r n « t ^  

aCa* î^i, \aot ijıtfmii|«< luı fccjuliiı'int l,jjımju.

ttU d U tfK u m m *  d  ^ )U ıw tu | a, Û^nin. £ 8 * ıu im  j a  a d .- l l ’ii
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illÖ ü iU im , CÜttiuJv fıa icfcı iç i in, (î.ıı oÜmujtL.11* lioij& i' Ku-ı^icet 

«d^ İîl naij l^eijİit) rıid<£c<UjÜm ftifn ıe^ en n  ^RuûUAu. J a  â d e tf i i  

M ilİtu u tn ı fia^-tell^-aiivin- du/iLİJiİjj ( J î .- ( î ı ı  olilıicjm ııı^u/ 

lı a lİ  İ m lı «mu.lv CfÜKaii (! i-l'i La. f 'B em im  iti- ûd«tÜ rn, ftuA U i-

ca m tv  IctmatUdıı/ı- Lm.ıu»- iia.w?ıv i l i ıv  no L  K a fi, f f i  (&•-

m im  i a .  a d e li im  -e^a-Ei, d ü a . t^ ııça a jîf !a fıu  »iea-fîâ-,

lîi/ı- t jü tu iıv  (î.cri' eijEeâiiıVy |{aLa,Eu/ı.dcuv (>eic(İcAİuı-, ^ atjv ^ -û  

ju/ ud eiiirv  m uû(İim anixi/i İİ^vîauuUiv (î-i^ lî.t-ça/ ıe£ iA  iıv 

Ü^«aÛuU.»v elLıüIc elm e âü ıu  ıB e ıû im  â a / o d e lü m  ptlu î-K tm , 

^RaJcIo ıc^ a^ u j^ iitv  oÜâiırif rm iH aıelc %.uî)b.-L ^«AÎ^İrıii ço lt 

cia.ijiltLtj.u, 0.evım.Uje4 i-̂ * (^rv^.ûu,f-£!afı û, (îa/ı lı im  m (i l Uj

Lale t i  tae - rm ıO ÂjYIt' (| V. (^ 1 1  k' ij i i |ı, cıım , û jt» tû  ( J  i  oJclc- tltu -ju lu -

No. E 5859.

" . . .  9 1 1  ti tu U c IL  n  u t ic iü i L - l  j< x  âd«L d e/  lu ıij/ ıu ljn .u ^ ; â c u ıa

S e £ t  riL tK _a-ıv  d-ati/ ş a l İ a l i v  fcâ c j/ td ı c jü f id « / ıd itn ı .  Ç a t ' l a lw.fi/ 

g.iLtıde/ınve<lüu C>a adeiiu Plânımı/, padt^âRunv,

payütv câ/ıiij«jt/ agütüıi/ ftaJuıE ediid lu Lolaf\flC|4lltl/ 

aj*i/ (uuju'iaâi^. ÖuüUmunv aa|/ oİâuıif <̂x âd clüi auÜâ,- 

ııun idari/ rn-e £ laX - u  id/ adeL cj-cJÜdilcde, câ/ıiy-eji/ (tâ̂ -â, Ra/ - 

m tanıda/ idürıı* Eâ^uU aj/uUıll ıja^nu^ idiinu S u  fİaııunu 

U l- İ  pxUj/-L ja adeti/ &acjptd/ ya:jıtL(uj.a<, âarı/ıa a^anu 
0/6ııvcU|/Ui/ ij-a^ııad/Unu £î)ü tuj-â d-a- O/Üua ııtt e/aııtiı^n/ 

50/ âdetfu Ju&âmtma ce*la(L yagnuıja, ^ÖaÖiaRi, JQ/ âdcllu 

auÛâıujnı> SuHâıi/ Se£im/ ui/ fiâcyAuv aJuıHuğiinıda. a-IL-
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iti. ı ı te l  - ı $«îiıjVri' (ta t  Ic (ınlıeiMiıt. ijufctltiA-. ffi*» -

aııPa/ia Eâğ-fct ıjü m U m w d iim t U ^Paauı jjo ıu U ad i d« - 

r [ , ] .  (flTpK  İL iftU  oııPlûıuıııı* U M ı  li« *jvce tv^^İ^Ivii' 

twPa ıııjuııvadıını» Kcrıv dim yada. o-Pıi'i ııuı &İ. ou âdvtlu 

MiPlânuııuıi/ e ı» w -l  ^«aÎ^İ. o lıu aiju ıca , (Un- fıa(te/t (j.Ül»de- 

1CI1U ^i3cily RaH- i  pâijüıi/ n« lıaddİ, ıı«' \ZiieMu 'in/ı. f 6 e  - 

ntiMi/ oa-âdeLPii oııPlaıııınit Ö Ö U . K aüfuj|çiiıi' Pıeııtaıv J .  

cjiıri/ PıâiL-i pay/-i- o a  â<let«/ a/ıj- etdicjjİtti/ jjıiîi. a lm tçdın ,

(uç. PınC,eyıüni/ yaJcdıi'i» O)o.ıura/ ^Rımui/ <^>âPıdaıi/ İ^İtdiinı,

a £  RaUm- anda, om jlefiıiç....

B u n d an  s o n r a  k ız la r ın  n ik âh ların d an , şim di yapam am asından 

bahsediyor. uK\şt\r, y azın  y ap a lu m ” diye ricada bu lun uyor No. E 5 8 5 9

... ^B en ü ni' âiı&âıuıııi/, &emİ#ıi/ pâdî^-âfuım* §upLan* 

^ a y ^ t^ td ' l(i/ Icat^uI-Pa/tui' c^atuİe'iiChtt^/, cj.ö/ıdİİnii

(uıtjivınui-tji-tg< Cjjtuııi/ tj/td-uu!cuv ıı*/ aıtüaıltıt/ dvtju.
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û  aii)va^ı (ÎPPafuı- 3cO/Pa- 2^ı- fjiİıtüıi' (Lîıv ei|Ce«üıu £Dan- 
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anveE edüH cniAUiiİ: duta. Ĉ a âde ifii JoffiaRlo
f t a ı j a â t ı  -  l  ■ i c / ı < j . « / ı d â n u ı u . ,  K i E m e ; j « n ı -  n e -  d u j e < e < j . İ İ n u . .  

« J t - c n ı a i i /  a a  a d e l i u  . M i n t a n ı m ı  l c â ( j - ı d t  f c a - l ı  ı j a ^ a ^ - E ı l c .  i . E e  

ı j a j m u j a â i ^ }  £ l t  r » v c (< c lâ - t  p « l c ç e -  ı j a j a . 5 t ğ ,  a  ı ı  ( ? L â r ı u n t  y a  -  
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Caaı f^öltde/ıdiinu..

No. E 5859.

Yere kapanıp Sultânum  Hazretlerinin ayak tozuna yüzler sür
dükten sonra, benüm  gözlerüm in n ü n , devletüm  ve sa'âdetüm, 
mübârek, saadet veren m ektubunuz gelip ulaştı. G özlerim e nur
lar ve gönlüme sürürlar hâsıl olundı. Bir günün b in  olup yardım
cın Allah ola. Benüm  Sultânum , cânum  pâresi m übârek mektûb-ı 
şerifinüzde “bir ik i gün ayağum  ağrıd ı” deyi buyurm uşsunuz. 
Benim  Sultânım  Allâh biliyor, o derecede huzursuz olup ağla- 
dum ki, anlatması kâbil değil. Hakk Teâlâ su ltânum  hazretlerinin 
bir günün bin edüb hatalardan koruya. Benüm  su ltânu m , elham
d ülillah , “şim dilik  eyüdü r” bu yu rulm uş. Benüm  su ltânu m  el- 
ham dilillâh şükürler olsun Allaha. Benüm  su ltânu m , cânum  pâ
resi, pâdişâhum, acaba ne sebepten oldu? Benüm  sultânum , Alla
hı seversen güzel başcugun olsun, şim den sonra ev bulunur, he- 
man cihanda sultânum  sağ olsun. Benüm  ik i gözüm  sultânum, 
eğlenm eyüb şim den sonra gelm eye h im m et idesiz. Benüm  Sultâ
num , benüm  cânum  pâresi, dem ek ki m übârek ayağınuzdan o 

kadar huzursuz oldunuz ki, yürüyeınediniz. Benüm  Sultânum, 
ah yoluna kurban olayım . Benüm  sultânum , şim dilik  Allah-ı se
versen güzel başın için  yine bana bir adam la sıhhat ve selâmeti
nizi bildirm esine him m et idiniz. Benüm  su ltânu m , H akk bilür o
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kadar tasalandım ki, heman Allah bilür. Benüm sultânum, bu kâ
ğıdı göndermişsiz ki, Selim Hanuma gönder deyû. Benüm sultâ- 
num, kâğıdım ız gelmezden evvel bir kapucı göndermiştim, bi
zim Hacı Ali’ye. Benüm Sultânum, emrinüz üzerine yine gönde
reyim. Eğer bu ayrılık âteşine yanmış câriyen tarafından sorarsa
nız; şim dilik  H akk ın inayetiyle ve sultânum hazretlerinin ey- 
yâm-ı devletinde hoş ve sıhhat üzre olduğumuz mülâhaza buyu- 
rula. Heman Hakk celle a'lâ dergâhından dilerüm. Sultânum haz
retlerinin bir gününü bin edip, yine sa'âdetle gelip, yüzümü hâk- 
i pây-i şerifim ize sürm ek müyesser ola. Amin yâ mu'in. Hakk bi
lür benüm sultânum , iştiyakın öylesine cânuma kâr etdi ki, ka
lemle tahrîre ve dil ile ta'bire imkan yok. Sultânumdan ayrı hâli
mi Hakk’dan gayri kim se bilmez. Benüm sultânum, cânum pâre
si Bayazid Hanuma ve Cihangir Şâhıma selâmlar ederüm. Mihri
mâh câriyenüz binlerce meskenet ile yüzler sürüp mübârek top
rağınızı büs eder ve Hüma Şâh ve Gülfem câriyeniz hâk-i pây-i 
şerifinize yüzler sürer, kabül oluna.12

Hüma Şâh dedesi Süleyman'a yazdığı mektûpta evvelâ dedesi
nin sıhhatini soruyor, sonra da: “... Allah-u Teâlâ vâlidem mer- 
hüm garîk-ı rahm et edüb dîzâriyle müşerref kıla." diye büyük 
annesinden ve sonra da: “... Benüm devletüm, eğer ben câriye
nüz ah v âlin d en  su ’âl bu yu rursanu z; elham dülillah, eyyâm-ı 
sa'âdetinüzde sıhhat üzre olub, rüz-i şeb mübârek hayır du'â-i şe- 
rlfinüze cân ü dilden m eşgülüm. Benüm pâdişâhum ben hakir 
câriyenüzi hâkden ref’edüb mübârek mektüb-i şerîfinüz irsal bu- 
yurm uşsınuz, ziyâde şâd oldum. Allah-u Teâlâ bir gününüzü bin 
eylesün, âm in. Bâki em r ü ferman pâdişâhum hazretlerinindir.” 
Kendisinden bahsediyor, im zası “Câriyenüz Hüma Şâh" şeklin
dedir. No. E. 585 9 .

Hüma Ş âh ’ın  an ası, K anu nî’niıı b iricik  kızı Mihrimâh Sul- 
tân’dan babasına gönderilm iş yedi mektüb vardır. Onun da çoğu

12. El yazısı. Topkapı Sarayı M üzesi Arşivi: No. K -5859. Bu mektubun 1548 
tarih lerin de yazılm ası m uhtem el.
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tlurrcm Sult.în ' 1 1 1  ölümünden sonra yazılmıştır. Tıpkı bunlar ila 
kızınınki gibi: ' Yu; vere koyııb saâdeılü sultânum haricilerinin 
hâk-ı pâv-i şeriflerine yüz sürmekden sonra." diye başhvor, baba- 
sının silıhatinı soruvor. anasına rahmet diliyor, sonra da kendi
sinden bahsediyor. Mihrimâh Sultânın imzası ‘'F.l-fakirûl-hakir 
câriycn Mihrimâh" şeklindedir. No. H ^IS6

Diğer bir mektûbunda şunlar yazılıdır: "... Benûuı sa'âdetlû 
sultânum. Avas Paşa göndermiş bir ademi getirııb sa'âdetlû sııltâ- 
num hazretlerinin mübârek hâk-i pâv-i saâdetleıine göndeıdûm. 
Beniim Pâdişâhımı. Allah-ıı Teâlâ bir günün bin evlesûn. Sa'âdet
lû sultânuma vamân nazar eden ser-nigûıı olsun, benüm pâdişâ- 
hıım. berhudar olmasını. Sa'âdelüm. bu kâğıdı Erzurum'a vardı
ğın vakit. Avas Paşaya göndermiş, sa'âdetlû sultâııumm kâğıdını 
Sultân Selim e vermişler, bunı âdemisi ile göndermiş. Sa'âdetûın, 
dünvada heman sa'âdetlû sultânum sağ olsun, bir gıınün bin ol
sun. Benüm sa'âdetlû sultânum voluna kurban olduğum pâdişâ
hımı. hatır-ı şerife gelinesim ki. kâğıdları nesne için gönderildi. 
Resûlüllâh ruhiyçüıı heman sa'âdetlû sultânum hazretlerinin 
malûm-ı şeritleri olsun. Zirâ ki, bir nesnem yoktur ki. sa'âdetlû 
sultânımı hazretlerinin mübârek ayaklan tûıâbına ma lûm olmı- 
y j. . .” No. E 5859.

Kanuni nin Mihrimâh’a para gönderdiğine, isteklerini aldığına 
dair Mihrimâh’ın babasına yazdığı mektûb. No. F.. 5850

Herhalde bu mektûb da şehzade Bayezid meselesine ait olacak: 

...Sa'âdetlû sultânuma yamân satan ser-nigûıı olub, dünyâ ve 
âhıretde berhudâr olmıva, civân-merk ola. işi rast gelmiye. nc 
fikrederse kendüsine uğraya. Hak Muhammed Mustafa, âmin. 
Benüm sa'âdetlû sultânum, Allah hakkı içûn bu olımyası, böyle 
hareket edeli neyleyııb nidectgıını bılınezenı. Husıısâ sa'âdetlû 
sultânum hazretlerinin darılub. bi-hu:ür olduğunuza hâlüm he
man Allah bılûr Benüm sa'âdetüm, karıncanın kanadıdıır zevâli. 
inine üren itin nola hâli Benüm saadetimi zevâli gelmişdür. In- 
jâallah u Teilâ, bir günün bin eylesün, hatalardan beklesûn, sâ-
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ve-i sa'âdeıüıı mûslümâıılar üzerinden ve hu bi-çârclerin üzerin
den eksük eımesün. Benüm sa'âdctüm peııâhını, Hakk nzâsıy- 
çün olsun, mübarek kalb ı şerifimize çok dağdağa vernıiycsiz. 
İnşâallah evliyalar himmetiyle takdire muvafık gelnıeyüb. 
cem iyeti Hakk dadıda. ” No. U 5859.

“... Mübârek mektûb-ı sa'âdetde buyrulımış; sana Selim 
Han dan gelen kâğıdı gönderdûm. Cevâbın göndermedin. 
Sa’âdetlû sultânum. pâdişâhum, ben hâk-ı pâyün câriyen özûrûn 
kabul edüb küstahlıgum afv buyurası:. Sultânum sağ olsun, 
sa'âdetlıı sulıânumdan mektüb-ı sa'âdet geldikde câriycn hâşâ 
hamamda idüm. kâğıdı ağıdub yazmış idûm. Sultânum hak-i 
pâv-ı sa’âdete kâğıd yazmağa, sonra akşam olmağın yazmadum. 
Dünyâda olur mı ermiyen sa'âdetlû sultânuma cevab yazmıva. 
Vallahi sa'âdetlû sultânum. Sultân Selim in kâğıdın okuduğumda 
aklımı gide yazdı. Demiş ki ben câriyen kâğıd gönderdûm. vallâ- 
hi Allah hakkıyçün. Resulüllah hürmctiyçûn. vevm-i nıâhşerde 
şefâ'at'dan mahrum kalayum, ni'met-i şerifin hakkiyçûn, habe
rlim yokdur. Ben anlara kâğıd göndermedünı, kızların gönderdi 
devolrl. Allah bilür sultânum. vallahi bu gcce teşvişten asla uyu- 
madum. hem dünyâda olur mu kı sa'âdetlû sultânumm ernr-i şe
rifi olmayınca ben haber göndereni. Ben hâk-i pâyün ne haddi, 
ne vücûdu var. Benüm sa'âdetlû sultânum, Allah hakkıyçün he
man ol gün hâk-i pây-i sa’âdete arz eidiğüm gibi olmışdur, hiç 
haberüm yokdur. Sonra Hüma Sâh'daıı işitdüm ol hatıın anda 
söylemiş...’’ Bundan sonra kızların nikâhlarından, şimdi yapama
masından bahsediyor. Kıştır, yazın yapalum diye ricida bulunu
yor. No. E 5S59

“... Benüm sultânum, benüm pâdişâhum. Sultân Bayazid’in ge
len kâğıdların gönderilmiş gördüm buyurmuşsız "bunun kâğıdın
dan ne anladın” deyu. Sa'âdetlû pâdişâhum ben bi-çâren dahi bil- 
mezem, nesne anlamadutn. Hcnuıı inâyet-i Hakk erişüb. gönlüne 
rahmet btragub, sultânum hazretlerinin rızâ yı şeriflerin gözlevûb 
gide Sultânum kim bilür gider ola, bilmezem. Sultânum, etdığı-
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nüz güzel yüzden gayri olmaz. Allah-u Teâlâ bir günün bin eyle- 
sün. Dâr kirasın virüb, kış harem, arpa, saman inâyet buyurdu
nuz. lnşâallah aklın başma devşirüb gide. Benüm pâdişâhum, Al
lah-u Teâlâ hayırlara vire. Emr-i şerîfün üzre bir muhkem kâğıd 
dahi yazdum, denmedik söz komadum, inşâallah nasihat kabul 
ide, iyilikler ile sancağa gide. Sultânum, sa'âdetlû pâdişâhum, he
man yollayın, sultânum hazretlerinin mektüb-ı şerifile amel edüb 
emrinûz duıa. Sa’âdetlû sultânum, vallahi hayrân-ı sergerdânum, 
bilmezem ne diyeceğüm... Heman sa'âdetlû sultânum kâğıdı kati 
yavaşlık ile yazmıyasız, bir mikdâr pekçe yazasız, sultânum ya
vaşlık ile dahi yazın, âhirinde pekçe yazun. inşâallah, emr-i şerî
fün duta. Ben câriyene gelen kâğıdları istem işsiz, benüm  sultâ
num, bana gelen kâğıdda nesne yokdur. Yine evvelki sözdür, emr- 
i şerif üzre kâğıdları gönderdüm...” No. E 5859.
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İbrahim  Paşa’dan 
H atice Sultan’a Mektuplar

520 yılı Eylül ayındayız. Manisa’da boğucu sıcaklar var. Bu
şehrin m utasarrıfı, Yavuz’un biricik oğlu Süleyman. Genç
şehzade o seneki yazı da Sultandağı ve Bozdağ’da geçirip, 

tekrar Manisa Sarayı’na dönmüştü. Günün birinde ulağın getirdi
ği acı bir haberle irkildi. Babası ölmüştü. Erkân-ı devlet onu bek- 
liyormuş. Hemen İstanbul’a hareket etti.

Yolda şehzadeye en çok  sokulan, en çok onunla konuşan, aynı 
yaşta maiyeti erkânından bir delikanlıydı. Bunun adı İbrahim’di. 
İbrahim hem  onu teselli ediyor, hem de istikbalden bahsediyor
du. Deniz aşırı ülkelerden ve dağlar ardında fethedeceği memle
ketlerden konuşuyordu. Bu mevzuları şehzade ile İbrahim, Gediz 
kıyılarındaki bağ safalannda, Manisa Sarayında, Sultan Yayla’sı 
ve Bozdağ’mda kaç defa konuşmuşlar ve münakaşa etmişlerdi.

Yirmi altı yaşlarında olduğu iddia edilen bu iki genç, Şehzade 
Süleyman ve İbrahim , âdeta kardeş gibiydiler. Birbirlerini karış 
kanş biliyorlar ve takdir ediyorlardı. Huyları, duygulan ve dü
şünceleri de aynıydı. Eğer öyle olmamış olsaydı şehzade, dünkü 
kölesini sırdaş, yoldaş ve arkadaş olarak alır mıydı? Hassas, ince 
ruhlu şâir şehzade, ayni şeyleri İbrahim'de de buluyor, onun ke
manından, sohbetinden, esprilerinden zevk alıyordu.
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Padişah olunca bu arkadaşlığın ve dosduğun nişanesi olmak 
üzere o m  bütün masrafları kendi tarafından verilmek üzere, pa
dişahlara lâyık. Sultanahmet Meydanı ndaki İbrahim Paşa Sara
y ım  vapardı.13 Bir müddet sonra kız kardeşi Hatice Sultan la ev
lendirdi ve Sadrazam yaptı.

Istanbul'a gittiler. Şehzade Süleym an, padişah Süleyman, 
Muhteşem Süleyman, Mohaç kahramanı Süleyman oldu; fakat 
onu hiç bir vakit yanından ayırmadı. Tuna boylarına. Dicle ke
narlarına. İran çöllerine onunla beraber gitti, harp plânlarım be
raber vapo, harp kararlarım beraber verdi.

Yayla sefalarında. Manisa Saray'ı eğlencelerinde olduğu gibi. 
Sultanın seferlerinde de İbrahim yine padişahın sofrasında yer 
aldı; onunla yedi, içti ve sohbet etti. Savaşsız zamanlarda sık sık 
saraya çağırıldı, gece sohbederinde bulundu, çok kereler de sa
rayda yattı. Topkapı Sarayı ndaki rivayetlere nazaran Kanuni 
tramvay caddesine açılan harem kapışım İbrahim Paşa için yap
armış, Paşa ziyafet ve davedere bu kapıdan girer ve çıkarmış.

İbrahim Paşa da sarasına oturduktan sonra, padişahı davet 
eder. yer. içer ve eğlenirlermiş. Yine bir gün İbrahim Paşa Sara- 
yı'nda mutad sohbedermi yaparlarken, söz paşanın sarayına inti
kal etmiş. Paşa sarayını uzun boylu methetmiş ve hattâ daha ileri 
giderek:

—  A sultanım benim sarayım sizinkinden güzel ve yüksektir.

Demiş Kanuni bu soğuk ifade karşısında birdenbire şaşırmış 
ve sinirli sınırlı İbrahim Paşanın yüzüne bakmağa başlamış. İbra
him Paşa, hiç istifini bozmamış:

—  Tabiî Sultanım, benim sarayımın senin gibi haşmetli bir 
misafiri var da ondan.

Diyerek, bu zekice cevap ile padişahı memnun etmişti.

13. ibrarıırr, Paşa Sarayı Î521'de mja edilmiştir Topkapı Sarayı Müzesi Arşi
vi fNo E 7629 No D. 9621.)
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Kanuni’nin ona karşı duyduğu yakınlık zaman geçtikçe azala
cağına. bilâkis artıyordu. Belki bunda, içli dışlı konuşacak bir er
kek kardeşinin olmayışının da önemli rolü vardı.

Bu da Hurrem gibi. Kanunî'nin esirlerinden birisiydi Mani
sa'da bir dul kadın tarafından satın alınmış terbiye edilmişti. Ka
nuni bir gün onun kemanını işitmiş, hoşlanmış, kadından saun 
almıştı. Bazı lan da bu fikirde olmayıp, Şehzade Süleyman Kefe 
Bey i iken Bosna Valisi İskender Paşa tarafından Kanuni ye hedi- 
ve edildiğini söylerler. Hırvat, Rum, Frenk olduğu üzerinde ihti
lâf olmakla beraber, ekseriyet Rum bir gemicinin oğlu oluşunda 
müttefiktir. Hulâsa milliyeti ve Kanunîye intisap şekli kan su
rene bilinmiyen: “Frenk. Makbul, NlaktuL Damad' adlarile anı
lan İbrahim Paşa nın. Kanunî nin hayatında mühim tesirleri ol
duğu inkâr edilemez. Denebilir ki Kanunî, bu genç arkadaşına, 
devlet adamlarından hiç birisine yapmadığı iyiliği yapmış, yakın
lık göstermiştir.

Padişah daha İstanbul'a gelir gelmez, onu. hususi hizmeti olan 
has odabaşılığa, 1523  de de hükümetin başına getirdi. Baba yadi
gârı emekdar Piri Paşa tekaüt olunca. Kanunî usule riayet etme
yerek, arada bir sürü vezir, paşalar varken, has odabaşı İbrahim 
Ağa yı Sadrazam yaptı. Bu bir çok devlet adamlarım, bilhassa 
ikinci vezir hain Ahmed Paşayı gücendirdi; Mısır'a Vali olup gi
dince de isyan etmek suretiyle hükümetin başına gaile açtı. İbra
him Paşa tecrübeli olmamakla beraber bir çoklan gibi amel-min- 
de değildi, eneıjik ve kavrayışlı idi. Eğer böyle olmamış olsaydı. 
Kanunî gibi bir padişah, onu bu yaşda hükümetin başına getirir 
miydi? İbrahim Paşa, kısa bir müddet içinde, usul-i teşnfat ve 
muamelâtı en iyi şekilde öğrenmek suretiyle bu makama lâyık 
olduğunu herkese ispat etti.

Sadrazam oluşundan on bir ay sonra. Yavuz'un kızı. Kanu- 
nı'nin kız kardeşi Hatice Sultanla evlendi. Kanuni sevgili kardeşi 
ve arkadaşı için muazzam bir düğün yaptırdı. Bu düğünde Istan- 
bul tarihî günler yaşadı ve yer yerinden oynadı.
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Sultanahm et M eydanı, İbrahim  Paşa Sarayı, M ercidabık, Çal
d ıran  zaferlerinin ganim et eşyaları ile süslendi. O tağlar, çadırlar, 
m ey d an a ay n  bir güzellik ve haşm et verdi. T ören  başlayınca baş- 
da padişah, devlet adam ları olm ak üzere, bütün halk, bu mesut 
törene davet edildi. Tam 15 gün 15 gece bu m eydan doldu boşal
dı, İstanbul yerinden oynadı. Bir tarafta ulem a İlmî m ünakaşalar 
yaparken , halk saz seslen  ve şarkılarla eğleniyordu.

G eceleri havai fişekler atılıyor, m um  donanm aları ile m eydan
lar pırıl pırıl aydınlanıyordu. İbrahim  Paşa Sarayı, Ayasofya Ca
m ii, bu aydın gecede m inareleri ve kuleleriyle sem alara doğru  
yükseliyor, bu eğlentilere ayrı bir güzellik ve zevk veriyorlardı.

G ündüzleri cam bazlar, güreşçiler, köçekler, halk oyuncuları 
av n  ayn  gösteriler yapm ak suretiyle halkı co ştu ru y o r ve eğlendi
riyorlardı. Rodos’u fetheden, Belgrad'ı zapteden genç padişahın, 
kız kardeşi ve sevgili arkadaşı Ibrahim  için böyle bir zafer m era

sim i yapm ası yersiz mi idi? Kendisi böyle m u tantan  bir düğün 

vapm am ış, arkadaşının düğününü yapm akla, sanki kendi düğü
nü ımış gibi, bu düğünden büyük bir zevk duyuyordu.

Köle İbrahim artık onun bir gençlik arkadaşı değildi, sadraza
m ı ve eniştesiydi. Yakın akraba da olm uşlardı. Ne olacaktı, dede

leri bir sürü Ibrahimleri almışlardı ve oğulları da yine bir sürü 

İbrahim cıkleri köle olarak alacaklar, fakat on lara  şeref, mevki, 
itibar tem in edeceklerdi!

îbrahım  Paşa, padişah ailesine girince K anunî’ye “k ardeşim "14 

Hafsa Sultan a "‘valide hanım  veya kayın valide”,15 baldızlarından  

H afsa S u ltan a, Hafsa K ad ın ",16 F atm a Sultan’a “Fatı K adın”17 

diye hitaba başladı Esasen İbrahim ’i, belki K anunî’den daha çok 

valide sultan seviyordu Bu m esut birleşm eden: “g on ce-i gülzâr-ı

H  Mektup I
! 3 V f r k r u p :  2  )  5 . 7
1 6  M e k t u p  I. 4 .  >, 6 .  7
i  7 M e k î ü p  L 4 .  6 . 7  0
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şâdımânî ve m eyve-i bağ-ı zindegânî Mehmed Şah" doğmuştu.18 
İbrahim Paşa m ektuplarında bir de abla ile19 yengeden bahsedi
yor,20 Kanunı’ye kardeş dediğine göre yengenin Mâhi-Devran ve
ya Hurrem Sultan olm ası icabeder. Şahsî kanaatime göre bunun 
Mâh-ı Devran olm ası daha çok kuvvetle muhtemeldir.

İbrahim Paşa “d am ad ”, “m akbul” ve “sadrazam” olmakla mağ
rur olmadı. Eskiden olduğu gibi Sultan için çalışıyor, siyasî gö
rüşmelerde m uvaffakiyet gösteriyordu. Hele Mısır’daki icraat ve 
başarıları, A n ad olu ’da Alevîlere karşı aldığı tedbirler, padişahı 
memnun etm iş, m ükâfaten ona “Seraskerlik” ünvanı ve berâtının 
verilmesine sebep olm uştu . Bu unvanla İbrahim Paşa, maaşlara 
zam ve in’am lar m üstesna, padişahın diğer bütün salâhiyetlerine 
sahip oluyordu. D ünkü köle, ağa, paşa, nihayet sultanlık unvan 
ve elkablarım alm ış, bu sonuncu unvan kendisi için ağır gelmeğe 
başlamıştı. 1 5 2 9  tarihine kadar normal çalışan paşa bu tarihten 
itibaren anorm alleşm iş, m ağrurlaşm ış, gayri tabiî ve gayri âdilâ
ne işler de yapm ağa başlam ıştı. İbrahim Paşa, seraskerlik beratı 
ile, kendi ölü m  cezasını bizzat tebellüğ etmiş bulunuyordu.

Irakeyn S eferi’ne g ittiğ i zam an “seraskerin” sonuna bir de 
“sultan” kelim esini ilâve ederek "Serasker Sultan” imzası ile hü
kümler gönderm eğe, em irler verm eğe başlamıştı. Hattâ bazı hü
kümdarlardan kendisine “İbrahim  Sultan” hitabı ile nâmeler bile 

geliyordu.21

Paşa’nın azam eti gittikçe artıyor, mevki, para, nüfuz, onu çile
den çıkarıyor, b ir h ü k ü m d ar gibi konuşm a gafletine düşüyordu. 
O sefirlere şu şayan-ı hayret cüm leleri söylemişti:

“Büyük devleti idare eden benim , her ne yaparsam yapılmış 

olarak kalır, zira bütün  kudret benim  elimdedir. Memuriyetleri

18. Mektup: 2, 3, 4, 5 ,6 ,  7, 8 ,9 ,  10,
19. Mektup: 2.
20. Mektup: 2, 3, 4, 5, 6, 9.
21 Şaha karşı birleşmek için Buhara Meliki Abdullah, namesinde Paşaya "Sul

tan Ibrahim" diye hilal) ediyor. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi No E. 568b
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ben veririm , eyaletleri ben tevdi ederim , verdiğim  verilm iş, ve 
reddettiğim  reddedilm iştir, büyük padişah bir şey ihsan etm ek is
tediği veya ihsan ettiği zam an bile eğer ben onun kararım  tasdik 
etm eyecek  olursam  gayri vaki gibi kalır ( ! ) ,  çünkü her şey; harp, 
sulh , servet ve kuvvet benim  elim dedir.”

Bunu teyit eden padişahın da bir fermanı var. Padişah Irakeyn 
Seferi’ne İstanbul’dan hareket ettikten sonra yolda bütün İmpa
ratorluktaki İdarî ve askerî m akam lara bir ferm an göndermişti. 
Bu ferm anda Seraskerin  em irlerine kendisinin em irleri imiş gibi 
itaat edilm esini, aksini yapanların ağır cezalara çarptırılacakları 
varılıyordu. İbrahim  Paşa için de padişahlara yakışır elkab kulla
nılıyor ve söyle deniyordu: “M übarizü’d-Devle ve'd-D ünya, Kâ- 
yım m akâm -ı Saltanat, Serasker-i Sam î...”22

Artık Paşa, şanın , şerefin zirvesine u laşm ışa: Rum eli Beylerbe
yi, Sadrazam  ve Seraskerdi, nefsinde m uhtelit yetkileri toplamış, 
m evkilere sahip olm uştu. H üküm dar gibi geniş salâhiyetlere ve 
varidat kaynaklarına sahipdi. Adı yalnız İm paratorluğun içinde 
değil, dışında da duyulm uştu. İspanya Kralı Şarlken, İbrahim  Pa- 
şa’ya gönderdiği m ektupta şu n lan  yazıyordu:

“ Ruşen ve safi İbrahim  Paşa H azretleri, külliyen M üslüm anla
rın ça sa n  olan devletlü yüce padişah Sultan Süleym an Şah ın ulu 

veziri ve sırdaşı ve cüm le m em leketlçrinin zâptedicisi ve cümle 

beylerinin ve kullarının ve raiyyetlerinin baş ve ulusudur. Bizim 
dahi sevgili dostum uz selâm lar ve dualar ve senalar ed eriz ."23

G örü lü yo r ki, paşa içte  ve dışta azam eti, nâm elerde kullandığı 
lisan ile, bir hüküm dar tesiri yapm ış, K anunî’den daha nafiz, bir 

ad am  olduğu hissini verm iştir. Bütün bunlar paşanın ölüm e yak

laşm ası için  birer sebep oldular. N asıl Irakeyn Seferi, M akbul İb

rah im  P aşa ’m n  so n  seferi o ld u ysa, yukarıdaki sefirlere  yaptığı

O S M A N L I S U L T A N L A R IN A  A ŞK  M E K T U P L A R I

22. Evaıl-i Safer 941 tarihli hükmünden. Bk. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi: 
N: E 2759

23. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi. No. E. 6371
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son nutuk da - F r a n s a  ile K apitülâsyonlar mülakatı m üstesna- 

öyle oldu. İbrahim  P aşa için  b ir daha Tuna’lar, Mohaç’lar, Kahi- 

re’lere gitm ek, sefirlerle siyasî m ünasebette bulunmak bir rüya ve 

tarih oldu.

4

İbrahim Paşa m ektup ların ın  arşive nasıl geldikleri meselesine 

gelince, bunlar ya H atice  Sultan'ın ölüm ünden sonra, ya İbrahim 

paşa m uhallefatm ın zaptı sırasında eşyalan yazılırken bulunmuş 

ve saraya teslim  edilm iş, yahut da padişahın emri ile Hatice Sul- 

tan’dan alınm ıştır, ih tim alleri hatıra gelmektedir. Padişah İbra

him Paşa’yı Irakeyn  Seferi’nden dönünce öldürdüğüne göre bu 

son ihtimalin daha kuvvetli olm ası icabeder.

İbrahim Paşa’nın  m ektupları H urrem ’inkinden ayrı bir karak

ter taşırlar. H urrem  Sultan m ektuplarında, sevgiden, aşk ve ayrı

lıktan bahsettiği h ald e, İbrahim  Paşa’nınkinde böyle cümle ve 

ifadelere rastlanm az.

Bu kitabda İbrahim  P aşanın , karısı Hatice Sultan’a yazdığı on 

mektup vardır. Bu m ek tup lard an  beş tanesi kendi,24 beş tanesi 

de mutemedleri tarafından yazılm ıştır.25 Paşanın yazısı okunaklı 

değildir, çirkindir, im lâ h ataları bir haylicedir, üslûbu kuru ve 

yavandır, H urrem ’inki gibi çek ici ve sürükleyici değildir. Hulâsa 

birisi kalbin feryatları, diğeri, şu u r ve mantığın ifadesidirler.

İbrahim Paşa m ek tup ların ın  tarihî kıymetleri ise, HurTem’in- 

kilerden ço k  d ah a  ü stü n d ü r. B ilhassa Irakeyn Seferi için bu 

mektuplar büyük bir ö nem  taşırlar. İbrahim Paşa, vakit bulduk

ça, mektup y azm ak  lâzım  g eld ikçe, H atice Sultan’a mektuplar 

yazıp g ön d erm iş, sıh h î d u ru m u n u , ve siyasî vaziyeti kansına 
bildirmiştir.

24. Mektup: 2, 3, 4, 5, 9.
*5. Mektup. 1,6, 7, 8 ,1 0 .
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İbrahim Paşa, mutemetlerine yazdırdığı mektuplarda, Hatice 
Sultan’a: “Hazreti Hatunü’l-muazzama” diye hitap etmiş fakat 
kendi yazdığı mektuplarda: “Hazret-i cânım ve sevdiceğüm”, 
l‘Hazret-i cânum ve sevdiceğüm ve gözleri güzel”, “Hazreti câ
num ve sevdiceğüm ve küskünüm” şeklinde hitap etmiştir. Mu
temetlerine yazdırdığı mektuplarda kayın validesi ve baldızları
nın isimlerini onlara yazdırmamış, belki bu kadın isimlerinin 
mahremiyetinden veya bunlara gösterilen tazimi göstermek için 
olsa gerek sonradan kendisi mektubun sağma, soluna veya altına 
ilâve etmiştir.

İbrahim Paşa, ilk mektubuna “Muhibbü’l-fakır İbrahim” diye 
imza attığı halde sonrakilere: “Muhibbü’l-müştâk İbrahim”, “el- 
Müştâk İbrahim”, “Muhibbüküm İbrahim”, “Muhibbükümü’l- 
müştâk İbrahim” şeklinde imzalamıştır.

İbrahim Paşa’mn, karısı Hatice Sultan üzerinde büyük bir nü
fuza sahip olduğu da yine bu mektuplardan anlaşılmaktadır. Ha
tice Sultan yapacağı her iş ve hareket için paşadan Fikir soruyor, 
onun verdiği akla göre hareket ediyordu.26

Asıl mühim nokta ise, Kanunî’nin kansı ile İbrahim Paşa ve 
karısının arasının iyi olmayışının anlaşılmasıdır. Hatice Sultan, 
şehzadelerin sünnet düğününe27 gitmemiş imiş. Anasının ölümü 
sebebile hareme gitmiş. Bundan sonra da haremdeki ziyafetlere 
gidip gitmemesini paşadan soruyor. Paşa, kendisi gelinceye ka
dar haremdeki ziyafet ve davetlere gitmemesini, ölüm ve hastalık 
olursa, ancak o hallerde hareme gitmesini söylüyor. Hurrem’in 
mektuplarındaki Paşa ile mevzuu bahis olan dargınlık meselesi 
ile hareme ziyaret ve davete gitmemek meselesi, Hatice Sultanın 
sünnet dâvetine gitmeyişi karşılaştırılırsa, Hurrem’le İbrahim Pa
şa ve karısının aralarının iyi olmadığı kendiliğinden meydana 
çıkmış olur. Buna mukabil, paşanın kayın validesi, baldızları,

OSMANLI SULTANLARINA AŞK MEKTUPLARI

2 6 . M ektup : 7.
2 7 . M ektup : 7.
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Şah S u lta n  m ü s te s n a , b e lk i o sıralarda İstan bu l’da yok Sultan 

Mustafa ve an a sıy la  a ra s ın ın  ço k  iyi olduğu da tespit edilebiliyor.

Şu h a ld e  K a n u n î, a n a sın ın  ço k  sevdiği sadrazama, o hayatta 

b u lu n d u ğ u  m ü d d e tç e  sev g i ve b a ğ lılık  gösterm iş, fakat Hafsa 

Su ltan 'ın  ö lü m ü , İb ra h im  Paşa, Sultan M ustafa için bir felâket ol

m uştur. B u n la ra  b ir  de Irakeyn Seferi’ne çıkan İbrahim Paşanın 

diğer h a ta la rın ı ilâv e ed ersek , o  zam an paşanın neden birdenbire 

gözden d ü ştü ğ ü n ü  ve cezas ın ı kellesin i verm ek suretiyle ödemiş 

olduğunu d aha iyi an lam ış olu ruz..

İb rah im  P a şa n ın  ö ld ü rü lm esin e  sebep olan Irakeyn Seferi’ne 

1 533  se n e sin d e  b a şla n m ıştır . Bu m uharebenin m uhtelif sebepleri 

vardı. Ç a ld ıran  M u h a reb esi’nd en  beri han lılarla, Osmanlılar ara

sında b ir  a n laşm a yap ılam am ış, Şiîlik , Sünnîlik, İktisadî ve siyasî 

rekabetler y ü z ü n d e n , g ittik çe , düşm anlık  artm ıştı. Hele Şah İs

m ail’in  ö lü m ü n d e n  so n ra  yerine geçen oğlu 1. Şah Tahmâsb, Ka- 

nu nî’ye cü lu su n u  b ild irm em ek  suretiyle padişahın düşmanlık ve 

gazabını b ir  k a t d aha arttırm ıştı. K anuni Tahm âsb’ın cülusundan 

bir m üd d et so n ra , 1 5 2 4  de on a  b ir  nâm e gönderdi, babasının öl

düğünü, y e rin e  g e çtiğ in i, hü küm darların  tebrik ettiklerini, aya

ğına yüz sü rd ü k le r in i, h a lb u k i ondan şim diye kadar ses çıkmadı

ğını yazdı ve şu n la rı ilâv e etti:

.. .  lîâ ıi^ tif '-- ' cilion- p cııâ i»-ı jclcü îalin fio -

l»ıun«. âdem  n t j  - l ıılnuliıjtfl ii cadûıpnaı

ı^ f ia ı - ı  tiifctijijcl it Hal: - a a ı î  ilmcdiiıı. notaan « ^ - 

İ l la  la m a n ı OMLliih J c  (ief!'w - i  rluPaC.’l<len adcjll-i. udu 

ti»ıı m alanı, a ltla . £Bcııiin ı dalıi nıı--lc«ıılı d iy a t - ı  

lo iv ee iilî - i fıiimâijMiı \!e a j î n u 't - i  nu’ijimınuım mûcilı 

•ic liat-s ulıılî, Dİntj - 1 ıj k-Tilfm - m 1<Î u () vc

fc’ vji.u-n., liefEi tfii,„r«. V5U«..ı«.ftG-i

85



O S M A N L I SULTANLARIN A  AŞK M E K T U PLA R I

iâ  iv - i  C ênvenltandc 3 C  O/ia^aıtt ijc fcuıulnta

nut^a^ıea afdı...

Şimdiye kadar kendisinin de hakkından gelinecekti fakat Ro
dos'un ve Belgrad’ın fethi yüzünden İran fethinin geciktiği, bu 
yakınlarda memleketi üzerine yürünüleceği:

... L  fiıu-ı - L lıt ıııtltdaı atulL su

t î-uen ilııe-i pii ıteıılc al u(L ê̂ a -ıjt, kulada u^auatv

icjıi, jumaıjulL (ıi - üıaıjelt £-3lîeülti. £- 

ciRâtıt \UicHti" l fıaİLuindajv tatlıîı ed C/IU-.

Şeklinde gayet sen  nâmesini yazmış ve İran Şahına gönder
mişti. Fakat Sultan Süleyman bu ültimatom şeklinde gönderdiği 
nâmede dediklerini kısa zamanda yerine getirem edi. Giriştiği 
Macaristan ve Avusturya savaşları sultanı tam dokuz sene meşgul 
etti. Halbuki şimdi Macarlar ve AvusturyalIlarla barış yapılmış, 
İmparatorluğun kuzey sınırları sulh ve sükûna kavuşmuştu. Şa
ha verilen sözün yerine getirilme zamanı gelmişti.

Harp kararı verildi. Serdar-ı Ekrem İbrahim Paşa, öncü gide
cek arkasından da padişah gelecekti. Hazırlık için İmparatorlu
ğun her tarafına seferden önce emirler gönderildi. Sefere iştirak 
edecek vali, sancak beyi, zaim, sipahilere ayn ayrı em irler yazıl
dı, toplantı yerleri ve tarihleri söylendi.

Ordunun hareket zamanı yaklaşıyor. 1 5 3 3  yılı Eylül ayında 
orta ve Cenubî Anadolu’da bir hareket var, em ir alan beyler, bey- 
lerbeyiler, zaim ve sipahiler, hulâsa eşmeğe m em ur olan askerler 

emredilen yerlere gidiyorlar. O rdunun geçeceği yol üzerindeki 
menziller, yurdun dört bucağından, harp yardımı olm ak üzere

28. Manita Mâhkfme-ı Şeriye Sicilleri' Defler 1
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halktan toplanan sürsat ve nüzul zahiresi; yâni arpa, buğday, sa
man, koyun, yağ ve bal ilh.. ile doldurulmuş, Serdân Ekrem İb
rahim Paşa’nın ordusunu bekliyor. Bu menziller geniş yollar ve 
caddeler üzerinde, geniş ovalar kenarında kurulmuş, oldukça 
büyük bir ordunun ihtiyacını temin edecek kadar büyüklükte 
depolara malik. Hareket günü yaklaştıkça İstanbul ile Haleb ara
sında ulaklar eksik olmuyor, sağa, sola, memur olanlara ve ordu
nun geçeceği yerler idarecilerine boyuna emirler taşıyorlar.

Nihayet 21 Ekim  15 3 3  de Serdar-ı Ekrem İbrahim Paşanm ka
pı halkı ve Dergâh-ı Âli askerlerinin bir kısmı ile hareket ettiği 
haberi Anadolu’ya yayıldı. Ordunun geçeceği yerler ahalisi, ayan 
ve eşrafı, Serdar-ı Ekrem  için karşılama törenleri hazırlamakla 
meşguller. Serdân her yığmak noktasında bir beylerbeyi karşılı
yor, ordunun yekûnu gittikçe kabarıyordu. Büyük konak yerle
rinde istirahat ediliyor, çadırlar kuruluyor, dağlan ovalan kös 
sesleri, at kişnem eleri, bin bir diyardan toplanan erlerin sesleri, 
oyunlan ve şarkıları inim  inim inletiyordu. Geceleri uzaktan or
dugâha bakanlar sanki semayı gökten yere inmiş sanıyorlardı.

Serdâra, her gittiği yerde büyük karşılama törenleri yapılıyor, 
şehre girerken yoluna halılar kilimler seriliyor, top atışı ile şehre 

hoş geldin deniliyor, hediyeler veriliyor, izaz ve ikramlar yapılı
yordu. Bu Seyyar Osm anlı Hükümeti, her vardığı yerde halkın 

dertlerini dinliyor, hatırlarını soruyor, gereklilere cezalar veriyor, 
suçlular uzakta ise kadılara ve valilere emirler yazarak şikâyetçi
nin hakkının alın m asın ı em rediyordu. Yanında Sultan Süley

man’ın tuğrasını taşıyan sandıklar dolusu kağıtlar vardı, her git

tiği yerde bunlardan bir kaç tanesini dolduruyor, ileriki menzil

lere ve gereken yerlere doldurup gönderiyordu.

29. Mektup: 4.
30. Mektup: 5.
31. Mektup: 6.
32. Mektup: 7.
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O rduya bir Paşa katışınca, kapısının haşm et ve azam etini gös

term ek için, Serdâr önünde geçid resm i yapıyor, erleri bir takım  

gösteriler yaparak, askerlerin, m anevî kuvvetlerinin  yükselm esi

ne ve heyecanlanm alarına sebep oluyorlardı. Bu tertip  üzere Ha

leb’e varıldı.29 Ordu sağa, sola dağıtılarak kışlaklarına yerleştiril

di ve o sene kış H aleb’de g eçirild i.30 B ah ar g e lin ce , ord u  Ha- 
leb’dcn kalktı;31 yine ayni m inval iizere D iyarbekir ve Van üze

rinden İran hudutları içine daldı.32 Iran h u d udunun ilk nokta

sında “Dar’ül-lslâm ’ a veda edilm iş “D ar’ül-I larb ”e yâni düşm an  

sınırlarına girilmiş oldu. İşte K anunî’nin sevgili sadrazam ı ve Se- 

râsker-i Sâmisi, son seferi olan Irakeyn Sefeıi’ne böyle bir debde
be ve tantana ile gitm iş, her tarafta bir h ü k üm dar gibi karşılan
mış, mevkiinin son tad ve lezzetini böylece tatm ıştı.

İran sınırlarından içeri giren  T ü rk  o rd u su  m u k avem etsizce  

Tebriz önlerine kadar geldi. Başşehrin ileri gelenleri İbrahim  Pa- 
şa’yı karşılayarak şehir halkının kendisini beklediğini söylediler. 

İbrahim Paşa büyük bir saltanatla, Yavuz’dan so n ra , ikinci defa 

Tebriz şehrine girdi ve şahı aram ağa başladı.

Kanunî Sultan Süleyman, 1 5 3 4  H aziran'ında İstanbul’dan ha
reket etti. İbrahim Paşa ordusu ile o senenin  2 9  E y lü lü n d e  Ucân  

Yaylasında birleşti. Osmanlı ordusu bu sene ve ertesi sene İran 
Şahı’m  aradı ise de bulamadı. K urnaz I. Şah Tahm âsb , D ariyus’e 

Iskitlerin tatbik ettiği taktiği kullandı. Şehirlerini b oşalttı, daima 

Osmanlı Ordusundan kaçtı. Ordu İran’ın dağını, taşını aradı ise 
de şahı ve ordusunu bulup da çarpışm ağa m uvaffak olam adı.

Kış geldi, “D ar-ül-harbde” orduyu beslem ek ve barındırm ak  

zorlukları göz önüne alınarak, sıcak illere, güneye h areket edildi. 
Bağdad zaptedildi. Ordu kışı Bağdad’da geçirdi. Irak b aştan  başa 
zaptedildi.33

Bahar gelince ordu tekrar İran’a g itti, fakat İran  O rdusu  ile 
karşılaşılam adı. Kış geliyordu. Sultan o rd u su n a y u rd a  dönm e

33. Mektup: 8, 9.

88



İB R A H İM  P A Ş A D A N  H A T İC H  SUİ.TAN ’A

emrini verdi. T ü rk  O rdusu  1 5 3 5  senesinin 27 Eylül ünde34 Teb

riz'den İstanbul'a d oğ ru  hareket etti. Bu dönüş Muhteşem Süley
man'ı tâ kalb evin d en  v u rm u ştu . İran Şahı ve bütün kuvvetini 
muhafaza eden tran O rdusu  ayakta duruyordu. Osmanlı Ordusu 

İstanbul’a h areket ettik ten  so n ra , şah, kaybolan memleketlerini 

birer birer ele g eçirm işti. H alledilenıiycn bu İran çıbanı Kanu
niyi daha so n ra  iki sefer yapm ağa m ecbur etmişti.

Hulâsa, ne Şah b o y u n  eğm iş, ne İran O rdusu yenilmişti. Bu 

kadar para sarfedildi, bu kadar cana kıyıldı, fakat neticc tahak
kuk etm edi! N eden etm em işti? Bu m esele padişahın zihnini kur

calıyordu. Padişah İran ’a ilk girişinde "D am ad-ı Şehriyâriye” ihti
yatsızlık sebeplerini so rm u ştu . O da verdiği cevapta, bütün gü

nahları zavallı D efterd ar İskender Ç eleb in in  üzerine yüklemiş, 

azline ve idam ına sebep  o lm u ştu .

Padişah Istan b u l’a g elin ce , Sadrazam  aleyhine bir cereyan baş

ladı. Artık S u lta n ın  h arem in d e, dam adı müdafaa edecek ve ko
ruyacak bir kayın  v alid e m ev cu t değildi. İbrahim Paşa’nın lra- 

keyn Seferi’ne h arek et edişinden biraz sonra hayata gözlerini ka

pamıştı. H atice S u ltan  ise, P aşa’ya sevgilisi M uhsine’den dolayı 

kızıyor, a leyh ind e b u lu n u y o rd u . İbrahim  Paşa, M uhsine’yi çok  

seviyordu. Bu hal ise H atice  Sııltan’ı çileden çıkarıyordu. Muhsi- 

ne’nin de k ısk an ç o ld u ğ u n u , E d irn e ’de olan İbrahim Paşa’ya yaz

dığı şu m e k tu b ta n  an lıy ab iliy o ru z : M uhsine imzasını “Muhib- 

bü’l-m üştâk e l-fak îr  M u h sin e ” diye atm ak ta ve Paşa’ya “Sulta
nım” diye h itap  e tm ek ted ir:

... tıucacjınria  i*- lıcto'ieL acatjtıu la  - â ı ii

ıice.ıi' /u i^a lv  (ıar! -t $a kâ alıe^U  alıeaU 

JLJ' feLu^.-cijrıua ia , ^ î/uıu-filânla Icelam -ı rlıt- 

^ii^.aoııı g ^ i i ia ü l^  tfiE .âa- 1. ie tanvu ııı-  Ü.tı tu iiu le  ci«ııtüıııe>

34- Mektup: 10.
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cjiiija/ Ra<ja.L-ı, ca\^ulâuî. Ojisicic, nvaivıuû*/-L t i  - 

MA* fl«> (can ed e/ıe- R 'ia/ttEd-t d<Ujiı L Ea rıv Ruy u/tu Emû .-.

ReftÜMls dc^EçlÜm  ̂ lÊ - ^fİ t/mC'1j 'ia.'iiEdt, -

^cndati/ Rîıa^- ejjÜenii/U)Lg- deyu Ra^j5 ede/ıüg: &>Pd«ıi/ fic^

y-jıum- ııvU'iâdunUîj diiîujacta- ji,RRatiMÜ^(lii/i4 X^a -

Etcicnûi^ Ra^/ıelEeni, (U( aEaa nLc* ^cnâEaa ede/ı *ie- cu p / ı- 

(cn^e. 9 lle fim e d ' C^aR- R t-R a d ' du âEa/ı ıdiiR i$XiijâlcEa/ı 

a^ êd«/it tîCaJL aEtnıdÜT) Ra^etİncİ^' de^EelEe- cjideEcde.»i/

Reaıı 011 eRnuid' C^aR; ût^Ee/ti Ö^enÜİL Rt -Ru^ii/ı o^Eu/ı slĉ

E.uEaoi' du-âcuıu^' du â£a/v edu i  R a l U  payc^ y ‘*5' ,5̂ 'ıc/l1 

£ 6 â lc i .  0 ^ -f i  - c l ı ı a  ^

Haremde Kanum’ye söz geçirecek tek kuvvet H urrem ’di. Hur
rem  ise, Sadrazam  İbrahim  Paşa’yı sev m iyo r ve istem iyordu. 
Çünkü Sadrazam Sultan Mustafa’yı seviyor ve onun padişah ol
masını istiyordu. Ayni zam anda Sultan’ın, onu ço k  sevm esini 
sevgisinin bölünmesini asla istemiyor, âdeta onu kıskanıyor; bu 
yüzden İbrahim Paşa’ya kızıyor ve düşm an oluyordu. Bunlara bir 
de H urrem ’i Kanunî’ye takdim eden zatm , bu kadar servet, m ev
ki sahibi olarak yükselmesine, lm paratoriçe’ye tepeden bakm ası
na gönlü razı olmadığını bunlara ilâve etm ek lâzım. O, padişah 
üzerinde hâkim ve mutlak hâkim olm ak istiyordu. Halbuki İbra
him Paşa sağken, padişah üzerinde büyük tesirleri varken, onun 
böyle olmasına imkân var mıydı? Padişahın kalbini aşk ile fet- 
hetm işti; am m a, onun sevgili sadrazam ının kafasını satın alama
mıştı. Bu sebeplerden büyük bir ruh azabı çekiyordu.

Padişah seferden rne’yus dönm üş, H urrem ’e olan bitenleri an
latmıştı. Bundan istifadeye çalışan kurnaz kadın, hem en faaliyete 
geçti ve İbrahim Paşa aleyhinde kocasına tesir yapm ağa başladı.

3 5 . Topkapı Sarayı A rşivi: No. E . 5 8 7 8 .
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Şimdi onu, padişahın gözünden düşürecek, elinde bir sürü koz
lar vardı. B unların  her biri İbrahim  Paşayı yere serecek kadar 
kuvvetliydi. O nu n  “Serasker Sultan”, “Sultan İbrahim" gibi un

vanları kullanm ası, saltanatta ve tahtta gözü ve yahut ortak oldu
ğunun birer delili değil m iydi? Bunca masraflardan sonra ordu

nun eli boş d önm esi, Seraskerin hatalı plân ve hareketlerinden 

ileri gelm em iş m iydi? İskender Çelebi gibi çok kıymetli bir dev
let adamını iftira ederek  o astırm am ış mıydı? Sarayının önüne 

gâvur icadı h eykeller koym ak suretiyle, hakkında bir sürü dedi
koduların yapılm asına sebep olm am ış mıydı? Bunlardan başka 

Paşa’nın çalım ı, H atice Sultan’a ihaneti padişaha karşı bir nev’i 

küstahlık değil m iydi?

İşte bu konular, padişahın İstanbul’a geliş tarihi olan 8 Ocak 

1536’dan beri ö n ü n e sürülen kara ölüm  listeleriydi. Padişaha bu 

sorular üzerinde H urrem  tarafından tesirler ve telkinler yapılı
yor, sinirleri ve hisleri her zam an kamçılanıyordu. Padişah sefer

den gelmişti, yorgun ve sinirliydi. Eğer bu meseleler, İran’da iken 

karşısına dikilseydi (Sultan M ustafa’ya ileride yapacağı gibi) der
hal orada İbrahim  P a şa y ı yok eder, meseleyi kapatırdı. Padişah 

böyle hareket etm ediğine göre bu meselenin alevlenmesi sebep
lerini İran’dan son rak i zam anlarda, İstanbul’da, bilhassa haremde 

aramak icabediyor. H arem in yıldızı ise, İbrahim Paşa’yı sevmiyen 

Hurrem olduğuna göre, padişah üzerinde bu nevi telkinleri yapa

nın da onu n  o lm asın d a  şü p h e edilm em esi lâzımdır. Anasının 

ölümünden so n ra  d a , p ad işah  İbrahim  Paşa’ya karşı itimat ve 

sevgisinin azalm ad ığ ın ı g österir, sefer ferm anını göndermemiş 

mi ve idare ad am ların a m u tlak  surette onun isteklerinin padişah 

emri gibi olduğunu bildirm em iş miydi?

Kanunî 1 4 /1 5  M art (2 1 /2 2  R am azan) 1536  gecesine kadar kal

bi ile, vicdani ile, şu u r v e  çevresindekilere mücadele etti. İbra

him’le geçen  g en çlik , delikanlılık  ve sonra devlet hizmetindeki 

geçen günlerini gözd en  geçirdi, gece sohbetleri, bağ safaları, şan

lı zaferler, acı ve tatlı hatıralar, ordusunun resmi geçidi gibi göz-
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lcriniıı önünden birer birer geçtiler, silindiler ve kayboldular. 
O nun düştüğü saray içi ağı, bu kalın duvarlı saray dışında kalan 

ağdan daha tesirli ve kuvvetliydi. Hatıraları kül olnııışltı. Tatlı 

günler sakız gibi çiğnenm iş ve ayak altına serilm işti, Süleyman 

kararını verm işti: İbrahim ölecekti!

Bu m übarek Ramazan gecesinde, eskiden olduğu gibi İbrahim 

Paşa, saraya davet edildi. Yenildi, tatlı acı sohbetler yapıldı, l’aşa 

sarayda ahkondu ve derin uykusuna daldı.. İbrahim l’aşa ne bi

lirdi ki, bu dalış onun son dalışı, bu sohbet son sohbetiydi?

O saray ki, dün bir köle ve esir olan İbrahim ’e her şeyi vermiş, 

onu servet sahibi yapm ış, ikbalin zirvesine yükseltm işti. Artık 

İbrahim ’in M uhteşem Süleyman olacak yanı yoktu ya! Ona veri

lecek şeyin hepsini verm işti. Yine o saray bu gece, olgunluk dev

rini yaşayan Paşa’clan hesap soruyor, öm rünün muhasebesini is

tiyordu. Kemanı ile, sohbeti ile, kahkaha, politika ve harp oyun

ları ile onun bu saray odalarında, emsali cihan değer hatıraları 
vardı. O, bu gece hepsine veda ediyordu, hepsi de biraz sonra 

kendisi gibi birer rüya ve efsane olacaklardı. İbrahim Paşa bu he

sapta borçlu çıktı ve borçlarını kafası ile ödedi. Makbul İbrahim 

Paşa m aktul oldu. Saray dam la dam la verdiğinin hepsini bir sani

yede ondan alch,36 sonra da hiç bir şey olm am ış gibi tekrar derin 

uykusuna daldı.

36 .  19 Ş ab an  9 4 2  de İb rah im  Paşa 'n ın  cevahir ,  la’l, e lm a s ,  y a k u t ,  zümrüt ve 
d iğ e r  eşyas ı  l la v â s - ı  H ü m â y û n  ta ra l ın d a n  zapt ed ild i.  İki d eflerler ve 

zapt e d ilen  eşy an ın  m ik ta r la r ı  te tk ik  ed il irse  İb rah im  Paşa’ıun akıl ve 
hayale  s ığm a y a ca k  k adar zen gin  o ld u ğu  görülür.  T op k ap ı Sarayı Müzesi 
Arşivi: No. D. 0 4 3 ,  1 0 0 2 3 ,  5 9 2 7 .
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Mektup : 1

J ( ı ı - H ' |  - I  , j (  < ı | ( im ı’ f - f l R ı ı t ı

O U İ v >  i j p i i K u  i l a  I j^N İtn İİ t  -İH 'AU İI ( l< llu  i g j f f i i ’ f -

(ıcu>vntıl n v l u ’t’lii f  - L ii (jctm I » i l m i  *)( tılım »1( u mv I
0

lltf <U.I II 0 *  k t<11 ı*ı m iuiimu .w F/l m İ' m  Oc «[(i ciftıi vJv/ıii»,

Ic< |Ih (F  l i l  Fil F i l i  Ot' İti İİ^ I f! (c I li 0« Ü(ll|-|/|

(İn ıî<l<m ı ı n ı ı l  ın ı l jd  F in .

0*i'F<m ı.- i i cı <■ 11 Ov lo f u ıijo  - ij ( (Îî ı j ı ı ı i ı ı  ilıF /iıj Oo 

l U n f  (t ıF u u l ı (cItı ıı . 'ı ı ı ın ıı  iııFıtî ( m IIlii (!KtiM* l i ı ld ı ı ı  (ci; 

v jjv 'i I!11 e n m  (1< I v n f, F - r i im F v  ir t li jo fn ii F-(m*F ııF ım ın  (<■>v 

k i -  Fici m il ı F( I F<ı Fı i Ov F--iii<mmv-, JiıFııt - I  J ı fılııı Idff- ıı-Fılü, 

u ı« |«  < jıiııiiıı< U  f i ı / F il ıo F ıı  ij<ı jjv  FıııüK-t (><ııja<ım< cıııılıı *ıj - 

Fn.jiiF,, «jjjAiı i i^ ii ı ıc i i  cj i i 11 i i tnnıi/ 0«.',ı<îFiııı a  IW vc -

c i iR .  . y P . a . g ,  f J C  « IM I I İ I '  l u i i j t l  *114 fi Cİ 41II* t i ,

lıi^ iim  dttPı» m u-'iıul t tııtı ~ (îıuİM'i t; t, jMKİİ^nPiUMU^ *b, n - •* 

•V ' B f e l l l l  tf IM tOsM lilM  - R (t “ 'IIİ.İ İ M İ IV (M ltT - t şv s ıi^ îv n y  \\y,Q.

t â L !  uÜatv ııu iû  F<( Fı d I Fa/l l l<ı eîlvfi/ I<ınuun/ ediili', «Jcav'i

m cijfcm iİ^  î sıu İd vtUviv 0.«/ııı(v of! ram*I*#*

« y a o K l î H lİİlJ«A Û C A  tfljt t f ljt f ı t V , ı , . F „  . r U

iKe, tjv/th ^(FtfıaliİMÜ^i. .w liim fflu ıii^ i i (<ım 

e i j Qiv U h  n X t ı ı m \ i t j a .  £ $ n lc L  n «  <l«melts fe 

e F - a f e ı » ı <  o  f e .  t l - < l« O t im <

4 - f n

t 'İ lî 1 tı (l( Ilı

H azret-i H atu n u ’l-M u azzam a; 

Zîde iffetühâ ilâ yevm  al-h esâb  (Ailâh hesap gününe kadar if

fetini artırsın )
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iyiliklerin tacı, büyüklüklerin neticesi H acı H atun hazretleri 
ile kayın anam a37 selâm lar ve du’âlar ederiz, kabul kılalar ve 
m üştâk-ı azîm bileler ve hayır du’âdan unutm ıyalar.

Sonsuz selam lar ve dualardan sonra inhâ-i m uhibbâne budur 
ki; eğer bu taraftan fi’l-cüm le sual olunur ise bi-hamdilillâhi ve’l- 
m inne, sağlık ve sıhhatte olup, arefe gününde Gelibolu’ya geli
nip, bayramı orada yaptıktan sonra tekrar ü çü n cü  günü emniyet 
ve selamet içinde Mısır’a teveccüh eyledik. H em en hayır du’âdan 
unutmıyasız. Bizim de m uradım ız, Allah-u Tealâ m üyesser eyler
se, padişâhımuz-e'azze’llâhu ensârehu-hazretlerinin emr-i şerifle
ri üzere gerekli olan işleri acilen  tam am layıp , hem en o tarafa 
erişmektir.

Gelen ve giden kim seler ile sıhhatinizi ve selâm etinizi bildir
m ekten hâli olunm ıya. Bâki ne dem ek lâzımdır. V’el-alâm  alâ’d- 
devâm.

M uhibbu’l-fakîr
İbrahim38

Mektup : 2

L 5 (_ a lu ııu  (i-9 llu aggo-rıva,

SDâsn«L iânıeliifuL ğâAels

• i a f ı â y â s - ıj*. Ici, nesİ* (LaRa/L Cji(u n ıü ^ l' -  f ıa ı

d u  â İ ı â  - Lji. M u îiv ı - i  a y û te £cA U L c ^  i j lA c l  - v  n u i lv -

h a t  İ axAw l - £.L; âA & L - l f c e / ı î f i ıu ı i iğ  n ı u

L ı L  L t f a f  ^  ıf iA  â  fL c^A Jid ijlila ıv  ôji/icl-, a i j ü ı ^ - ü  ^clhua -L  

n u  I U - İ .  aA jscrıe& sıtJies lt\K<i - 1- r ıu ı  fv E ta t  ( u ı d  «m- £ a ,

3 7 .  K anu ni’nin an as ı  Hafsa Sultan .
38 .  El yazısı değildir. Sene 15 2 4 .  Topkapı Sarayı M Çizesi Arşivi : No. E. 5860
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SAni- l (oe/ıuıtüuiğ- nıûcltuııce.. luı câıu.lı.uv UR -

Actfcjutejv iatlj^cU - etııveiL R â lcv -ı. cjli^eAtuv

^ - lıa n u lu f f iâ R i  6 - ıiLciilci. t -m.ule.aft fv ım nıei'-l Riinıa- 

tj-ûıv 1 * 1 -1  fıiinuu ııûâa^iıûi^- fwA^ â d a n ıtl 

JUl, ojvis (/- Eeijüi 'iç* ıi/-iuzJ\â/L' du ct-tjL  Pıaij-ıuuıga nvii- 

da^cnv fLlEute* RaEujâ £aııd«s oüducj-unıdaıi' aa/ıuÜu/uıa

âfûl hclmv £aAa&amıi/ üaL ij an ın da Ğ)Üma,l!u ııanv ıjaıjÜa - 

da/ ofuR* aıu laıv  lEe/tii LjiUüyüfı* aıv (caat(L o£ caıûRfc- >İa/- 

ı t  6  ıvaJL ü^Acdi/it 6 - Ray ı/ı- fnüij e-ûûe/t' alîa. Ra. deuuL

Hu- cai\Â$dlaA.<kQs Lİccil- ıi4âiı«s liuPımu/v ij«aCcA' ointaıju i, f o .

(ılûtaJV Ij G/l de/L< a£u(L, j ê. -e m rn &  oÜduRşa- dufuııaıı- ıııcijsîa - 

(ia/ıdaii/ a £  cd iıiR a / R ia nvllcdaT- Ica^uıi' ^c, ü^unv (uı^L/ı -  

nıa/ g İ i n d  «a  iJîd -L  9 l l a  g u a - R ııijU / ıu E a. 2  Uj a d  tve/ dcnvc.IL 

(!cL:jU)utua:, 0̂ d / -d u  cL

9 K « R ^ i 7 - ( a £ l v

â ı  taR u ıv

Sağ yanda:

^öe/ \la£ul<uje» \le- ycıujc- (ıaüa ıja/ Aefa ııv cdeAÜgj [ L 6116]  

b&aHa,T-‘ jje> cjögiini' iuI/il 9lîei»ııvctl / Qy niCa/t' edcAİi^

(uJ cUİut' 3"atc ÛKarluv a ^efemla/ı- atlcAİİ  ̂fcaluıl/ lcd!a£aa.

Hazret-i H atu n u ’l-M uazzam a;

Dâmet ism etü h â ve zâdet iffetühâ. (Allâh ismetini ve iffetini 

artırsın)
v

İlk baharın  m isk  y ağd ırm asın a benzeyen sayısız tahiyyat ve 

dualar arz edilip sevgi ve dostlukla ithâf ve ihdâ kılındıktan son

ra, dostça sö y ley ecek lerim  budur ki; eğer kerim adetiniz gereğin

ce bu tarafın keyfiyet-i ahvâlinden haber almak hatırınıza gelirse,
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bi-hamdullâhi’l-meliki’l-mute’an, himmetinizle selâmet serverin- 
de olup, ene’l-leylü ve’n-nehâr, du’â-yı hayrınoza müdavim bili
ne. Ve şu an nerede olduğumdan sorulursa İznik nâm kasabanın 
üst yanında Elmalu nâm yaylada olup, oradan ileri yürüyüp, en 
kısa zamanda o tarafa varılmak üzredir. Bi’l-hayır müyesser ola. 
Aynca buralar, dağlık yerler olup pek birşeyler bulunur yerler 
değil. Ancak, bulunabilen meyvalardan bir mikdar kavun ve 
üzüm ve bastırma gönderildi. Ma’zûr buyurula. Ziyâde ne demek 
lâzımdur, ve’d-du’â.

Muhibbü’l-fakîr
İbrahim

Sağ yanda:

Ve valideye ve yenge bolaya39 selâm ederüz, [kabul] kılalar ve 
gözüm nün Mehmed’e40 selâmlar ederüz ve ayrıca Fatı Kadm’a41 
selâmlar ederüz kabul k ılalar42

a ıiL

Mektup: 3

<JCa-/ıel-i Ğ jiuciii ie, oVJdijiıııt- ofü/jfeAİ c/iijeli

â ı - t  d u le  <ie jcııı/ı«,l a f ? - u ı ju ı i j  ^ in r U ija

0 1 le f u n e d  - l a ^ ^ f l a t T a l u İ  ü r ır u i f iu - t ın ı*  ile t

a iııd e jt  a p i İ p  « ı i ' i a  - t  o e£ a ıııfa / ı o-fuııu/ı.

C ' c t t î n t - ı  fc t p â ı j  a n  l a l î m ja  - y i .  K,l c ji/ ıâ ıv  I c l  d « A u r v -ı ,

dil! m câtıdcm i(ıfajj- -ie. ıWâıi/ ^ıf«ıuw ilitaj? \ic. (JıH a L -

39. Bunun Hurrem Sultân veya Mâhidevrân Kadın olması gerek. Mâhidev- 
rân olması daha kuvvetli.

4 0 .  Oğlu Mehmed Şâh.
41 .  Kanun'ı'nin kardeşi Yavuz'un kızı Fatma Sultân
42 .  El yazısıdır. Bu m ektubun ya Mısır dönüşünde 1 5 2 5 ’ıe veya 1527'de 

Alevi isyanının bastırılmasından sonra yazılması kuvvetle muhtemeldir.
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üıııdıJcrlaıi' j ojvtcv Rıı^tiâ -l  ^.cac|^-l ja ja  RaR^uiu^a uıRa-

i nuıRiRRafi*' 'İ*' nuv tu^ - l  nıü^ta^cuıe RucUıa- Ri; <uja/i
a d a t - l  R e a lm u ıÜ t j m u c d ıÛ L c e  Ru m u R l(Ü L -L  R t - - ı ıy a m ı^ -

Lct'iaj t̂-tulaiv ğesı/ıe Ldtcjiayt' aiîmııtaûa-, ntüRayıaJL RuıututLc- 

tıîî Ec/ jtRRatte- ^  ^efem ett^ afiX , cjicz, sle-cjimdüg Rayvı- 

ctu anu^a- nıê ût R.tfcııe< C^tmddcı, lıa-Ecic/ ^^lûJcnûcİ' tıaııv 

Icaaa Ranutv laıLRıuut yJİL rûi l, 3 L J &  cdL a  fâıtui' 

a ^ i' ü in a y e ti >!«✓ d«-,i£e.tfci ^ a d i^ R cn u ı^ --e  a-gge lîlîaRu 

ciiaâ/ıelau - Ra^xetiîe>ıûıûv yünui/-L RimemÜe'iL- keae.Râlûjle

Re/ı La'taplari' Ray L/t RaReaEe/i' cĵ eiînteJL iijaetlu/u drı$aa£- 

fePu .t - e a ^ -  cemi, nvaâ£aRat£a-xtnuig' Ray/ıe teRdtP a £ -  

nıuçs aÜcu ^Llr*tu4duT- Ri. eJıyane.rL' iR R aa-t iePanıettuu^Iîe 

Ru câıviitt. |e/ıanui£/ etmeyüR' Pütu^ >1*/ rııü/iii <l£eUnü^ nıu - 

clRuıces tj art- ede^ig: £B aRi, ne- demelL (İa^uıultAi ed -£Dıı cu 

ffiu yagıy c nuiteR-ea- dutaPa/ii

9lluRLRReRünv

af/-miiçiafL

^^aa^uıt

Alt yanında:

y encpe- R aci •uıa. ^ e la r ıv  ^e- cü nu P e ^Ru R e P ın te  o ic u n a  -  

nııy<n.^ ieEa-nu edeaüu

Sağ üst kenarında

tK]cı|isa' »3(.adava .sefam  edoıin- ^Vatt Jla H u v a  a«-- 

fanu edeacıv ’ie ' 'la.Pıdeııve' iePanv cdcauı* m iiRâıcR etin-

ıp-eaı
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Hazret-i Cânum ve Sevdiğüm Gözleri Güzel;

Gözlerimini aydınlığı ve nuru, gençliğimin semeresi Mehmed 
Şâh-tavvellallahü ömrühû-ımın iki gözünden öpüp envâ'-ı se
lâmlar olunur.

Gönülden sonsuz selam ve dualardan sonra, şerîf-i safa bahşı- 
nıza inhâ-i muhibbâne ve ma’rûz-ı müştâkâne budur ki; eğer ke
rim adetiniz gereğince bu riyasız sevgiliniz tarafından bir parça 
sual olunursa, mübârek himmetinizle sıhhatte ve selâmette olup, 
gece ve gündüz hayır du’ânıza meşgul olduğum biline. Şimdiki 
hâlde İzmit nâm kasabanın yakınına gelinip, Hakk celle ve a'lâ- 
nın avn ü inayeti ve devletlû Pâdişâhımuz-e'azze’llâhu ensârehü- 
hazretlerinin himmetlerinin uğurları ve berekâtıyle her taraftan 
hayır haberler gelmek üzeredir. lnşaallâhu’l-e‘azz, bütün işleri
miz hayıra dönüşmüş ola. Ümittir ki acele selâmet haberlerinizle 
bu tarafı unutmayıp, lütuf ve mürüvvetiniz gereğince yâd edesiz. 
Bâki ne demek lâzımdır, ed-Du’â. Bu yazıyı muteber tutalar.

Muhibbiküm
al-müştâk

İbrahim

Alt yanında:

Ve yenge kadına selâm ve cümle (bu kelime okunamıyor) se
lâm ederim.

Sağ üst kenarında

Hafsa Kadın’a selâm ederim ve Fatı Kadın’a selâm ederim ve 
valideme selâm ederim, mübârek elin öperim.43

43 .  Bu mektubu, Irakeyn seferine harekeı eden İbrahim Paşa’nın 1 5 3 3 ’te 
yazması muhtemel. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi: No. E. 5 8 6 0 .
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Mektup : 4

«!(.<( - 1. (x ı( iı ıt )L  sta. t ^ v ^ ı lu ' j i i t n

^iııruıu. - i  <jiil/jct/ı - L j i u l i n ı t U u  Jr- tııfij O*1 - 1 Utu^-L.

r «? ) n « f d m v ı l  Ş û j t u ı ,  t l c l  n İt~ Jl# A İtu \ v tv  op < "ii.r ı; (t*?nı u m h .m  -

A t t  -  

un

ru ırt/ılıi/l^L  Lj(İ^(!v/iLrv iim td d i/ ı (ci, Icu, Ü.lK L fc rm .

1 ^u fu| tf? ıL- ı unliv /ı ~ıı*m Jv .  IvaHâ. m a l  -i- 

[*UjûX-L m ııKat? > |e ĵa> m afı-  - l İ. fî İ̂Tıv> 'iv* ı J l i f ı f u ld  

f V , r  ^  m İİnJ’ iı.LA <ıfj(/ı i iK fif s1**- i.Iııltu ^Lİ^.rulı.^ıturt' , ' ı ı ı n n  

mu/TM^ -L mııfıilîfıarii' İMKİua l;t; fuıi^İij û, vijvA l&v.nıai/-t fol - 

j^ıiruı^ m ıicllıtncy- Hu lcfıçtf.-c fiu '/ru/ultt i jia tfu rv  n&t*v m u fıt l;  - 

lî.uu i“- Uı/ıu.|^Lful(Lru f i .  t!-cürn h ,  u*ı U f.1 u/ı - u }mÜ o (jmu'iAki, İt t  - 

K a m d l k Ü i u iU  Oeüm ituuts, m  ti iiw \v $  fı cm m  v i t n i  i ̂  l&it/ıt/ica - 

Urula- fi<>4 .>tü y  ıı .>( iÜ m  u ,  tjûttt- m iilfu / ıv f cv, -

m â t îim İ^ iirv  m n .jû .K i'd v ^ ın ^  m ü ^ lu L  uA îjiıd tu jiiîj. *}( tıffü 

c X  0«, a-txu d ^ ıju J iL ru la rv  i im u li tm t i^  H ıtdu 'ı icu, (uujı/ıKu. 

m iİıjw /ı« /i ı>£u, Hu m ülîtv iv .^ ( A în ıâ ^ t ıj^  (i-u iî t?>» Lfıiıv

d o ^ ıı- ıın c t  (jjİruirui#* difıfıcı-L ıı .>** f e j n 'M *  f } ( ' X I İ V  r U \ \ l  

•*H v/ı La/ıu|tlan/ fıtujl/l- Kuiîv/ıf'VA (jV^ılvfv fıû£t (lvjjii (İÜt/ı. 
‘’ İL .'u U U a  H i ,  K-iı c ûn tliL  fıtu|</ı d ıı u ru ı^darv  je/ıum uj)

w^ıwt^- e lî i ju n ıt t v  fiuJîıMKeAÛv d u K t

«JL>iî(Lü^ Ki* C4uûXt.H' rr ıttlû ^  -u  düav/ı truı^Üa' t  Kam

et̂ (>KJTi<uj-e/ Ri-mmeL iç i ,  LoLi. m a , Lrularv (in p * ^ fn ü ',ıdtf,

jj*»rui(İi^tf Kî.-fi a d  M İ ıû ıt a / ı  ^«/ KuKııatcıa fıa/n.^ oÜu. f~JLc«- Jvs

( jiiru li i^  lU/Ujûfı - l- f î(  a ^  d u n ' K u c e liim iî^  HlUİIIA/ İti, Algden i, 

c e m i ,  v \ J L i/ '\ dv-rv a u  * b  ı ı f î ,  tl-iirujii’ d i i K l ı ı ^ ^ a  ı lu ^ c m  Ve. 

Hea- lcu/ta/i' eijKv.ijc* m  u v  lju- u u  f-jSûi i- rıe' d*' -

m«İE üıı;unıU ı. e * t- f j)u  û. n
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Sag yanımla

O t f  \|»'I\||0 k l t l l l l l l l  . U ' İ I I I H  •‘ • l o l i l l  \ V  . U ı l | . S t l  » K ı l ı l l h  

İ U I  j  W* t I t f  l i l H '  ^ C İ M I I I İ I İ I  l ' ı l l '  l i i   ̂ I v H İ M I İ  L l l l l l ı l  0 > '  ,  ̂ ı l  I i 

• K l l l l l l t  l\H ;  I I ' I İ V I I I H '  .N O İı l lM  O • I İ l i  l  o  İMİ I l l l l l l ı l .
I> I '

I l:\rtrl i (.‘.Aımın ve Sevdiftüm;

Ne>e veren gül halifesinin goncası w  gençlik bagıum mevvesi 
Mehmed ŞAh'm iki gözleıindeıı öperim ; lıeın anasının »la iki g r 
in in  tSpcıim, uınaıun ki kabul kılına.

înuW c ilılas ve bitlikten dogaıı, a ıılu ı ıhı lalııyyat ve sal sev 
gi dolu teslimat, ithAlve iluİA kılııulıkdan som a ma'ıü.- ı nmlülv 
b.Vne bm lur ki; lull.l eğer yüksek lüllunur. geıeÇ»iuce bu avı ılık 
k ilesin d e  gırvAn olan sevgilinizin halini soracak o lu rsam :, bi- 
lıamdılillAh i ve'l-nuunc, m übâıvk h im m etin i: beıekâtuula lıo$, 
sa£ ve setlim olup, gece ve g ü nd ü : m übârek cem âlinizi göımek 
aı rüsumlayız. Hu m übârek C cıu âziy c 'lâ lu T iıü u  d o k u zu n a  gü 
nünde, sıhhat ve selâmetle Haleb'e geldik. Ümit e tle ri: ki Allah 
lu y ııla u  müyesser eyler. İler taratılan hayır haberleı gelm ekle
dir. Ümittir ki. İm taralı dayimâ hayır dıı'i\uı:dau unutmayınız ve 
hemen selâm etiniz haberlerini ilahı eksiksiz, inci gibi mektubla 
ıınızla bildirm eye himmet ediniz ki, onları denlem ckten bu pej 
im inle gönüllere sonsuz sevinçler hâsıl ola. G eee vc güıulüz ıleı 
g â h ı Ihıkk'dan hacetim iz bııdıır ki, sizleri her türlü Aletlerden 
saklayıp, dünya d unlukla daim ve b eı-kaıâr eyleye. Min yâ rab- 
be“l âlemin Hâki ııe demek lâzımdır. ed-Oıı'A.

l ;l-müşti\k 
Ihı alüm44

4 4  I I yarısı llm ılüın IV ja 'n ın  IUl«*l>V vaıı>ı İO A nilik  r > IV
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v a ı ıu i t l .r

W  y v u y y  k .n lm.ı m 'Lu u  r ı l ı - u ıu  v r  l l . ı K ı  K . u lm 4* h . t .u ' l le ı i ı u '  

M 'I .UnİAi r ı l ru/ .  k.tlm l kıl ın.» v r  i M \  K . u lm  l u / u M U * \ \ w  s c lm n  

a l r u ; .  k.ıluıl kılm.» ‘*ö

Mektup : 5

. l i  İ t  I IH  I I I  Oo Ot* • K ü ^ t j H I l İ İ l n

ı^Kt'lııııcil fo lu n u m  i k t «I o -i v'M II t(  ̂n ıt|itMÜın lu*m 

( u » L ' l l l | U  y  l U ' ı l t l  1.

E c in n i  ı I»* jmu|*hv 0 1* l*ılmi|u ıjı iu »|iıuit 1.1, ılc

l ilil II ı'ıMuİıltl illliu ’j Otf U 'v'ull llfllU lT . « ^ İ İ Î l V j  0 *? 

îlu lo  L t i ı Uil 11 «t h ıı .m iiiu i ; lıu ^ rtı  v ,mi j %\ I tu l ı^ t ım y ı  

Hiİul i niMİM Mum*1 0»r mu o o  mii«$ I » k ıııı*’ l»*ı

t lııı k i; eı|«M mit?! ı k t* ı î ı ı ı ı  ııiı - ı ıt llc ilıilu o  lu» m uinlik» 

Itl 1 l l | « I I M I j  I «t 141 j  I l l t t d  I I  1İV 10i I I  | Ol « I o l ı ı ın ıv  t*>C

Itllİ lt«l i l 'k  İn niltuf I I llii il  ** A ı ı ; ı ; . , n  c Oc ^«*ltım cİ4İc »ılııl»,»*
«|îc« «jiiıu lü^  lıa i| ii ılıı u ı ı ı ıy ı  mç^i|lW Im Iu ic * O 'iın  

. İ l l i  İMtldtf « H u lc l ı  imimi ^ * lıi  ItU ijM  y  s H « k k  OtfIU* Ov 

il ( i l l i m  II Ol* li l l l t t l j tf l t  Ov l l o O İ v t l ü  |»tM İİ$tllllM II^  

v Iİ>i İmi V iı^ u 'ıclı^  lıo  I Itf l i i n  lı ıjİim n  i lı ıın

ı ı ıc l ( t f \ l  L ^ v L u l ı i j l t f  lıv\  I t M u j l u ı ı  l l O t j l l  lu t l i r  A

i| 4 'fm el it^ ıo ıl îiı»  ^ ı ^ m ı l f ı i f ı i i  ( * 4' | )  o*?mi t ı u ı . J a

k«ı t ( o n  m ıı  ̂ l ı n ı j iu  t«riıılıl o l m ıı ^  o l u ,  * 'l l ı tu ıM ü \  l;ı 

(.‘ ImJiİİMII A C l« l l l  e i I ııii ^K‘ İlil v ı ı ı ı ı l t ı  |c İ lim li.)

•♦V H alice S ıılM n k im leri v r  Y av u z 'u »  k ır ı .
4t*. lop k ap ı S .u .ıy ı M ıU csi A rşivi: N o. l : . ^ ( » 0
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C O J U l

n ic e

İM

e im e i j i i £  i i  m i i ı i i ' î - ' i e t ı i ı İ i j  ı n ı i c ı k ı ı ı c e .  e d e a ii- .

£ â £ i  ite  d e r n e k  t a r ı m d ı n  >le d -H u  a .0
d - d J L i t ^ l  

â L S iL m

( î r ıu » u ı  ^eC d itce<| iir>uJen  k e t  a f t a ı  füâc j^ l cj-efdc, m u  -

îûjj^tj Rcstum ^iûnte£ ııucj. Ĉ ev^ücê üriL, ö lla fi kt&ı

n id a n  a ı l u k  jesLe/ıunu  ^ B i- İ în ı  a ü n a f t ı ı n u r  \Uit id e iu  
ö d  d

t j i i ı ı a i ı u n u - o lu t-  ( î ı ı u ı t a  lÜ.l c jö ^ ü n u  i ja ^ n ıa ^ u n ı*

s a ^ l u ^ u n u  n e  k < u U İ x ^ ı ı ı ı ı  k î  - h u ^ u a  o f n ıU | ( u ı ^  £ B u  

c â n i £ e  t n ıe J c t û k - ı  ^ .c / ıt ju ı i i jd e ,-  a c a k a  n «  c jü n a fv

e t t i k  k i  k u  c â ı u i u  je /LanuL j. e r tü k  (u ır ıc a  - a n u m d a u  (Le/ıu 

(u .w /ı nıeJ&LûfL t .x û û t e ^ ie n ıe d i i iL Ü j,  Cf><j*/ı c ^ im â f ı d a f t ı  «uj - 

I t i e J t  < jC ak jb  <3e  â i a  f u ı f t a / ıu u m  c j i ın a f t ın  i f i i y İ n e '  ı n ı ı u ı  - 

t^ u k  ı j « , £ m - î  â R c ıe ld e  û ı â i f e i  e d ü t  ( a ^ f a a  d e ı j ı ı  (u t - 

i j u t n u ı ^ ı ^  ^ m d ı  t i ^ .  i n i ’ u ^e rt ^ İ m a R ı ı u ı ^  ( L fm e  -

i | u f  ^ c ^ t £ a i i j u i - d e n  >£c f u l j o û î - d e ı ı  ı ı « ^ n e * u i- d.<6-

0ürıâ J\  & i.~ ü» ı U tm jV n u t~ d a tL  ılc e n , İt e n d  im i  ̂  u  -

n a A  « ^ £ u | ü i r n ı a  r ıâ f la  İ U ^ ü n ı  ^ ü ı w ^ ı r ı u ı * ı  i | ü ^ ü n ı ü ^ e

u t ü t  c J t t ı « t e  c a i j r U u u i t ıa A  lu / ı  C u fc ı^ , â R  i ı  ele ,

£ a £ a ıa İ e  jL u l te lu ıû t ^  i jö ^ û l i -  C l j ' i  eR iffie/ ıt -

r û n t i ü ı  ' . â ^ u m .  j{ a | | T e (M u t  l i a ^ û  ^ 4 İ u v l ü ^ i  la-^o^İ. i ^ ı n  

İa ^ ta ifa -  a k l u ^ f o t i A  L i | u v t t u ^ ı ^  a £  d e ^ u l î  c e n ı t  s i  o l -  

2üİÜEflLTC/uı^dua n ı a  £ u r r t > ı  £ 4 4 i j t n i İ £  o * a  0 I U - £ û ,  

a  ^ c a d ü n ı .  a îx ı t ı a c u ^ .

Sag yanında:

T **. J(tt^un a j*fef»ı ĉ CAtn. *3i aj^a *Ka -

(ittıv  «  3« / a s r t£ » ı ı / i t ı u ı  i «  - f o l *  / K a d ım  a  ı t f a m f a t  * d e  -

' , < / s  » ı * .  C H  U  .JU

102



İBRAHİM PAŞA’DAN HATİCE SULTAN’A

H azret-i C ânu m  ve Sevdüğüm  ve K üsgünûm ;

M ehmed Şâhım ’m  iki gözlerinden öperim  hem  durum u nasıldır?

Can u gönü lden sonsuz selam lar ve tahiyyatlar ith af ve hediye 
kılm dıkdan sonra, huzûr-ı sâfâ-bah şın u za iştiyak  ve sevgi dolu 
arzım budur k i; eğer ad etin iz gereğince bu riyasız sevgilin iz tara
fından zerre m ik tar sual o lu n u r ise , m ü barek  h im m etin iz le  s ıh 
hatte ve selâm ette o lu p , g ece  ve gündüz hayır du’ânıza m eşgûl 
olduğum uz b ilin e . Ş im d ik i h â ld e H aleb nâm  şeh ird ey iz . H akk 
celle ve â lâ n ın  avn û in ayeti ve devletlü  pad işâhım ız-e'azze’llahu 
ensârehü-hazretlerinin  h im m etlerin in  uğur ve berekâtiy le her ta
raftan hayır h aberler gelm ek  üzeredir. İnşâallah  bü tü n  işlerim iz 
hayra d önüşm ü ş ola. Ü m ittir k i h em en  ihbâr-ı selâm etin iz le  bu 
tarafı unutm ayıp , lü tf ü m ü rüvvetinüz g ereğince yâd edesiz. Bâki 
ne dem ek lâzım dır ve’d -du ‘â.

e l-M ü ştâk
tbrâh im

Amma sevdüceğûm den bir başka kâğıt geldi, murâdı hem en küs
mek imiş. Sevdüceğüm , Allah bilir canım dan fazla severim . Bizim  
günâhımız var iken sizin günahınız nasıl olur? Amma iki gözüm , 
size sağlığım ı ne hastalığım ı huzurunuz kaçm asın  diye yazm ıyo
rum. Bu tarafa gelen m ektûb-ı şerifinizde; “acaba ne günâh ettik  kı 
bu tarafı unutup bunca zam andan beri birer m ektûb gönderm edi
niz; eğer günâh dahi eylesek H akk Te'âlâ k ullannun günâhın yüzü
ne vurmayıp yevm -i âhıretde inâyet edip bağışlar” deyu buyurm uş
sunuz. Oysa biz, sizin kat'iyen günâhınuz bılm eyüp şefkatinizden 
vt lütfunuzdan gayrı bırşeyınızi görm em ekleyiz G ünâh bızüm  ta
raflımızdan iken, kendm üze isnâd eyleyüb, ma nâda bızüm  günâhı- 
tnuzı yüzüm üze vurup âhirete saldınız Biz sadece z a if  bir kuluz, 
âhırete kalacak kudretım üz yoktur Af kerem  ch illen n ın d u

Rûhunı H ayreddin Paşa nın getird iği tavâşı iç in  taşrava o ld u k 
ların ı b u y u rm u ş s u n u z , o  d e ğ il la m a m ı s ır ü n  k ı ı l la n n ız d ır .  
m a'lûm -ı şerifim iz  o la M ezk û r tavâşıy ı M eh m ed  ŞA ha v erd im  
alup kullanınız.
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v a n m d a :

W  v e n g c  K a ı lm 'a  s c l^ m  e d e r i m  v e  H afsa  K a c lm ’a s e l â m la r  ed e

n i n  v e  P a u  K a d ın  a s e l a m la r  e d e r im  ve  v a l i d e m in  e l in i  ö p e r i m .47

O S M A N !  l S U l . T A N l  A R I N A  A>K M H K r t - P l  ARİ

M e k t u p  : 6

- i ıH iiliU iü I -V^lİu a^aiH ri

(^vlarn (fl)a lu i a la  \V ı:>m*‘tiiKâ

tUıkt ku\\at a l -utjuıı ^RcKm ctJ m ik i -

li\tıuUn apeuî^ kalntf k d ın a .

v\*lam - ı  j\\aOuıı 0< v ^ ln ja t - ı  k î-p a ifu ıı ki H « ıım -t 

Akİ ü cutulun ik la q  \'c v*0aı\ k ıhm u v ^ n k a ~ ı m u lu tt- 

Luu' \\* ma \ u ;- ı  mii^tafcunc kmltı\ k î; tul| otu *

uufe. can îlîm  Kal ii «livafim k*» ı^li|^u\ k â t ı t - ı  - 

[c aü ;o \ an  t î  -(uum U îKftaKı C< I -m u w u . mit -* * v
l a t * £  (vim ıı^U nutU  ^afcn - t  i«Kun<tl< o t a L  ici|İ -ü  »w *v* *•
Sax - ı  $*\î|uûi^ ınü^aKc^Uvi kû i a  ın i< t- İ  ofcetU -

,İı\. m ü şta k  a\',«m<»ul î i ( i tu \

v H ^ U  d an  m < u u  Ju \  ( i .  aöıvii! k \ İu â u i| İa  nvüu<w<;«• i \ v
\c o lu b  n u u a J in u ^ a  iıi^iî\iî^. m in «fa mu în.

İ%  ^aiui< oÛu^utHki\{an .M iufuııo. C^vnulı^i £ a u a ^

ii| a v L 'tu  ta\û|fatııw  

ıA^tm<i ollıihUv K aiftt kafc<*f<A ^[ıucİEt<cu k aft

«u^m il? «\ vİ l m i . y u  k î. J â ^ ı n û  itjM ii tlu â>t«n |<ıamt^ 

£w«y.ıt.!«^<utı  ̂ fek. <iu âıuıj ^u^atuuU  K alıtla* mu -

•*7 E l « c n , îbr*Kı:r. F iş *  HıVrKdt I ?  Arahk l ? 5 3 V n  15 5-* Nvsmhiu ta ' 
vW T erk ip * N»r»vı M ûı*<! Arşivi No. E. 1 2 3 1 6
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İb r a h i m  p a ş a d a n  h a t ic e  s u l t a n  a

kaiU K ’ ı  0 İ 11U14 o t a .  cfe^ ıik aü t ^ ik K a tm ü r  k a k c - it^ ıû ıı» â
m i t i n e  - ı  ^ c \l|ih İİ^ Ic i  l a m  e i jt c m c k d e u  K â tı atm u|a.aı.^

k î L ı l t  k a j i i K  -  i  c ı ı^ ü ı  - l | c \ l\ â ı ı- ı  ^ a d â ıu  f ia ^ ıl  a t a .  

•I? uf a  ıt ̂  n< *4cmûL la ^ u ıu U t. ctl -Ü \ ı â.

d l i u k i l ı i ı i ü ü m  

d t lakıtıv

şag yanında kendi el yazısı ile:

C< i|*'injc «.Katlın a te lan ı u l^ u ıı w  ı.H.a|ja ^Raduı

k ın e t ic ı ın c  te la n ı ciicun ka£ılt L ıta la ı C-c J û t ı  A ad u ı ı'
k a ııc tU ıın c  ^«iânı ciİcaui icakut t ıta ta ı.

Hazret-i Hatunu l-\lu azzama;

Edâm Allah-u Te âlâ iffeıûhâ ve zâdet îsmeıühâ

Avrıca gözlerin aydınlığı Nlehmed Şâhm  iki gözlerinden öpe- 
rüm kabul kılına.

İçten ve gönülden sonsuz iştiyaklar selamlar ederim. Sevgi ve 
iştiyakla arz olunur ki; eğer lütfolunup. bu tarafın hâl ve ahvâlin
den sormak hatırınıza gelirse, bi-hamdülillâhi ve'l-muıne. müba
rek him m etinizle sağlık ve selâmette olup, gece ve gündüz, be
nim için saadet-i ebedî olan mübarek yüzünüzü görmek arzu
sunda olduğum biline. Dergâh-ı Hakkdan m ercûdur ki. gönü! 
hoşluğuvla m üvesser ve mukadder olub murâdımuza m şû rû ; 
nün Ya mu'în. Ve nerede olduğumuzdan sorulursa: şimdiki hâlde 
vaz olm ağın, Haleb'den göçülüp Dıvarbekır taraflarına gelindi 
Etraftan ha vır haberler gelmekten hâli degüldur. Umu tu  ki. da
yıma havır du'âdan unutmavasınız la . duanız berekâunda havsr- 
lar mukadder olmuş ola. Ve eksiksiz sıhhatiniz haberknr. mek-
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tûb-ı şerifinizle i'lâm eylemekden hâli olmayınız ki yüreğimiz 
mutlu ve şadan ola. Ziyâde ne demek lâzımdır. ed-Du’â.

Muhibbiküm
el-Müştâk

İbrahim

Sağ yanında kendi el yazısile:

Ve yenge Kadm’a selam ederim ve Hafsa Kadın hazretlerine se
lâm ederim kabul kılalar ve Fatı Kadın hazretlerine selâm ederim 
kabul kılalar.48

Mektup: 7

3taiuıui £- 9Ku' a^anui'

^ )d a n v  ( î ( ! £ ı^ û  J e -  â fa ,  tf^ jeiiıRâ. u n ıc İİ iR a /

t aniLe/ı- - L̂ û PlihAL - v
ı^û l. -  v  £ i  ı ı t a R g — t  n ıu R a iL & e L  'ie -  L l i t J u u M a f i '

-his PcUjaJt' oİji/l. 3Çcu*lâ ifs - l iLŞsla fL \ifc/ te^a^cE-i, -

lû^ alL  ^4/ı£e  ̂ t t f ı a j /  •İa ,  îİuİâ- f^fluırlıjcLari/ ^ajı/ıa^ nui/•'lûg--1/

n ıu  frcEJLcuıes <&& u ıi ıc L  -  L n v ü ç ie Ju in e /  f u ıd  U/L' £ i ; (L.

COİ uiLe. fî - l nıcj^û»H/-u ciiLr<̂ a -

& â/usu ia4 i/  a -t it lu ıL ' u  ^ e f a ı ı u r i i / u i ;  » lo ,  t u n v  o h  a  £ la »  (İC A ' -0 *
t̂ aÂs-1, 3Ca^/a ^ua^aib edâ/ ûÜuluIL, ejvia/ -t/

4̂/ uııâ Ku(Lû/ı(a/ı- Râ&<£ oütlt. ;jilc/ıaüu - 

rum* nıdlufL-t, f&u câjn&r{«jv ^ai|lûicıi/ S«au

mdiuEs ıl^u)uu(u|  ̂ 1^04 alufutuı^ ^artıîûnü -

yt' nıafi^c ofjııtLja. ^  R«zt- ^aouuula Ru- la/ıa-j âıi' tıâırU'-i'

4 8 .  E l  y a z ı s ı  d e g ı l  İ b r a h i m  P a ş a  1 5 3 4  N i s a n ’ı n d a  H a l e b ’d e n  D i y a r b e k i r ’e 

h a r e k e t  e t m i ş l ı r  T o p k a p ı  S a r a y ı  M C ız e s i  A r ş i v i :  N o .  E .  5 8 6 0
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ı ıu ıR a R R e t  c j& tıdesıL În ıe& A e'  £ 11000- aJ?nuujulL, Rım dafi/ i c u -

RtiL d aR ^  ml&&Lu(L cjÜtufe/iLpiîR* ^ C a l & S e - 'â f e  t ıu v  u (u & 2 / -l 

uvâi|'€'tii|/fc/ fa> Hi/ c£u w l«4i/  j^eXR^LLiicj/ti iiliİ

W  aEa/iui/ a-R/Ca-Cu n u ıju û A a f! ĵa,ğ L&J&) c )  u^eR/ıl fu a m  nLa- -  

R a i jJ c j i '  c e » ıa iL -L  ^ a c jîu ıü ^ ' câttiiLûut/ i i â â ü  a & u m ıı t j ,  id î ,  

S a f c J î i l  Ru- $ÂmdJ/ göjıd«A clÜ c|iıuig' n ıe £ U !^  a-£ Îa/L m a  gda.fi/

qA A *JL  c^ JiA esı.i& ıv işA ü 'T .. ^ C /  R e ııu  m e İ c l ı ı  İL -  L ^ « n î f û û i  ̂

3 e % '  deıi/ ifci, g iilv  Re/ıuda* 3(_xuj/ )ıam/ Ic a ^ a fıa y a . grlit -  

CJ-Ümİİ^- C|ÜH/ cjx>üu(L i a â  t £  a£cf u . £B û jü m /  Ru y-e/ıEıı/ıe- tpıİrÜi -

c jiin riijjd & v  loûıteûM ^ RaR«AdaA- duj.ilÜdii'i: £D e*iüetf!u p a d i . -

l  cifen  tp c ı ıa  R/ Aci£eALtu./i/ d a R t  o ta- Pu rıv-L  -̂caÎ  j * -

fîe/ıl a i jıu u ju R ' R ig i  R eııiig - ® 4 )  a/ıRe-İciı- d«/ l c u a ^ ( i / ı  ed.«A -

a ■ (a u u is  cL'hv ii ÜLUij«Utj(?c

p a d  î aR̂ r iu i  g ■ Ras /letffiAÜ tûi' Ljiınut* ii Ri-mıne-tEe/ıt 'İ * ' Rayt/ı

d ıı a-^L-xt R-c/ı</£aLî,y/Ec^ 3Ct^ı-Cii,a-^/ (îa- tru  e ^ u td -c n ' l u c e -  

Ratyo-Pa/V j^ lR e d i iR  d îti/ -L  g aıjA «Ü rtd cıi/  a tıia/ L im İa

daRi/ (caııa/ a L  c j-e lm eijü R , î.(cl c lR â ıu  |aR/ıuıiıi/ mi y im a  

&L- cj^tij'Tei.crıe' 'Las â  d « x fii p a d c-^ âR u n u ı :j' Ra^AeLÜfi/ıÎMİiıı-

r L  ııa- R a ^ m u ı^ c  n u ıü u ıu ı^ c  ^ « d a  e i jP c i ji iR , f i i l id e n /

cjiirıe/ d a R c  lîtLA.iij«y y u ıü ijiİİL , $ ,tm dİİcL  R â fd  e- 3 cR / ıu j e  Ri/ı 

' i l i  m e jıg lB  R a t jıu ^ d u it  «JC^tl^Ra^, &t/ îti/ Rad- 3"C O A aûâıu a  

£iiaı(!/  cjÂdüR/ R a^ c fcopâiııi/ a ijm ı^ d u / ı. ^ l l ııu d d İA  Ri. d a im a

Rıı c a ı ıc R t  Ra.ij't'i' d ıı â d a ıu  je / ıâ m ıl^  R u iju / ım tijao u ^  (ci üv -  

^ â a f f a R u ’ ı ı uı u Ra, a d  d a R c  e ı ı. 'iâ  t  je tR -  >1*. ju L û R  -

dw- <te- ijü^- a  f ıa d i f  o fı ılL  ^ « a ii j a 3 ' 11 â a ^ l,v

d î-^ o / i'-t ^caÎ^ .- İ ,  $e/ıe^ -  jV g â ıu ıg & ı mîi^CAao^ (te. m ı ı i j l e n i ın  

a tm a  (o m iiij «ia sca  o lıtu ı^ . a £ u  n ı i ı ı  ı j a  9 1 1 . . '  î ıu  T U  în  de - 

ıııâ- ı ıu ^ H f ir  nı<r g t n l L - . ,  ^ A (| iı ı i i^ ( ic  ( l e ı m e l - m c l c a n  |*tı -

de-<lâ -u ^ u ju ıv  m enRum tf.. 'Jn f id e  ö iır trm  .R u ^ 'i c l l c ' i in i ı ı  \'e -
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n 0<ı afi i İ ^ i İM ' (im (ıılt»M u ^ İ i  i Km  rlıfvıiM^ -

Aİİ7. t 'İ  M U İ t M \ M  (I ftlll-  - 1 ( i f f n M U İC M  llM  0 < î| u  il ı> İ(| ft  - /)
<l«lı- K tf/ın , l i ı ı  M iv lcU lK  -ı ^ ı / n î ^ m i İ ^  ı j < » d v ı j û t ;  K«*/ı

( | â K  l l î  - f l l l - İ İ T H M I -  h  I I M C j u f l -  O t M I H M M I l ^  ı l i u ^ l ^  d i ' l j M .  l u ı  -

U ' i i i m u Ih  l ı i / ı  n y n ı  U '^ O i^  o l m ı ı ^  i d i .  * • iecıfıTl rİMM -

110(1(1 İ İ H  I i İ '/ iF iA 'I I İ i Î  1 —  I *)M I/I t 'J ff tM M M  i l  ()M O l v t  f |*| |j\| M il r  ı' d tf o
jj<îIm (! Om ı ı l t ı j t l M M y  M iti fVliH. u lc İM ( c d t ı  i j İ İ 'I v i j i İm i  ij« "M M 4? t jv  - 

l i i l l ı  ^ « H İC M  (İM  O İ U l  tflj f f f ı l İ İ l l l  g i  ( JV M I f t i id c ıO v H  -

I İU J M I  K u - 'i e l İ v / ı ı t ı ı ı t  i ^ i i  f i u ^ ı İ ıÜ u - n ı ı u l u  l ı ı ı  <ı.>ı t  K i ,

itıı lU ııd u m  y O V j t f n  Ocmmuimuç- ııluıjdiMiı^ f ı t ı - f i ı - *

I e n i n d e  ( i m  I i U ' m I h m  u  f i i l i l i  I I  j c a K l f r '  ( I  ( l l |  t M l t î  ^ t t ' l M I t f M d v  o i l  ~

niukduM K m Fi o fa M iM ^ ılı ıfe . 3 > i ı u  (im l ı ı / ı  f t u l c f l ı ı  l a  I t ı ^

İm \ t u ’^ ııu 'i jy  f)v iı ?rM itv?ı o V ıd n lc t ı l-  0«f. M ii i ıİ İO O tfU  « d ı n ı ı - ı  t' <; o
Mitilin I!IU  İMimınln mui Imdv o İm i . .K ı^ t İni « j ((Î 0«lcttd«.*

i> ii ll i ii mi ci ij t ııc m ı l t i ju jm lu  ijtı MtfJitM- <J-< l ı ı  ınc îfıc ıfıltf l iu f u  -

M İM ? r K u i ^ .  .% •  MİÜ d i İM i ıu d a  0*i n lu A ı't le -  ,M :Jv / ı-  ttırr i Otf o 0 u
g a l a t  o l . ım u  %  l)iı c ıo i l  ^ u p fıvF e 'uU ıi/  l ıa la ^  c ijlv tlİM ii-  

Ot’ lltfM l k H Î  lu M O l l  m «î jc U İ  L  -  t- $ Ç 'l t ‘| lM Ü  *d iî.  £  U fl^j (I d  e 

Ot* fui'it/'.m  -  i. A(\ t u le l  n u i l e c ı l K l e a l u u l a n  I n ı İ n e  cimim; C j ilıı 

İn -t  a n ^ o  l a l c d ı ı  o id ı ı l c d t ı ,  İta  I ı/ tlu  u m - O a  im  İL  . ju / ın ıa  Ic K ıt  - 

ı)tlO M M ı(tı ı t ^ n r u ı ^  m*» i j t İ ^ d e n d ü f j m  lâ l ı j ^ â - T  (u m jm - im im ^

O.tf İte m  l> cı - 1 O a lc ı ld e  C ^ a ıâ i j  - ı h l İ t c  d c u  ^ î t j a ^ e l  

ikildi o i ’duL-d « i d n l ı ı  O a ıu lL  a n d c ı £ ; I U .  I TMİMMMLOİC

l^ill-  ful Itf ld u ^ tM H ^  01 İll^dcM- d tfv lt  (J Ij d İİ (;i tf/UIl- 

(u ıi ju  M*. e ç ite  Oe a  (a de n c jc îf ıu td a ıı ıj.ıce Oc

(jİİlld İİ^  d  M O İlilip  Oc Itâca lf' c > ı ü  Mlİİ “  ( l i u I i i  t  £ i ;  9 '  â d t^ u liM  -  

mıı^- I t o j ıv t  ( i n  ( jü n İ iıı lıtM ci|(<*j>İİm . ^ « R jn d c fe A L

Ov Itc ııcm  -( ın t 'u c û lm t t o ı t ı ıa  dcıltc Ö iiia  - 1 lo  -

O ıL - ı «■tjtıııt e d ilip  d iin i|a  t l ı ı a d ı ı ^ a  L a  •Ü c ik u  n?« p a  _
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ı j t d â ı  o  t i î  t m f n  *ı ! ? ı  u n f u ı ı ı  d i m i | n d u  ı ı u L l û  n  İ m l e !

( j v f / l û j n n  ( f ı n ı n t ı  . ı n c f J ' i İ ;  O*-  İ m  ı l ı m

ı j f ı d t ı  t i i n ı ı i o ı a  l ı ı ^ m ı  ( m  m u i m d  i  i .

(u-ıdutı laa*^ «M jfvjiiıı, (!i^«/ o i  j|ü nİV ıt ttf'im vaü ıu  C‘>ıj*.ı

(jilt i  itli,fu l?  I ı ı ı  ( c u ^ u fu n  (»Kı t *  j İ j  dıı fil ^ u ııılrumm

(lüanifflf I n t ım  n-v !lx ı- m ıu ?  İM inıııı i i- p a İ lu 'd i i ı  ^<ı - <) d o a () o
mi» «jü'itfâijj. ( f m m u  ^ıi|ufol 'J.o dıı V.vt o ld n icd a  sjn ırm ılc

m İin n ^ ılr  d t f t j i f j i i ı  >la'iıtuMj(»a<^. . K ıt 'i ı  »idamımı ı - d a  ıı İn ̂

d u f ît  ılı ^  ed< "iit ii* k ı r  fin o o ı f  ıirale- M itfiııfefc«tf’tfAd«-
o d d

İİumi u n d ıı Rıımm^ ij<Im ııv o iıc  pjj fe m ı ıj « l«  i ;

^/lujutı fftî fitî .MRRcıt&. \,Uı ı ı f^ u  feda a £  ıJalcıt. ıııii -

nnûiH n ic e  Ö*jÜ# u& ı. *"0e. R*mı. m a  P m n m u ı^ f l „ .  t i

-cid« f ı a ^ « l l « A i l ı ı a  ( i i i t jü ıu  o it lu  O ^ ııf la a  K a^ / ı« tftfiı 

m«/ıRanu£ ^ a ıu a ıu ıu la , üi-ı £ü<  ̂ c i a d a  o Ü u n d u u ı^

s İa a m a u iu u ı^  S D aR ı ^-tııulı. iu Ö aıı>  Ra^Aut^eAt. s ta ja L m d a n - 

v a jin a  O^vija- d a  v l a a ı c a l  o ı ı l a ı r  A «»^ıt«iiut^

je R n u jü u tııı i i  c 'o ju a .  R î--R u ^ u a- C ^ uıuK ıjıı. ci«qpoi/

R ia  a it-  (J-ûjüm, - i L - â n u ı g d a ı i /  t a ^ A a ,  ( h a  I t a t le / ı ı ,  R a A e ic « .L  c - L -  

n ıe iji iR  d u ıu i â u ^ .  c H ^ İ i l  R ü ^ iu - l  aAçlinü̂dejv >1^ P ıuya -

m ı^ d a jL  R«ia  sle^Rilîe ' ıâ g (-  vlc/ R a ç jıu d u ^ ı ^ c a^ka- >?-*/ cjüJc£eA 

daRt jc^fe-Tct«*u aüftuıu e)a- âA&Ulii R a^ııu j^  î ütv
ıtvut-Ra- act daRc fLl^ünu Tt^amug- 11 aüufL, «m ula*

d e ^ ü C  t £  « i v  g u j ^ | « L c /  >l«/ d a  ^cXc> i a A r n u j a û c g ı

Ru Rc~ daiaı. a-^ ^ an u u u ia , Ra^-iA- d u  a ııu ^  Rca^ -

luıUvjPe y a^-pAğ.*yPa. j m u  d a jıia lı, 'ia n rlu ^ cn  tunçla/ n û i -  

i t a o i i L  ^ Ü A u E d iic |Â i ü ^ a il-  a -o te E  o £ u i u l .  T ) * ,  n u J t û i - t  

f u û i j ^  İ t  i c â i  ı jÂ e  R c a  rtc/ Ri, lAââ/R u jiîe jıu ^ A İ^  R î.-  ^untU - 

cp£iR/ ‘İo a lE  a fd u . 9TIüa1c<4 « u ıv -u  ai»iA/-L » v e g u t -L  ac|/aL 

X V  Ö K e A n u u i ,  § â R  U V  c L l R c  l - £ i -  C J Û ^ £ e A U u l * J V  Ö p i î R ^  C J l '^ O s ' 1/
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0 > M A N U  M I IA N IA K IN A  A>K M I K i l  l'i ARI

,W*tıimla\ ^ îim k u İ i ıv , ku lılıl a li ll i  ııvıi^lai. t >ı 4ı'ın Im I hu*.

Öuj.uU ne «K'tıu'k Lı^ıımlu.

O lİllK lM u L ilıl l

‘•I ıı^l o i

t u l u m

Sa£ van oruula:

« H n jjto  « K m lıı»  o .M 'İom  Oc ^ u l t  * k a t l ım  o .>*• -

İ4HU t*tle\iiî

Büyük Hanın 1 lazretleı i;

Allah tem i; iffetinizi ziyadeleştirsin ve devam ettirsin. Özü 
niızde olan muhabbetiniz ziyadeleşsin ve m isk kokulu safiyetini
ze selam olsun. Şevk ve iştiyak ile bu sevgi ve muhabbet dolu 
mektubu size hediye ve ithaf edip gönderdikten sonra sizin bana 
gönderdiriniz inci dolu mektubunuzda sıhhat ve selam etle oldu
ğunuzu belirtmeklesiniz. Allah’a şükürler olsu n ki zikir edilen 
mektupta verdiğiniz haberler bende sevinçler meydana gelirdi, 
Mektubunuzda uzun süreden beri m ektup alm adığınızı yazmak
tasınız. Temiz şahsınız bilsin ki bundan başka da mektup gön
derdim. Mektup göndermede bir kusurum  bulunm am aktadır. 
Allah bilir Kızılbaş la'în’ den ele geçirdiğim iz kalelerin durumu
nu da anlatan mektubu Suşehri'ıulen size yolladım . Galiba gön
derdiğiniz mektup, o elinize geçm eden gönderilm iş. Mektubu
nuz elime Tebriz’den bu taraftaki Hoy Kasabası’ıula elime geçti. 
Buralara geldiğimizden kimsenin haberi yoktur. Devletli Padişa 
hım ın dahi haberi yoktur ve o bizi D iyarbakır’da tasavvııı et 
inektedir. Biz Allah ın yardımı ve inayeti vc Padişahım ızın  teiniz, 
uğurlu vc dualarının bereketiyle Kızılbaş la'in’e ait bir çok kale 
ele geçirdik Bunlara kanaat etmeyip islaınm  em ri, peygambeıi-
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I H K A I I İ M  I ' A : . \ I ' . \ N  I I . U I ı  I M ' l  l A N ' A
nu:uı lı.ılıım.» vr Padişahımı. k u» ı.ım u u .ı la la  a lıp  b ı: İr in i: r 
yaklaşiık k ı:ılb a ş  la'ın'ı I loı.t'.an'dan çıkaıd ık  ve bavuıı kopaı 
ılık. Ümulümü. hı/ı h.ıvu dual.uıııı.ıLı uııuim am auı.'dıı l 
l.dı bundan som a il.» ııirr Iriıh lrı yapaıak. sag salım dom ıırk ıı.ı 
şıp olııı ınııı v.ı M uin  M rkitthunu:da ı rn n rı mekan liıdrvs 
.i*ıy.üı m rılulm r valide Miltaıı lı.ı. u'llt iinin vrl.Uına yt-lı>ti^ınt: 
için ıV.üt d ılr ıııişs ın ı: Yalıdr S ıılıan 'ıu  ö lu n ıü n d rn  so m a vr 
m ektubunu: grlim  ryr kad.ıı v .ıım anu*stnı: dıyr lıu :u ısu :d ııın , 
Allah hu dünyada um ılıı rtsiıı, m rklııhuııu .'d a ulaştij’.ıııı.’ dau 
bahsrdım r krıuhm r geldim vr si:*ı* çok dua eltini Urııı poyram 
b rıim ı: kalımla ı^ok hüvnk hu ayıplan kıırtaıdııı Yoksa prygaın 
hoı kalına luıvuk hu ayıpla giderektim . /.iıa hu uiaııç lıiçhiı şeye 
b rn :rm r :  ̂ ıınkıı sadakat, m ıiıııvvri vr insan sevgisi Inınunla 
hrlli olııı. İnsan boylr hıı :aınaıula bulunmazsa ur i'aınaıı bulu
nur. Allah hu dünyada vr a lu ıriir  si/.deıı razı olsun. Ilizi hu şü p 
helerden kurıau lııu :. Mektubunuzda şehzadelere vr lla ır ııı Pa 
iırsi'ılrn birine onun j»ihi hu ılilrkçr verildiğinde ııkıllaım a gelip 
sorma hususumla liranız vr ur yüzle dükünü sorm uşsum ı?. Uazı 
vakitler Saıay ı Amire‘den ziyalete davet edildikle orada birlikle* 
bulunmak için kardeşiniz sizi bizden istrılik lrıin i söyllıyoısıın 
Allah huzunında g a r  gündüz duamız vr islerim iz hudut l'.nli 
şahım ır’uı bir günü bin gün olsun. Ş rh zad rlrır  vr llarrın -i Şe 
ril'de bulunanlara Allah ömür versin. Hu dünya durdukça onlaı 
payidar olsunlar vr krndilrrinr bir zarar gelm esin Aıııına saflık  
vr sılıhai hu dünyadakilrıc lazımdır. Allah hastalıkları oıılaıdan 
uzak eylesin. Allah o g ü n lrıi bize gösterm esin. Hgrr onun gibi 
bir hastalığı olursa gidip {»öresiniz. Aııınıa ziya İn  ve davrl olursa 
giderseniz uygun d elild ir vr giım ryiniz. K aıdrşiıııdrn  isir£ im  
biz böyle uzak yerlerdeyken size böyle şey teklil eınırye. Sap, s a 
lim grlirsrk münasip nrysr o ola, biliyorsunuz şehzadenin düftü- 
mı oldu vr sizi sultanın sağlısında ziyafete davrl etliler gitmedi 
niz. şimdi giderseniz onu sevmediğiniz söylenir. Som a lıunuısu : 
olursunuz. Şimdiye kadar rızamızın dışına çıkıp bir y eır gitme 
diniz ve sizin bu güzel huyunuzdan hoşlanıyoruz Allah sizden
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O SM A N L I SULTANLARINA  A $K  M E K T U P L A R I

razı okun. Sa'âdetli başınız için biz orada yok  iken  ziyafete git
meyesiniz. Hayırlı dualarınızla sağ salim  d ön ü p  geldiğim izde 
münasip olan yapılacaktır. Buraya hangi m ektup gön derdiyseniz 
ulaştı. Mehmet Şah’ın gözlerinden öper ve selam lar gönderirim . 
Başka ne demek gerek.

El-m üştak
İbrahim 49

Sağ yan ortada:

Hafsa Kadın’a ve Fatı Kadm’a selâm ederim .

Mektup: 8

3C a^j/ıeL-l Ç aııum / Ae, C^e^idiğiiııv

X)ü/ y a t ı c a  -  i  ( jü f c j  L ârv - 1, n i M e v ı <JL ü  (LcLtıuiA-a-nZ  

£ u Ö iü C - l < jü£ jS /ı-L  dâi^-L. beS vşzL  ü  şÂ A ü ııu in Z  (Lu/ı/ıe/- 

Ui f -u y û tv  01Ieiım .eA  C^âR. uv i h  < j^ £e /ıû u l«Jv  Ofüli fuı 

câııt&Hejv 'iaj İ̂A' iefarttf!a/ı İğ at eıjÜuj^aüg;

3)iİAM,-t' UâÜurvat-L' v anİıe/ı- İlcla- vle.

l  t a ü u j i jâ t - 1 ,  1- oİ , ( io a  -  ruA a/ı- IcL rruaJa nvu -

fîaJ>.£el LtliJıailcUav (uı$- a£u/ı 1- e ^ iaJc ' ıc^ İa /-

İ\İ~İ İtİ/ıfc ctlîaj* \!-c/ iiıcla- le<£uıxLifccLm/ AOfWO/,

Ulli c L -1- m u Kfîu L d u A . lu, itfaca, Ü.u- 

c a m i i n -  Ü aivO^lCûvdU^v lû tt iıE o /ı  £ u  tj/luEli/Kia,, (!-<✓- 

lıa/ndx£iÛ!ûJv- t  sle/ 2 -nvuuı** muKu/ıelL İMs/ıe/-

l!atûj£sv ^ e m a £ - L ta* â ju ^g ile ' o£u(^ tj4xx£/ cjürv-

d£j&v-L> me^eA/u-t a û û /ıu ıu j m itçilK vtL'A cae r r u i l ^ * ^ -

49 El yazısı degıl. Paşa Temmuz 1534’te Tebriz’e girdi. Topkapı Sarayı Mü
zesi Arşivi: No. E. 5860
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4 i l  k J U ,  : ) L  e m t u v  O-lcİc d-OAV turgOA .-TU $4 ,  nÛ jtL^U  fTLL^

(uuLu /ı-  İti*  m iifüa ie . a l- -  u  ^ u , t -  l  â i i ü ı d u /  ( i i ^ a t û ı ü ^  a t v -

Ictİ/lt-IL flÔİ/L̂ a, mu Ic-tLcLi-LĉT.- 0-̂  m.üt|«dâeA* a a ,  g cm ai! ü
ü eü ^ ıit ü ^odunun** (ıâx5i,£ oiio/ 0 e, icu.ru.te, o ü lu i jin m ı< x rv  

LcS o£uruj/^&a,, ^Lm d i k t  mafişiUâ a. -  l  £.B axj ticLtl. d a

a h t S C a i l c J L * *  cu K ajxttv  ii  u ıiu j4 iic £ g . f£u Lİİ^a/ı -

Üa/ı moT.ad' ii^e/ıe- oüıfej t lû ja a  - L  (îc<tm-- ^  d ıa J c — l- (3/ ı a l \

f ıu â U & â /  ^BatjtlcuL ta .l( t e  u  m u m c j v  * e f ,  l a  İc a t f  Ltf^At. 0 * ,

ltL̂ufb'i' i (Je ^a jıt ic i/  ıÜe> fÜ R .  oÜnm^K-j ı n ^ a a ^ a j ı  it Ü - e / a ^ j

m ö v - H a  c u i d o K v  enV-a l, I j i i j *  a H İıH İM ,  il-  fiaaıi?- oCrrut^. u£cu

cemLİi -  l. m ci/ ıe/ rtel- n̂ aİLıruı-cicuv me/ıcû dux f£i- (ju0
c&rûMl êsıcu-nuç, (jui|uımax|u^ cjiK  iüficLı — c. me.ee/Laei

cLûÛAmu^» i£e  ̂ i, fem , aÜuruıli.; e*ı/iâ, u (j.ilK o lL -l jttAKat 

e&ruL îi cyujlLels-L meAeAA.e\, lÜa- marv 0** me^/ıû/ı zijfjL-
y e a ü -/ ^Oe- ıj^ncje/ Heu U n a *  Aaüamüa/ı. etleAÛv.

9Ktilvili.fLt.lui ııı. 

$ILxaRüıv

Sağ altta:

3"G ı^ ,a - t K a d u v  a- A eİ!a.m İa/t efl«AÜı <iê  <.)”a t t  3 ( . a  -

ctati/ a  i  eijinıEo.'i' eAcatıu

H azret-i can ım  ve sevdiğim ;

Gül bahçesinin sevimli goncası ve sevimli bülbülü Mehmet Şah’m  
iki gözlerinden öperim  ve bu taraftan çok selamlar göndeririz..

Sonsuz selam lan  gönderdikten  ve şeref ve safa verdiğiniz te
miz m uhabbetinden so n ra  bu tarafı soracak  olursanız Allah’a şü 
kür m übarek him m etiniz ile sıhhat ve selam ette olup, eserinizi
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görerek sevinmek istiyorlar. Allah’tan isteğimiz ve dileğimiz bu- 
dur. Nerde olduğumuzu soracak olursanız Bağdat şehrindeyiz 
Allah’ın yardımı ve inayetiyle Acem, Irak-ı Arap ve Bağdat ve bu
ralara bağlı yerler istediğiniz gibi ele geçirildi. İnşallah yüz akıyla 
yeni işler yaparız. Allah'tan dileğimiz bu tarafı unutmayıp, arası- 
ra yaptıklarınızdan haberdar edip bizi sevindiresiniz. Ve yenge 
hanıma selam ederiz.

El-miıştâk
Ibrahim50

Sağ altta:

Hafsa Kadın ve Fatı Kadın’a selâm ederim.

OSM ANLI SULTANLARINA AŞK MEKTUPLARI

Mektup : 9

J İ a r t e l  - i  J lt ılm ıii  ( î-9 ) lıı 'a  rrnmn 
o dd

(İİılnın. CTflafiii <3(2-alo i.j’jetiifm ^adtit i^ıııctiiRa 

Olrt-ı - u dulu, fcıi'iıt.'tii Ü-ııjjl'lı» Ollelimoıl t^ûllımu» ilci

( ^ Â i ^ t ^ ı i ı u U ı i /  ö p e / ı i ı ^  Ü u l m l  I c ı l u u t  \?« i l - i . m  ı n u g l û l £  ( î L ^ u ı c .

iD i i t e / ı- i .  l ıu d u u â t  - 1 tj o  t -«  ıı ı ı l ic - ı  -  K a ı  cj»« -

t c a - İ  l a l u ı j i j â t - ı  .^ â l c i i jâ l . - ı ^ ? ^  a ı ı l ıC 'i - r t td â 't  İti m a fi^  -

i  m ıtfıa li.( ıc l ^  illiR cu M cm  ııâ - ji . a l u i i  I c a ^ o jı l î - L  e^Oâlc ^e- 

ı c ^ â R i f - i  iç U ijâ fc  Hi/ı(c t lR a j*  i f u lâ  Ic ılu u lu  (a lem  a o ıı  -  

ı a  R ı ı j f i t - ı  ^fc/ıîjuui^c İ ı ı l ı â - L  ıı ı ı ıR f ıa  fu tt iu ı ic ı; R â l u jâ

(iıı c â ıu tııı lcei|ju|cl-c al\s2tiftıul«ıu iûliRKaa o l u - 

ııutûrt. fe - IU « u l';P fe R ; [!-ı>ıiııııe, nıiiRû'ieİL Ruiiiilc.- 

tüıii^ i(« âiRRat ii ociâm ellc olııU* JJ*C0 ^  "

J 0 4 - t  $4lA tj\ lU İ^  UIC jc C U l â P - t  L ^ l î t jâ iL  t  (f«-

50. El yazısı değil. Bagdad'm fethi 28 Kasım 1534. Aynı kaynak ve aynı No.
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mii ^l ı t l ;  Ou u ^ ı î ı ı u ' i u l  l ı i l i ı u 1. C e n â l ı  - ı  ı l l u  u  o , i r ,  

o lu de ' Uj ukı mUı ı ı  tn^ax^ıu Oc h ı i j ı i ^u mı ^  l ı ı ul uı  Ici; m ü  - 

- ı  f i Ca  - ı  i o j ı ı  t ı tı lu' i l ı İİ j  f u ı ı j i t L ı  ınul uul tU’ i  Oe 

nıİİi|VÂ tr ı̂ o l u i ı .  (ıtı Icullı - i  l u ı y n i h t ü  oııOn ( j i ı ı A ı i u \  

Ot’ ( u ı l ı u ı l a ı  kfuMİ ol u.  ıntı t  i ju nuı î ıu Ot? .U’j e ı  al ıOn - 

Piıult’n . ' ı M i ı f ı n j n ;  - ı  ı n a  ı ,  n d t ı C i ı - i  . ^ i l n ı n  i fe

mı ı l cnt ı e f o  I cudı eLı  a l m a ı n ( u j ı ı ı  Icn^ıtp., « ' K e m e d t ı n  naı ı ı

$ e l ı ı «  d c ı j İ ı t  I;o0u p„ı; c c l iv ' lu n u M in  Oe i c î t j t ı  v ^H â tıta ım

do ic iilı, icem tiio ıi ı^tlcdl), (>a$ u l ı ı  İ t ,  tju lİil? , m a  a f if l i  0« 

m İm lıc  “İ m  o l 'J , ,  f ö . .  e â iıa d c  v ı  m «ıj i ıt, dcO .le llü

p u d i^ a k - ı  â (um-- m e dâ  ı  fu ı^ ıu lf e /u ım ı a ı ı lo ı ı ı ıv  diİ^iifı, 

a £  m â l ıa ld e n  fJ^a tjd âd  felfuMe a ^ îm v t  i’ij L’ijİil), İi-ji'/ıiııv 

Oa xt (dulcda. of d a fu  *3i atcic cv ('['< o« a (a ıu ıt asîn ii iııa  - 

t|<>11 ıtc  Ic0 ti( ıı( Ou leOuRıleı ile  je lR  o lm u ılı^  (ııılU 'n v^tt - 

i j â f t ın t ı  Oe İm â m lo n ı»  m e ^âx fax ı ^ i ı jn u ’l Oc, iltijti oFıı - 

m ilî, jff>ı<J(!’ıJt a ıu la  ^ iılctn uPm nl! ii^e-aİndcifüj. fcPRam*-

A ü k â t  « R i  J u  B - t m i t ı ı e  C i, lîıı d e ^  «  li-i-juııı* e ix im i- d e

(xıtncu ^ ifâi|e(l(tA  0« m c m ic ic e tle -'i  | ıtllıo lıu ıu l) , f i t i  İ t i m -  

â e ı ı i ı ı d a R t .  ( î ı ı ım  Ic a ıu ım a iju lL  Rin OecRi !«• i|îi^ « R f ı C l a n

R â ^ ıB  oi^dtı Ici, Ria  g a m a n d a  Rı/ı C iın û eıju  n u iıjtfaaen  a .F - 

ım ı$  d c ş i l îd ü ı .  ^ l l ın u İ d i ia  Icı, d â y  u n n  Ptatjca d ıı j® "

l â ı ıu l^  (lllljllT lttlljC IO l*; T V  iRU â ı  - 1  6 a  i ' i e  d e la ı ı ıa l ı ı ı i i^ i  

m e l c l u ( ! - ı  îP c ' Ru c â ı t i ( ! « '  İ (a m - c i j te m e  ü te n

R â iB  o iu n m .u ju  C i «n^û. ı  rııtm e'i'ieL  0«- ^ c id İim a ııî R â*nP

o ia ,  ^ o u jâ t ie  ıı«  d e ıu eic  Pagu tuU ai e d -S D ıı  â ,

©lIuLtiiîigiim

it-m ii^ln Ic

ilfUalUnv
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Sağ kenannda kendi el yazısı ile:

3 C 4  n m a J e.Cn nı cdc/ı ılı \Lç. tVa-tc ı Jvact^/v a  ̂e- -

Pâııv cdeauı»

Büyük Hatun Hazretleri;

Allah temiz iffetinizi ziyadeleştirsin ve devam ettirsin.

Gözümüzün nuru Mehmet Şah’ın gözlerinden öperim kabul 
edile ve özledik biline.

Özünüzde olan muhabbetiniz ziyadeleşsin ve m isk kokulu sa
fiyetinize selam olsun. Şevk ve iştiyak ile bu sevgi ve muhabbet 
dolu mektubu size hediye ve ithaf edip gönderdikten sonra eğer 
bu tarafları soracak olursanız, elhamdülillah mübarek him m eti
nizle sağ salimiz. Gece gündüz Allah’tan sevginizi kazanmak ar
zusundayım. Duamız odur ki hayırlısıyla karşılaşm am ız nasip 
olur ve bu hüzünlü kalbimiz sevinçli haberlerle dolar. Min yâ 
m u in . Bu seferin durumunu soracak olursanız Şâh-ı makhûr sa
vaşacak gücü olmadığı için Hemadan isimli şehre kadar sürüle
rek, cephanesi ve eşyalarını bırakarak hezimete uğradı. Bu esna
da kış mevsimine ulaşmadan Bağdat’ı fethetmek istedik ve Al
lah'ın yardımıyla fethettik. Orada bulunan evliyalar ve imamların 
mezarlarını ziyaret ettik ve bazılarını ihya ettik. Şimdilik burada 
ikam et etmekteyiz. Elhamdülillah bu kadar yeri yüz akıyla fet
hettik, kimsenin burnu bile kanamadı. Bu durum kimseye nasip 
olmuş değil. Ümidim hayır dualarınızda bu tarafı unutmamanız. 
Mektupla sağlık ve sıhhat haberlerinizi bize bildirirseniz bizi se
vindirirsiniz. Başka ne diyebilirim dua.

El-müştâk
İbrahim51

51. BagdâcTda kışlanır ve tekrar Şâh üzerine J Nisan 1535 ’ıe hareket edilir. 
F.l yazısı: Aynı kaynak ve aynı No.
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Sağ kenarında kend i el yazısı ile:

Hafsa K adın  ve F a tı Kadm ’a selâm  ederim .

M ektup : 10

3Ca-;/teL-L 3{_aL m ii ’ 6 - 9 ) 1  u a-rcanta 
0 0 0

O ğJiu ıv  011eRınccİ' t £ t  <jagl!e/ıi.ıuleii/ öpe/ûi^i £ a  -

(uıB £t,£uıa* t_Jal\ûî£-l »ııa ctıij^ lelcnıcC-u adalim elctü -  

TLpMlfcCj*. JO/ L j y -  L C « J » İ t £  oütm C U

© iK e / ı- i ,  ta la iijtjc tL -c  aafi^a- -  (La/ı ^  g.UTe/ı-L leûCi -

n\xiL- c cj&lK.wı - ı ı tû a v  (ci r»ıa.Rg -L  nuılaa(L(l^.L 'Le.

^ü^u/i'-ı nıu vieddet  ̂ ifttiûaocla.»i' ja-iji^* o.ti ta, Ica.-iâj'iB-L

e ^ îa lL  ie .  Te.ılal\i£-L i^ lıijâ iL  E-la&t- iliıaj/ L iııılU |  (tUğfi/ı -L

^catjîf^ tûvc- lıvRâ - l  ıiK lR aM -cL -i- fî-t - L̂ ,Ll(j.q R aüdu-a- ici;

â, E.U câtıt^ û v  a.R'iâfejıd e#v u>U.(\6â/ı- afuuu/ı lâe> 6 i -

RanulifîcÖîaJv Is-n tlfu ıa t müda/ıeiL (ıû»vnvet.unur L  (U ,-o
rııâ(/-i. ^«.Rfıalto >ie/ a f iy e tte . (Liiufi., cjice- <1*- cjiiudüjj d i -

IA D 0 A | A A •• aP I -• 1 Ali A
a a / ı  - u J ^ h u u d e '  c u ı a ı u n u ^ '  n u ı ^ a ı ı e d e a m C '  n u t ^ A a l t - ı  a ^ u ı v

di&. 3 C  eJKUtU' d<2A^,âiv-ı. 3C afciL  ceC£e. Ae- a  (.adau La -

ğcı/ı/ıû aAııuı/ı (cc, t  - L m t la y  t  ( L - J u ja l  u n a *  tm ifa İc a l ı

aıi/-Ita/ıîlL Rayirt LÜe. ımtijCAâea al\ı(L, (c .ctnâ£-i. &ei\£el 

iLUft/i- R â jıfy  a-ta. C^üı\.di.lci Rfi&U, batide- id ü cjü ıu iigd ctv  u  - 

L L jjâ t  liıu jıı ıc lı ı  ı  u t ;  ııu ıic .ad d cıııâ  £ 6 a c jd â d  câui.fıu ıd<m  

ical!(culı., 1  l- t f L a ^ ı ı t  ii je / ıin c  y ü a U d u cjU in ii^ d c  Ü İ,'a W  

Je a fc u u ıi/  i n â i j c l i  ifc -  l t a ı $ m u ı - a  d ıı-ıa n v o y  t ılı, d e t i l i p  

£d clJ|  çılcuL- (ulvili. lıi^j d a lu  <3«lııi-^ ^ clv ıiıu v  -

m ü jd e n  i a ı ı a a  c ı ı ı lu ıe a  ı f t jo a  i f c  IkaOdııic. «.İ'Cv'intdân «  

Ou-ulı. C f ı a i m - ı l a  (ıi\ m «i|dfm  ıj«,\ Ica lıo n ü , o d a m l a ı ı  -
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mıt^daıts ıvccc- fîaltad i/ıfaı- ceııJL eftiilı* ııİce- freyEe/-

liıı ii ıv  K a ^ u ı ı v  L* İîfi, apjuuıtlıiPe/u Ö tLuIL du/tııuı<j *  i a i a U  

u, luıcjufu fcaçııfı^ jo t(L  dağiîn/ıa dii^iip* &clşuv aiufL cji-LLi, 
@ütu ( î f f a ^ ı ı  Je a fa iu n /  iııâ i|«U  e.ifû|âf!^ıui/ R û ıt-  

»K İİe /ıi (jofcfa^, a£^u, d ü^nu ııun ıu ^  fı a/ı ^e- laalcî/T

alu(L taş  Ü ta fıt CfU- (L>ıcuju£t Ra/ıam t (j-tlu. datjrlaıı- dağa- 

dü^ülL g^ttû  f f l i j .  daiıı- t!Ca£JL ceüfîe/ a- fİuja, le.<i*£iai£ 

edÜİL, S a j«A ' a jjuu.iv  ije d tu c l (jütü* İDe/ujiİgui' £eiv ıi«d«Jv 

d«imi(L $.«Jva-L « Je iL ıi^V  cj.ci'düjL Je d / ıi^  d«*v dafic

C^afe/ı- a iju u iv  ij vw\L y e d in c i cjün i cjüşiif^ ‘)'i'CC/ 

ijUTuyulL nLC7it£c£etünLİ̂ e/ >le, £«JvLÜmi,£& inî mciL üge/ıe/- 

i|üg( £frı â.P£afiü 6-a t̂g- ê Euutuujiid, &taiıiLuC’ a 0x1/1 1 1(1/ 

cc ıııa^-L  ia- adet/ n ıc âd u fu ı^c  ^e^anıel/ cj-a/ım.

uıiiy€iijcyı aİufL $â<t u fıa/ul â iv  oÎjoAm̂. £ B â £ i  0^/ d - d u  a.

0RuR c££ü-  B-nui$laJL 

S U a i inv

Sağ kenannda:

vĤ ajoo. 3Cadut/ fta ı̂eLEe/ıûte- i  eianv edeaü-- &a£(i6 fct -

futa. J '  a it  JCaduv Ka:Aeife/tuu/ a e£a m d« â ede/tür Icafi.«£ 0 0
C x£a£aı. 3C culuv Ra^'ietiie/ıuLC/ a e fa n t  edcAÜ^j da- -

tjoıva/ du aüa/ıui/ eJL> îilo eimûj-ele/t. d ileniriyle* Pıa~ -

leiffeauıe/ itfenı. erle/ıiı^, fıaijo-ı Hu'âHa/ı- ınuıfnuıja Pa-ı.

Büyük Hatun Hazretleri;

Oğlum Mehmet Şahın iki gözlerinden öperim kabul oluna ve 
onun ilim ve âdâb ve erkân tahsili için büyük gayret oluna.
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Özünüzde olan muhabbetiniz ziyadeleşsin ve misk kokulu sa
fiyetinize selam olsun. Şevk ve iştiyak ile bu sevgi ve muhabbet 
dolu mektubu size hediye ve ithaf edip gönderdikten sonra eğer 
bu tarafları soracak olursanız, elhamdülillah mübarek himmeti
nizle sağ salimiz. Gece gündüz Allah’tan sevginizi kazanmak ar
zusundayım. Duamız odur ki hayırlısıyla karşılaşmamız nasip 
olur ve bu hüzünlü kalbimiz sevinçli haberlerle dolar. Şimdiki 
durumda nerede olduğumuzu soracak olursanız; önce Bağdat’tan 
kalkıp, Kızıl başın üzerine yürüdüğümüzde Allah’ın inâyeti ile 
karşımızda duramayarak, Tebriz’den kaçıp gitti. Biz Tebriz Şeh- 
ri’ne geldikten sonra Hemedân’a kaçıp gitti. Aramızda bir mey
dân mesafesinde yer kalınca, adamlarımızdan nice yiğitler yeti
şip, savaş ederek, nice beylerinin başlarını kesip getirdiler. Artık 
durmağa takati kalmayınca sarp dağlara kaçtı gitti. O gün Al
lah’ın inâyeti ve evliyaların himmetleri bize yoldaş oldu, düş
manlarımız hor ve hakîr olup taç ü tahtını bırakıp, haram! gibi 
dağdan dağa kaçarak gittiler. Biz de Allah’a tevekkül edip Safer 
ayının yedinci günü, Dergüzin şehrinden dönüp yine Tebriz Şeh- 
ri’ne geldik. Tebriz’den de Safer ayının yirmi yedinci günü gö
çüp, gece ve gündüz yürüyüp memleketimize ve şehrimize eriş
mek üzereyiz, lnşâallahü’l-azîz eğlenmeyip, İstanbul’a vannca 
cemâl-i sa'âdet cisminizi sağ ve selâmet görmek müyesser olup 
ebedi sevinçli olacağız.

El-müştâk
İbrahim52

Sağ kenarında:

Hafsa Kadın hazretlerine selâm ederiz kabul kılma. Fatı Kadın 
hazretlerine selâm ve du’â ederiz kabul kılalar. Yenge Kadın haz
retlerine selâm ederiz, dayımâ hayır duâların eksik etmeyeler. 
Hemşire hazretlerine selâm ederiz, hayır duadan unutmayalar.

52. El yazısı değil. 19 Ağustos 1935’te Tebriz'e gelinir, 26 Ağuslos'la İstan
bul’a hareket edilir. Aynı kaynak.
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Sağ kenarında

Hafsa Kadın ve Fatı kadın a Selam ve du’â ederim kabul oluna. 
Yenge Kadın hazrederine ve Hemşire hazretlerine selam  ederim 
ve hayır du’alanm  bizden eksik etmeyeler.

O SM A N L I SULTANLARINA AŞK M EKTUPLARI
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I. A b d ü lh am id ’den  
R u h şah ’a M ek tu p lar

u rrem  Su ltan  ve İb rah im  Paşa, O sm anlı İm p aratorlu 
ğumun en parlak devrinde yaşadılar. Zamanlarında Türk
ordusu ve donanm ası her tarafta m uzafferdi, m em leket 

zengindi, İstanbul ve İm paratorluğun her büyük şehir, sokak ve 
çarşılarında üç kıtanın insanlanna, para ve eşyasına rastlanıyor
du. B irinci m ektublann kahram anı Hurrem Sultan Başkadın (lm - 
paratoriçe), ik incisin inki ise başbakan (Sadrazam) dı. Her ikisi
n in  aşkları da, devirlerinin siyasî hâdiselerinde olduğu gibi, hâ
kim  ve galip olm uştu, Her ikisi de dünyadan ukbaya göç ettikleri 
vakit, soluk dudaklarında galibiyet ve zaferlerin izlerini taşıdılar, 
m üsterih olarak hayata vedâ ettiler.

H albuki bu üçüncü m ektubun kahram anı 1. Abdülhamid idari 
hayatta olduğu gibi, aşkî hayatında da m ağlûbiyetini kabul e t
m iş, ıstırabı çeke çeke m eflûç bir aşkın kurbanı olarak m efluç bir 
halde ölmüştür.

1. Abdülham id tahta çıktığı zaman Türk Orduları Rus Ordula
rına yenilm iş m ütem adiyen geriliyordu. Muradlar, Fatih  ve Ka
nuniler oğullarına değil şehirler; m em leketler, ü lkeler bırakarak 
göçm üşlerdi. Varna, Kosova, M ohaç artık  tarih olm uş, bu koca 

fatihlerin  çocu kları ocakbaşı safası yapan ihtiyar kadınlar gibi.
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bu eski günlerin hatırası ile öğünmeğe başlamışlardı. Devlette, 
idare ve ahlâkta bir bozulma başlamıştı. Avrupa durmadan iler
lerken Osmanlılar tersine geriliyor, zayıflıyordu.

Osmanlıların durumlarını yakinen takip eden eski din ve kan 
düşmanlan, öç almak için yine Haçlı Seferleri’ne başladılar, muh
telif cephelerden taarruza geçtiler. Tam bir asra yakın hudutlarda 
saç saça baş başa dövüştük. Fakat 1683'de tepemizde o zamana 
kadar parlayan talih yıldızı birdenbire sönüverdi. Mukavemet 
hatlan kırıldı, düşmanlarımız açılan gediklerden, Türk ün kalbine 
doğru akmağa başladılar. Mohaç nasıl Avrupa’nın yere serilmesiy- 
diyse, 1683 Viyana ünlerinde duruş da bizim için öyle oldu. Türk 
ordusu sırtını düşmana, yüzünü yurda çevirmişti, karış karış her 
Balkan, Kafkas ve güney çöl topraklarını müdafaa ediyor, kan akı
tıyor, hazine gömüyordu. Bu hal tam 1919 yılına kadar devam et
ti. Millet en seçme evlâtlarını, en babayiğit oğullarını, Galiçya’la- 
ra, Tuna boylan ve kanal kıyılarına, toprağa gömemeden ve hattâ 
çok kere bir cenaze merasimi yapamadan, bir mezar taşı dikeme- 
den terk etti, bu yüzden çile çekti ve gözyaşı döktü.

İşte 1. Abdülhamid, bu bahtsız tarih zincirinin en kara ve en 
fena bir yılında padişah olmuştu; Türk Ordusu kan ağlıyordu, 
hem de kime biliyor musunuz? 18. asır başlarında Avrupa muva
zenesinde hiç bir rolü olmayan Ruslara.. Prut’ta Baltacının him
meti ile dirilen Ruslar, Deli Petro sayesinde kuvvetlendiler, Avru
palılaştılar, siyasî hayatta mühim bir rol oynamağa başladılar. 
Rus’ların, Boğazlar ve İstanbul başlıca hedefi idi. Vakit buldukça 
bu gayeye ulaşabilmek için bize saldınyordu. Yine bu maksatla, 
1768’de açılan muharebe, aradan altı sene geçtiği halde devam 
ediyordu. Modem silâh karşısında ok ve yay tutunabilir miydi? 
Onlar taarruzlarında mermi atıyorlar, biz ise yiğitlerimizi memle
kete siper ederek, müdafaaya çalışıyorduk. Adetâ onların her 
mermisine biz de bir delikanlı atmak suretiyle mem leketi müda
faa ediyor, kan ile buladığımız toprakları suluyorduk. Bozuk 
olan yalnız ordu, devlet değildi. Memleketin bir sürü yaraları
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vardı, bunların bir çoğu tedavi edilememiş kangren haline gel
mişti. İşte Abdülhamid böyle bir hengâmede kan, barut kokulan 
içinde padişah oldu. Siyasî tecrübesi az olmakla beraber, yaşlı 
oluşu ona açık durumu gösterdi. Ne bahasına olursa olsun sulh 
yapmağa karar verdi. O harpten nefret ediyor, sulhu seviyordu. 
Sultan’m emri üzerine ikinci bir Karlofça hattâ bazı maddeleri 
ondan daha ağır olan Kaynarca musalâhası 1774 de imza edildi. 
Bu musalâhamn maddelerini Ruslar âdeta bir öğretmen gibi söy
lediler biz de kopyacı bir öğrenci gibi yazdık. 1. Abdülhamid, içi 
ve kalbi kan ağlıya ağlıya, istemiye istemiye, bu musalâhayı tas
dik etti. Savaş bitti, yurtta tekrar sükûnet başladı.

Padişah, bir çok ıslâhat hareketlerine girişti. Fakat iyi netice
ler elde edemedi. Kendisini üzen iç yaralarını iyileştiremediği gi
bi dış politika da gittikçe fenalaşıyordu. Kınm elden çıktı, Ruslar 
galibiyetin neşesiyle, elde ettikleri imtiyazlarla, gittikçe şımarık
lıklarım ve müdahalelerini arttırıyorlardı. Durum öyle bir hale 
geldi ki, harp kaçınılmaz bir vakıa oldu. Padişah büyük ümitlere 
kapılarak Ruslar’a harp ilân etti.

O, Kırım alınacak, hudutlar düzeltilecek, memleket refaha ka
vuşacak sanıyordu. Halbuki savaş ilânından biraz sonra Avustur
ya da bize ilân-ı harp etti, Türk ordusu, iki cephede savaşa tutuş
tu. Cephe genişti, düşmanlar kuvvetliydi; sık sık cephelerden ka
ra haberler geliyordu. Büyük ümitlere kapılarak harp ilân eden 
padişah, her fena haber karşısında ölüme biraz daha yaklaşıyor
du. Birkaç sene evvel Şehzade Mehmed, Süleyman ve kızı Fatma 
Sultan’ı kaybetmişti, bağnnı evlâd acıları yakıp kavururken, on
lara bir de şimdi kaybolan bir memleketinin veya şehrin acılan 
ekleniyordu.1 Nihayet Ö zi’nin düşman eline düşdüğüne dair 
Sadrazam Koca Yusuf Paşa’dan, Kaymakam Salih Paşa’ya kaime

1. Şehzade M eh m ed  17 Z i lh icce  C u m a günü 1 1 9 9 :  2 9  Rebiyyû’l-evvel 
1 2 0 0 ’de Fatma Sultan çiçekten; 18 Rebiulevvel 1 1 2 0 ’de Şehzade Süley
man vefat etmişlerdi..
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g e l m i ş t i ,  )i;utir>.ılı.ı n k m ı ı ı y o ıd ı ı ,  o  p i m i m l e  hu az ta l ıa ts iz  hıı 1 u- 

t u ı ı  patlılıklı l>ıı l ı a b e ı ı  d u y u m a  d a h a  zıvade feıı . ıja>tı vc  n ü z u l  

in d i ,  e r i e s ı  s a b a h a  y ı k a m a d a n  ol ı l ı ı ,  Hu s u ı e t l e  I A l ıd ı ı l l ı a m u l  

m r ı ı ı l e k e l i  nas ıl  k a n  v r  a te ş  ıç ı ıu l r  lı’ .slını altııı> ise . yun- av ın  şe 

k i ld e  111. S e l i m e  tes l im  e d e ıe k  e b e d iy e te  kavuklu

X V I I I  a s ı rd a k i  fe laketle ı  ve ardı a n l ın a  v u k u a  ge len  m a ^ l i ı lu y e l ln ,  

h ü k ü m e t i  j»aıip bit fe lsefeye sü rü k le m iş ,  deri ve le l . iket i  e g le n r e  

v c  n e ş e  ile tedavi  e t m e k  ça re s in e  baş  v n r d ı m m ış iu  "1 âle D e v t i"  

bu d ü ş ü n c e n i n  m .ih sıt lü  o ld u ğ u  g ib i ,  bu d ev ri  ıl ıva e d e n le r d e n  

s o m a  g e le n le r  ile h ü z ü n le r in i  g id e rm e k ,  h a lk ın  n e fe s in i  a r l l ı n n a k  

m a k s a ı l t  i le  s ık  s ık  ek lenti  v r  geziler le  m il le t i  o v a la m a k  g ay re t in i  

g ö s te r m iş le r d i r  Htı rulıu I A b d ıı lh a m id ’de de g ö m le k te y iz

1. Abdülhamid on lıeş senelik saltanat devrinin nuılıim bir kıs
mım, İstanbul içini ve mesire yerlerini gezmekle geçirmiştir. 16. 
asrın ortalarına kadar Sultanlar, seferler dolayısıyla, av bahane
siyle. memleketle dolaşırlar, halkla temas ederler, kitlenin deri ve 
ıstıraplarını anlayıp derman olıııaga çalışırlardı Halbuki, bu as 
rın  sonundan itibaren saraylara çekildiler, kafes arkasından 
memleketi idare etmeğe başladılar. Edirne müstesna, bu çok pa
dişahlar için memleket İstanbul'dan ibaretti. Gözlerim orada açı
yorlar ve orada kapatıyorlardı. İşte I. Abdülhamid ile bu geleneğe 
uymuş, şehrin mesirelerini geziyor, mevsime göre köşk, kast, ya
lılara gidiyor, orada bir kaç gün geçiriyordu. Pâdış.ih en çok vali 
ve saraylardan Eski Saray. Beşiktaş Yalısı, Maçka Sarayı, Çırağaıı 
Yalısı, Tırnakçı Yalısı’na; kasırlardan Ağa Bahçesi Kasrı. Sogıık- 
çeşme Kasrı, Yeni Sepetçiler Kasrı, Bebek Kasrı na; köşklerden 
Topkapı'da Haşan Paşa Köşkü. Yalı Köşkü. Çinili Köşk ve Musta
fa Paşa KöşkıYne; bahçe ve mesirelerden ise Bebek Bahçesi. Gül- 
hane. İncili bahçe. Karaağaç Bahçesi, Küçüksu, Levend Çiftliği. 
Kâgıdhane ve Sâdâbad'a gidiyordu.

Bu gezilerin bir kısmında, padişah Topkapı Sarayı na dönmü
yor, ziyaret ettiği kasır ve yalılardan birisinde yemeğini yiyordu.
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I U ' l ' i  } II \\l!l> l ' l  \  K U K A M  \
I ak .ıt  ( . . 'k l ı ık l . ı  p a d iş a h .  k a u l e ş ı  I m i \,i S u l t a n ı n  M a ç k a 'd a k i  S . ı ıa -  

v ı ı ıa ,  v a l in i  da k a i d e s i  111 M u ş t a l a n ı n  k ı . ' l ,m  Sa h  S u l ta n .  Heyh.ııı 

ve K cv l ı . ın  '■<uli.iiil.il'a m is a f i r  o l ı ı \ o ı .  g c ı c u  o n la r la  g e ç i ı ı v o ı ,  g»V

11111 İl"I İ III .lllV O U İU

P a d i ş a h  d m d . ı ı d ı ;  İm  g e z ı le ı  ı ı ıde  oı^lı- v r  ik in d i  n a m a z la !  m ı ,  

s ı i u ı i ı ı  c  -i ıı ı i s ı ıı 11 <■ h a l k l a  k ı l n o ı .  İ m  m iu m I c  h a l k ı n  t e v e c c ü h  ve 

sevm işim  k a z .u ı ıv o ı ı l t t  P a d iş a h ın  s ik  s ı k  c a m i l e r e  g i tm e s i ,  ı ıa ına : :  

k ı l ın . i s i ı l ı ı  kı h . ı lk  ı ı . ız a ı ın d . ı  a z iz le r  d e r e c e s i n e  ç ık ın . ı s ın . ı ,  h a k  

k ı n d a  İm ç o k  m e n k ı b e l e r  s ö y l e n m e s i n e  s e b e p  o lm u ş tu r .  C e v d e t  

P a şa  ıl.ı. t a l i h i n d e ,  p a d iş a h ı n  İni h u s u s i y e t i  ü z e ı n ı d c  ı l ı n m a k l a  

v e  h . ı lk ın  ^v'i ıı .̂ vo in a n ı ş l a r ı n ı  nı ınl . ı l . ı . ı  e t m e k t e d i r

P a d iş a h  ı ı e ı e v e  g id e r s e .  m u h a k k a k ‘o ı a s i  m ü k e m m e l  İm g u ıı  

y a ş ı v o ı d u .  P a d iş a h  o ı a d a  I l ü l e n i n  a z a la n ın ı  o k  a t t ı u y o r .  k ı l ıç  ve 

ı ı ı ı z ı a k  o y u n l a r ı  la l ın ı  c l l i r ı v o r ,  c ı ı i t  o y n a t ı y o r .  p e h l iv a n  g ı i ı y ş l e ı ı  

v e  c . ı ı ıb a z  o v ı ı ı ı l a ı ı  y a p t ı ı  t ı v o n h ı  S o n u n d a  ıl.ı m u v a f fa k  o la n la r ı  

ı l ıs . ı ı ı - ı  ş a h a n e y e  g . ı ık  e d iy o r d u  H e le  l e v e ı ıd  K ı ş l a s ı n a  ve d ığ e ı  

y e r le r e  g i t t i ğ im l e  to p  a t ış ı  y a p t ı r m a k  s u r e t iy le  h a l k ı n  m e m n u m  

y e l i n i  m u c i p  o l u y o r d u .

(.'■eceleri i se ,  b i lh a s s a  T o p k a p ı  Sa ra y ı  ı ıda b a z e n  ç a v u ş la r a ,  ha 

n e n  s a z e n d e l e r e  sa z  ç a l d ı r a r a k ,  v c  h a n e n d e l e r e  ş a r k ı la r  s ö y l e t e 

r e k ,  m u s i k i  g e c e l e n  te r t ip  e t t i r iy o r ,  f e le k t e n  bir  g e t e  ç a lm a ğ a  ç a 

l ı ş ıy o r d u  F a k a t  h u  t ıu ız ık  â le m le r i  g e c e n i n  sa a t  3 ,V n u  a ş m ı y o r 

d u  2 B a z ı  g e c e l e r d e  i le  k a r a g ö z  o y n a t ı l ı y o r ,  b u  s u r e t l e  p a d iş a h  e ğ 

l e n d i r i l i y o r d u . 3

P a d i ş a h ı n  e ğ le n t i  g e z i l e r i n d e n  b a ş k a  b i r  i le  te f t i ş ,  k o n t r o l  g e z i 

ler i  v a rd ı .  P a d iş a h ,  s ı k  s ı k  s a r a y d a n  k ıy a fe t  d e ğ i ş t i r e r e k  ç ı k ı y o r ,  

h a l k ı n  i ç e r i s i n e  k a r ış ıy o r ,  ç a r ş ı l a r ı ,  s o k a k l a r ı ,  k a h v e l e r i  d o l a ş a r a k  

ş e h i r  h a v a l ı n ı ,  t ic a r i  d u r u m u  t e t k i k  e d iy o r d u .  A s a y iş t e ,  f ıy a t la r -

2. 1197  senesi "Ol gece yeni Mabeyinde Sadrazam hanendeleri gefûb ııç 
bııçu£a dek fasıl olup "
“Mabevn-i  HûnıAvıında istirahat ve gecesi iıçe ılek fasıl. "

3. 1197: “Yeni Sepetçiler Harenı-i Hümâyûnu nda gece h. ıy.îl-lû; olmuşdur "
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O SM A N U  SULTANLARINA AŞK M E KT U PLARI

da, eşyanın imalinde bir hata gördü mü, derhal durumu Sadraza
ma bir hatt-ı hümâyûnla bildiriyor, gerekli tedbirleri almasını 
emrediyordu.

Birinci Abdülhamid, kara gezilerini atla yapıyordu. Şehzadele
ri ve maiyeti ile, sokaklardan ve caddelerden geçerken “Padişa
hım çok yaşa” diye alkışlanıyor, o da bunlardan m em nun olarak 
tebaasını selâmlıyordu. Zaman zaman tahtırevanla da gezilere 
gittiği görülüyordu. Haliç’e, karşı geçeye, boğaza ise, kayıkla gi
diyor, herkes saltanat kayıklarının gidişini büyük b ir heyecan 
içinde seyrediyordu.

Padişah, geziye gitmediği günlerini (arz günleri m üstesna); 
haremde okumak, kadınlan ile konuşmak veya şehzadeleri yetiş
tirmek veya musahipleriyle konuşarak geçiriyordu. Padişah’ın, 
müsahib başıdan başka dokuz musahibi; üç cücesi, yedi dilsizi 
vardı. Cüceleri: Baş Cüce Hakkı Halil Ağa, Cüce Hacı Mehmed 
Ağa, Cüce Hüseyin Ağa; dilsizleri: (bî-zebân) İsm ail Ağa, Osman 
Ağa, Ahmed Ağa, Çorbacı-zâde Ahmed Ağa, Süleym an Ağa, Çer
keş Ali Ağa idiler.4

Padişah eğlencelerden, oyunlardan sonra gerek fakirlere, gerek
se gönlünü memnun edenlere, ihsan ve inam larda bulunuyordu.5

I. Abdülhamid'in aşk mektupları, Hurrem ve İbrahim  Paşanın 
mektuplarından ayrı bir karakter arz eder. M ektuplarındaki baş
kalık, harem hayatında da kendini gösterir. Padişah’ın , doğdu
ğundan beri yaşadığı yer, Topkapı Sarayı’dır. Eğer Topkapı Sara
yı na gitmiş ve haremi Kuşhane kapısı tarafından ziyaret etm işse
niz, elbette altın yolu görmıışsünüzdür. Kuşhane kapısından gi
rip 2030 adım ilerleyince bir kapıdan, üzeri kapalı b ir meydancı-

4. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi: No. D. 4 9 7  sene 1195 .
5. Bu malumatın mııhim bir kısmı, I. Abdülhamid'in s ır  k âtib i  tarafından 

tutulan r ıız - n âm e d e ıı alınmıştır
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] ğa g elin ir. B u raya, g ird iğ iniz kapıdan başka daha üç kapı vardır, 

ı bu k ap ıla rın  so lu n d ak i siz i cariy eler dairesine, ortasındaki valide

j taşlığına, sağ ın d ak i de a ltın  yola götürür. A ltın  yol uzun b ir kari-
dordur, ile r le m e ğ e  d evam  ed e rsen iz , b u n u n  sağında, II. Mâh- 

m ud’u k u rtaran  Ç evriye K alfa’n m  dairesin i de görürsünüz. Altın 

yol, b ir in c i A b d ü lh am id ’in  ik b a ller i, “g özd eleri” iç in  yaptırdığı 
apartım anda so n a  erer.

I. A bd ü lh am id  p ad işah lığ ı zam anında, gözdelerini, kadın efen
dilerden ay ırt e tm ek  üzere bu  iki k atlı daireyi yaptırm ış, her ik

bali iç in  ayrı b ir  oda ay ırtm ış, a ltında solda da “Zât-ı Şahaneleri” 
için, etrafı aym alarla k ap lı b u lu n an  “Aynalı Sofa”yı yaptırm ış. Pa

dişahın  h arem d e, a y rıca  b ir  de y atak  odası bu lunduğuna göre, 
“Aynalı S o fa ” y ı g ü n d ü zleri o tu rm ak, ikballeri ile konuşm ak için 

yaptırdığına h ü k m ed ileb ilir.

Dindar, sa f  o ld u ğu  ileri sü rü len  padişahın , kadınlara düşkün 
olduğu, g erek  m ek tu p ların d an , gerekse bu daireyi yaptırm asın

dan anlaşılm aktadır. I. A bdü lham id, 4 9  yaşında padişah olm uş
tu, g en çlik  ve orta  y aşın ı a tlam ış, ih tiy arlık  çağına girm işti. Belki 
yakışık lı ve g ü zel de değild i. H ü k m ettiğ i ve sah ib i bulunduğu 
harem in , sa y ıla r ı y ü z leri b u la n  ca r iy e leri vardı. B unları görür 
görm ez, b ir ço k larıy la  m ü n aseb et tesis etm iş ve çocu kları olanla
rı Kadın E fen d iliğ e, o lm ay an ları ikballiğ e alm ıştı. Padişahın m a
aş ve harem  d efterlerin d e k adın  efen d ilerin in  ad lan n ı gösterir bir 
deftere, rastlay am ad ık . Yalnız b ir  d efterd e a ltı kadın efendinin  
bulunduğu yazılm akta fakat is im leri: Başkadm  Efendi, ik inci ka
dın efen d i., ilh .. şe k lin d e  y a z ıld ığ ın d a n , z ik red ilm em ek ted ir.6 
M amafih bazı kaynaklard an  I. A bd ü lham id ’in  bazı kadınlarının 
adlarını tesbit ed eb iliy oru z.7

i

6. Topkapı Sarayı M ü zesi  Arşivi:  No. D. 4 9 7 ,  se n e  1 1 9 5 .
7. Başkadın Ayşe Su ltan  ö lü m ü  1 1 9 8 ,  Ayşe kadın ö lü m ü  1 2 4 0 ,  Sultan M u s

tafa nın  anası Ayşe Se n iy e  Perver  ö l ı ım ü  1 2 4 4 ;  Su ltan  M âh m u d'u n anası 
Nakşi Dil Valide S u i ıa n  ö lü m ü  1 2 3 2 ;  A lt ın c ı  K adın  F a ım a  Şebsafa Kadın
ö lü m ü  1120 . . .



OSM ANLI SULTANLARINA AŞK MEKTUPLARI

Harç ve masraf defterlerinde, ne ikballerin isimleri ve ne de 
adetlerine dair hiç bir İcayda rastlanmıyor.8 Yalnız bazı kaynak
lardan baş ikbal Nüket Seza ile ikbal Hümaşah’ın isimlerini bili
yoruz. Bundan gayri olanlarının isimlerini bilmiyoruz.

1. Abdülhamid’in, yazdığı mektuplar ise bunlardan hiç birisine 
ait değildir. Bu kadının adı Ruhşah’dır. Ruhşah’m ikbal veya ka
dın efendi olduğuna dair de hiç bir kayda rastlayamadık. Yalnız 
Abdülhamid’in ölümünden üç sene sonraki defterlerde Abdülha
mid’in Başkadım’mn Ruhşan olduğu yazılmaktadır. Bu ikisi aynı 
mıdır, yoksa ayrı ayn kadınlar mıdır, bugün için bunu da izah ve 
ispat etmek güçtür.9 Hulâsa, 1. Abdülhamid’in yazdığı mektupla
ra nazaran padişahı çileden çıkaran, mecnuna döndüren kadın 
Ruhşah’dı. Padişah, belki diğerlerine de ayni şekilde mektuplar 
yazmıştır, fakat elimizde mevcut olmadığı için böyle bir şey ileri
ye süremeyeceğiz. Ruhşah kimdi? Hareme, ne zaman alınmıştı? 
Çocuklan var mıydı? Bunlara cevap vermek, esefle söyleyeyim 
ki, bugün için imkânsız bir şey...

Yalnız bildiğimiz şey, I. Abdülhamid gibi, yaşlı, dindar, ağırbaş
lı bir padişahı bu kadının büyülemesi ve esir etmesidir, impara
torluğa hükmeden, ordulara kumanda eden, koca Osmanlı Padi
şahı bu esirinin önünde ayaklarına kapanıyor: “Ayağın altına yü
züm sürerek rica ederim”,10 “Çarık ayağına yüzüm sürerek rica 
ederim ’’11 diye yalvarıyordu: “Benim vücudum türab” diyerek 
ölünce de seveceğini vâdediyordu: “Benim vücudum türab olunca 
ben senden geçer isem, Allah lâyıkımı versin efendim”...12 Daha

8. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi: No. D. 2055 ,  2064,  49 7 ,  10241.
9. ‘ Hûdavendigâr-t sabık Cennetmekân Sultan Abdülhamid Hân-ıâbe serâ- 

hıı Hazreıleri’ııin zaman-ı saltanatlarında başkadınlık rütbesiyle kâmiyab 
devletlü saadetlCı Ruhşah Kadın Efendi Hazretleri'nin iradları beyan olu
nur”. Bk. 1206 1207 seneleri masraf ve irad defteri. Topkapı Sarayı M ü
zesi Arşivi: No, D. 6565.

10 Mektup: 2
11 Mektup: 4
12 Mektup: 4
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ileri gidiyor, dayağı hakareti göze alıyor: “İster beni darp eyle, is
ter öldür, sana teslim im ” diyor.13 Fakat aşk ne sultan, ne şah ve 
ne de İmparator dinler. Ancak o sevgilinin arzularına râm olur. 
Onu ne para, ne sevgi, ne de tedhiş gideceği yoldan alı koyar, işte 
I. Abdülhamid de böyle bir derde giriftar olmuştu, sevgilisini da
vet ettikçe, odasına çağırdıkça, o denizlerin karaların hükümdarı
nı reddediyor, kaçıyor, âdeta istiskal ediyordu. Padişah Ruhşah 
gelecek diye günlerce bekliyor, gecelerce uyumuyor, bütün tesel
liyi onda buluyor. O gelmezse, dertlerinin dinmeyeceğine, ebedi
yen ıztırap çekeceğine inanıyordu: “... Benim âteş ü ah u figanımı 
söndürür ise, ancak cenabı merhametin söndürür, sen bana bu 
vaktimde merhamet etmezsen kim eder..”14

Abdülhamid, bu işin sonunu nasıl getirdi, artık orasını Allah 
bilir. Yalnız b ilinen  bir şey varsa, A bdülham id’in R uhşah ’ına 
neredeyse taptığıdır. Ona yazdığı mektuplarda: “Abdülhamid’in 
canı Ruhşah”,15 “Hamid sana kurban olsun, teşrifinle kulunun 
ihya eyle”,16 “Ruhşah’um Hamid’in sana kurban olsun”17 “Abdül
hamid’in Ruhşahı’na kul kurban olsun”18 diye hitap etmektedir.

Bu mektuplar, Abdülhamid’in his ve fizikî taraflarını bize açıkça 
izah etmekte ve bu durumları hakkında bir fikir vermektedirler.

I. Abdülhamid padişah olduktan 3 sene sonraya kadar çocuğa 
sahip değildi. 12 sene içinde 10 u kız 7 si erkek olm ak üzere 17 
çocuk babası olmuş; bunlardan IV. Mustafa ile II. Mâhmud Padi
şah olmuşlardır. İhtiyar yaşında padişahın bu kadar çocuğa sahip 
olması da onun seksüel hayata pek düşkün olduğunun ayn bir 
delilidir, sanırım .19

13. Mektup: 2
14. Mektup: 1
15. Mektup: 3
16. Mektup: 5
17. Mektup: 2
18. Mektup: 4
19. I. Abdülhamid'in çocukların ın  adları ve doğum tarihleri  şövledir: Erkek  

çocukları:  Mehmed, 6 Receb, yevtn-i E rb a a  1190 ,  Ahm ed, yevm -i Sebı
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Mektup: 1

ÜCllK. £Ben* (cuüuıv aLj  ejeruUime/ Kıı lcuxl<xı 

aA yiıj - l û jlu jtiiî ûtufi, Ijenüm lîıı fiü yv ü efcm  £ « '-

tle ıü m  ptt/ıi^un- fı cifti m e- JcAma.iv Oe- tı^ciîmt^ ij a/teme-

m « ılî« m  oftıx«i.uıv ümui(.(jf^£. m e  m ıiE u lea

id en* ».jcccİîeA.ıltt' j ’taa^-iimu^u. tjclîm em elc iciî.c-lî. iuî, a ta ,?  

( ^ a m d  - t  £ b a a t  Kaülcujçüıit Uenüm aie^  -  l  alı ıı j^ûjuıuj -  

m ı  ^orulu/ıüt İai^ a n c a  i: c e t ı a L ' i  m eıK am eU iıv .sÖrulü'UİAı 

§ e a  ^ a n u  (*u Ou^lümdc' m e-ıKum et e,(m«lü^ıl</ ^im  eılcA? 

" O JM ı fıc/ı c jece iu İjaJtL  ^Lİca/ıı/ıum. £6 » cjtce- CuruUv y , -

fca/uL ım, C JfeK  F , J  ılccjİ-lît.lii-'iı. lî.la c£ l cj4Xttle- ^vJIuaah^

(l^uju m ̂  m û l ûtu-ı Lİcerv Uoijl^ ci|l!emm^e-J (SltaPiU «JcSÜıl 

t B u  tji.ce, c la iİL  cj « ilm e k le  n ü  K lU tlİim  (cı, İ l c l -  

n a  muKaüİjtLtiuv ıjo icılın . £6 e m im  (m H â Jİim e - c ü İ^ m û m ım . 

£ iü e / lu ü m c ı L ı / ı .  (?Ülî ̂ a m  icL İîa F ı IÎ.İa- l!a,K^a. a U ı/ ım u i:

l j  ı L u j î i l i l i U ,  3 (.'u(iirv u ijc u j u v a  t jû le a  L jiİ^ u ıİİ  AtiatiA Li.lt, o m la ,

i a  U l a .  de£. $  (uıi. tû-teme-^Au^ ıl*ııjıuluat ^Ralclc <JkLalxl C c-

Şevval 1190; Süleyman. 20  Safer yevm-i Erba’a 1193; Mustafa, 26  Şaban 
1 193  yevm-i Sâlis; Mehmed-i sâni, 13 L 1196 Cuma; Sultan Murad, 25  
Zilkaade leyle-i Erba’a 1197; Sultan Mâhmud, 13 Ramazan yevm-i Er
ba’a 1199; Kız çocukları:  Halice Sultan, 21 Zilkaade 1198 Cuma gecesi; 
Esma Su lu n ,  21 Zilkaade 1193 yevm-i Hâmis, Rabi’a Sultan, 14 Rebiy- 
yûlevvel 1194  yevm-i Selâse; Aynışah Sultan, yevm-i lsneyn 8  Receb 
1194; Melekşah Sultan, fi leyle-i sebı 2 Safer 1193; Rabi’a Sultan-ı sâni, 
yevm-i Hâmis 19 Şaban 1195; Fatma Sultan, 8  Muharrem yevm-i Erba’a 
1197, Salıha Sultan, 8  Safer Leyle-i Sâlis 1201; Emine Suhan, 26 Rebiy- 
yıılahır yevm-i Sebt 1202; Aleınşah Sultan, 26 Zilkaade lsneyn 1198. 
Bk. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi; No. D. 6364.
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1İ t a  k e m im  ia n o -  f ia fcm u  ^D ü ru jtu la  etje/i' (îem İm  tU/ am /tüm  

t a m a m  o£ua< uıc/ i e ı ı î  .fîlyıetUt/LÜm. ^ Ü a  eu i  AÜm m«, İifL.
LjfutjOA. S e n ,  cin, f o t j t t  i.t -

d ü L u  ÜıCfeK l- meVt Canu/ fıaıjia tjyijİA.

Fesübhanallah! Ben kulun siz efendime bu kadar kavuşmayı 
arzularken benim  üzüntüm e, elem ve kederime ve perişan hali
me derm an ve açılm ış yarama merhem olursun ümidiyle sizden 
umut beklerken , geceleri yatağıma gelmemenizin sebebi ne ola
bilir? Allah hakkı için  benim  ızdırabımı dindirirse, ancak senin 
merhametin dindirir. Sen bana bu anımda merhamet etmezsen, 
kim m erham et eder. Vallahi bu halimle her gece sabahlanm, bu 
gece de böyle sabahlam am  hak değil. Bu bir iki gecedir gelirsiniz 
diye beklerken , senin böyle yapmana Allah razı olmaz. Bu gece 
de bana gelm ezsen bilirim  ki bana karşı sevgin yok. Benim bu 
halimi gören, düşm anım  dahi olsa, merhamet eder. Akşam sabah 
gelip, b ir an lık  oturm an iş değildir. Kulun gelir, beni istemiyor- 
musun diyerek, sabaha kadar ayağına yüzünü sürerdi. Benim sa
na olan bu halim i de Allah bilir. Eğer dünyada ömrüm tamam ol
sa (ölsem ) dahi seni düşünürüm. Vallahi sümme billahi benim 
halim çok  kötü  oluyor. Sen de böyle ettikçe, billahi ölüm bana 

daha hayırlı geliyor.20

Mektup: 2

y U tfiçâP ııın , 3 (_ a n ı« {  îıı aa ııa  IcuıKaıı o la .

( İ m a l i - l  3 C u l ! f â ( c  - ı  a f e n u  n v a f t lu l t a U ıv  f ia l ıE ıd u - ı .

cB ia  (c u âu ı i le  â^alı- e ıjtem c^.

20. Topkapı Sarayı M üzesi Arşivi: No. F.. 10193
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(£>jcncUt ftv ia n a  a& ıuı^ £-İA' (cufrmunı* Late/t (Ujiİ

Lotc/ı a i iU U .  Q )a n u  t e A f ın u io u  t j . c c cjcü tıt--

uarunuİua, ftcPfâlîı jeke-iL-1. İ,U!etünv 'İa- (teiîC.c iilcaK ü? Q
alu'i^uıu ö ıjatj.u ı a flu ıa  ijü^ürrv j İİ'kmcI .

ecte/ıiinu 3Ceıuiaı»u -aütedemûja/ıurn^ fjBi-ffiafiL. E- aâî|

ııv 

Ttca 

tnu

Ruhşâh’ım Hamid’in sana kurban olsun;

Mahlukatı ve alemi yaratan Allah, bir kusur ile insana azab eyle
mez. Efendim sana bağlanmış bir köleyim. İster döv, istersen öldür. 
Bu gece gelmen arzumdur; [aksi halde] vallahi hastalanmama, ve 
belki de ölümüme sebep olursun. Ayağın altına yüzümü, gözümü 
sürerek rica ederim. Allah için kendimi durduramıyorum.21

Mektup. 3

öfu füU iam û t-  i ı t  C a ııc  £Ru lıçafv

■Jvu^şa câfiufiı* ej^tfUirıt- ijo£ana- jîeffcl aüıuru t}Laic.IL

S z s  â tâ tu / v  R aJcicu j^ ü fv , R iÜ c a İ^  ü a A  c m iİ tu  L ü - ıa lu . -

t ıa  tjü^iinv iiHe/tunu

Abdülhamid’in Canı Ruhşahı;

Efendim Kuşça canım senin yoluna feda olsun. Allah’ın birli
ğinin hakkı için, hilesiz, ayağının toprağına yüzümü sürerim.22

21. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi: No. E. 10193.
Bu vesikanın fotoğrafı (Topkapı Sarayı Mfızesi Arşivi kılavuzu. No: 1. 
vesika II) neşredilmiştir.

22 Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi: No. fi. 10193.
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Mektup: 4

tıv uıa- Ruf/ luı/tRajis afkuru

lllâU/T' ı£e/ Rc ı ı i  uWutıııxu £Bejuirıv 'İacucUmv Uî-xa H a f i t rica 

Re»v icııdciv ĉzx£e/t ûae/ıu Öf£aR' fey tfaınu. £cAâüru Ğjeıı-- 
ctüni} ^û4<u|üııv dujoAum* R«Xiu. jjitÜ/L- Ruiju/uıaûuıv rletju 

^ütüaıııû|0/XL S e ıv  Reminı* Reıv ^eitûı^ i.ıı^aa.£EaRu tcafa 

antaiinv M  ce/ıv JL  ıxu^> ccuvurıu e^eıuUinv (ıenun\üe-

C^a it i:»  a  i j a (J*tln  t ( î î ^ i û & ı e ^  T tc a - tffltf/ıii 1)1.

Abdülhamid, Ruhşah’ına kul kurban olsun. Bir kusur ile beni 
unutma. Benim vücudum toprak oluncaya (ölünce) kadar sen
den vazgeçersem, Allah bana layık olduğumu versin. Efendim; 
gideyim, belki beni götür diye buyurursun diyorum, ama sen ba
na götür demiyorsun. İnşallah-u Tealâ ömrümüz oldukça birbiri
mizin oluruz. Canım efendim ben ayağına yüzümü sürerek sen
den rica ediyorum.23

Mektup: 5

n v

3Caı»ûd âatıa, Ruafuuv aİkuru £Bıı cjÂcev Le$/uj’tnf<e/ fcıı -

PutiL l R i e ı U û i ^ ı .  t  ^afLxa n ıe ca & iııv  fJatmadu

3 C  g/iu  a ı ıu i/  ı l î t ^ a  cj-ıc e i  ıci ü  i ;  R e n e n v  ^ e ı ı i r u U t i t  £ B u

Reiulümx- £& ğcJLttid ün t. ( j î y a p e ı j ü n ^  dcııi. ku 

<̂ ice/ QEPa.Ru 3"e a£a' a ^ L ııa  ııut.Rguıv- eijPenıc- e^endüm. 

S a n a  tut Ru/ıRâtv a£cu, uııi/ e^cndiitıı.

23. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi: No. F.. 10193.
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Efendim;

Hamid sana kurban olsun. Bu gece gelirseniz bu kulunuzu ih
ya edersiniz. Billahi sabretmeğe m ecalim  kalmadı. Hem onun 
başlangıç gecesidir, kerem şenindir. Bu gece kendimi güç zaptet
tim. Ayağını öpeyim Efendim Allah-u Tealâ aşkına beni bu gece 
mahzun eyleme. Sana kul ve kurban olayım efendim.24

24. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi: No. E. 10193
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